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Valstijų Apdraudos Departamentų 

revizija SLA stovio Pasaulio Įvykių Savaitine Apžvalga
Visos eiles SLA kuopų sekretoriai kreipėsi j mane kaipo 

ŠIA sekretorių, prašydami paaiškinimo, ką ištikro reiškia il
gokai užtrukusi Valstijų Apdraudos Departamentų revizija S. 
L. A. storio. Kadangi nepamatuotai spaudoje išpusta ši revi
zija, be abejonės, domina daugelį SLA narių, tai manau bus 
pravartu šį reikalą paaiškinti Tėvynėje visų SLA narių žiniai.

Hitleris Anglijai teikiamos Amerikos 
pagelbos “nebijo”

Kaip visų fraternalių organizacijų, taip ir Susivienijimo 
storio reviziją Valstijų Apdraudos Departamentai daro kas tre
ti metai, šiais metais jau buvo laikas tokią reviziją daryti ir 
jos tikėjomės. Tačiau ši revizija atėjo labai nepatogiu SLA 
Centro raštinei momentu, nes ji pradėta pačiu SLA metinių 
raportų valstijoms gaminimo laiku, kas nepaprastai apsunki
no Centro raštinės darbus ir be abejonės prisidėjo prie pailgi
nimo laiko pačiai revizijai. Kuomet metinės apyskaitos galu
tinai nesuvestos ir raportai neparuošti, aišku ir egzaminatorių 
darbas trukdosi, ir Centro raštinės darbai prie raportų paruo
šimo negali taip sparčiai eiti, kaip be egzaminatorių galėtų ei
ti. Tačiau mes negalime nurodyti valdiškoms įstaigoms kuo
met ir kokią egzaminaciją jos privalo daryti musų organizaci
jos stovio patikrinimui.

Taigi ši SLA stovio revizija nebuvo jokiu nepaprastu at
sitikimu SLA gyvenime, — ji buvo eiline valdiškų įstaigų funk
cija. Skirtumas tik tas, kad iki šių metų SLA stovio reviziją 
darydavo vienos Pennsylvanijos valstijos Apdraudos Depar
tamentas, o šiemet tokią reviziją darė keturi egzaminatoriai 
ir jie atstovavo dešimts valstijų. Mat pereitais metais 
valstijų Apdraudos Komisionieriai sutarė tokia tvarka patik
rinti visų fraternalių organizacijų ir apdraudos kompanijų sto
vį.

šios SLA stovio revizijos užtrukimas ilgesnį laiką, negu 
paprastai būdavo su kitomis revizijomis, įvyko ir del to, kad 
mes iš pagrindų perorganizavome Susivienijimo teikiamą ap- 
draudą. Panaikinimas senosios Susivienijimo apdraudos ir į- 
vedimas naujų apdraudos skyrių su plačiausiomis privilegijo
mis nariams labai pakeitė ŠIA apdraudos pagrindą. To
dėl Valstijų Apdraudos Departamentai skaitė savo pa
reiga nuodugniai patikrinti, ar naujai priimtų skyrių pagrin
das užtikrins organizacijos išsilaikymą ateityje, kaip senieji sky
riai išsilaikė per pereitus 50 metų.

Tokia valdiškų įstaigų atsiųstų patyrusių žmonių studija 
ir nurodymai, jei tokie bus reikalingi, naujai persiorganizavu
siam Susivienijimui yra labai naudingu dalyku. Po šios SLA 
stovio revizijos tikriau žinosime, ar mes stovime ant tvirto 
pagrindo su naujai įvestais skyriais. Mums tai pasakys val
diškų įstaigų prityrusių ekspertų raportai. Samdant privatiš- 
kų kompanijų ekspertus tokiai studijai padaryti ir mums nu
rodymus pateikti, nepalyginamai brangiau Susivienijimui ap- 
seitų, negu ši revizija apsėjo. Todėl, mano nuomone, SLA vir
šininkai ir nariai šia SLA stovio revizija galime tik pasidžiaug
ti, nes gausime valdiškų žinovų išsamų raportą ir reikalingus 
nurodymus musų organizacijos stiprumui užtikrinti.

Gaila, kad Susivienijimui drauginga spauda ir net SLA or
gano buvęs redaktorius šią SLA stovio reviziją klaidingai iš
pūtė, tuo visiškai be jokio reikalo jaudinant SLA narius. SLA 
organo redaktorius, šią reviziją smerkdamas, pastatė Susivie
nijimą konfliktan su Apdraudos Departamentais ir SLA Pildo
moji Taryba buvo priversta imtis žygių SLA oficialio organo 
redakcijos sutvarkymui. Jei butų laukta Apdraudos Depar
tamentų įsikišimo į S. L. A. organo reikalą, tai be abe
jonės tas butų baigėsi SLA blogomis pasėkomis. Apdrau
dos Departamentų atstovai pareikalavo SLA sekretorių duoti 
jiems oficialį vertimą Tėvynės redaktoriaus rašinio apie šią S. 
L. A. stovio reviziją, kuris tilpo Tėvynės No. 9-tam, antrašte 
“Prilipome liepto galo, bet yra, išeitis”. Tas parodo, kad Ap
draudos Departamentams yra žinoma, kas Tėvynėje telpa.

Visu nuoširdumu užtikrinu SLA narius, kad Susivieniji
me neatsitiko nieko nepaprasto, išskiriant tai, kad po SLA 
40-to seimo, įvykusio 1938 m., buvusio Tėvynės redaktoriaus 
iniciatyva įvestos Susivienijimo pertvarkymo įvairios inovaci
jos tiesioginiai ir netiesioginiai išsėmė SLA lėšų fondą suda
rant didelį deficitą, todėl sutvarkymui lėšų fondo išlaidų pri
sėjo Pildomąja! Tarybai įvesti jau SLA prezidento F. J. Bago- 
čiaus praneštas reformas. Pasitikiu, kad sustiprinus lėšų fon
do padėtį galėsime laiku visas sąskaitas išmokėti SLA ugdy- 
tojams-organizatoriams ir su laiku vėl galėsime atstatyti seną
ją padėtį ir su SLA organo Tėvynės leidimu.

Baigdamas, prašau visus SLA narius, o ypatingai kuo
pų sekretorius įsitėmyti, kad einanti SLA storio revizija ir 
SLA metinių raportų valstijoms ruošimas sudarė Centro rašti
nei daug nepaprastų ir skubių darbų, kas sutrukdė atlikimą ei
linių reikalų su kuopomis ir nariais. Bet tie risi nepaprasti 
darbai jau baigiasi, tad kantriai palaukite kuomet ir vėl netru
kus galėsime normaliu tempu visus reikalus su kuopomis ir 
nariais atlikti.

Prie to, prašau visus SLA veikėjus ir narius visomis išga
lėmis pasidarbuoti SLA Trečio Vajaus reikalais, kad galimai 
didžiausį skaičių naujų narių prirašyti prie SLA.

M. J. VENTKAS,
SLA sekretorius.

Hitlerio kalba
Praeitos savaitės pabaigoje 

Hitleris pasakė trylikos minu- 
tų kalbą. Kaip matome, tai 
buvo viena bene trumpiausių 
jo pasakytų kalbų. Jis kalbė
jo Vokietijos militaristams ir 
vyriausiems šio karo skerdy
nės čyfams. Jos klausėti ir 
kiti Vokietijos oficialai. Kal
ba vyriausiai buvo atkreipta 
prieš Angliją, kurią Hitleris 
vistik tikisi nugalėti. Nepra
leido ir Suv. Valstijų, kurios 
dabar pasirįžusios pilnai rem
ti Angliją. Hitleris vis viera 
tikina, kad Vokietija laimės 
karą. Ir laimės šį metą. Su
vienytų Valstijų pagelba Ang
lijai “busianti pavėluota” ir 
ta pagelba nieko dabar nereiš
kianti. Jis taipgi pasakė, kad 
Vokietija perima karo sun
kenybes iš Italijos. Italai esą 
anglus paalsino žiemą, o vo
kiečiai prieš anglus Afrikoje 
ir Albanijoje kariaus dabar. 
Vokietijos armija esanti stip
riausia ir nenugalima. Bet, 
daugelis diplomatų ir strategų 
spėja, kad tai esą tik Hitlerio 
pasigyrimai. Ypač jis dabar 
giriasi dėlto, kad jau pajuto 
baimę, kurią jam įvarė Ame
rika su pagelba Anglijai. O 
pasigirti juk galima. Hitleris 
giriasi per visą laiką šio ka
ro.

Anglai džiaugiasi
Praeitą šeštadienį prez. 

Rooseveltas pasakė per radio 
kalbą. Toje savo kalboje jis 
išpasakojo, kokia pagelba bus 
teikiama Anglijai. Jos klausė
si visas musų kraštas. Klau
sėsi ir užsienis. Ypač Anglija. 
Ta Roosevelto kalba sukėlė di
delio pasitenkinimo Anglijoje. 
Anglija po tos kalbos rodos at
gijo ir juosmarkiausiu užsi
mojimu pradėjo veikimą prieš 
Vokietiją. Anglai mano, kad 
pastaroji prez. Roosevelto kal
ba buvusi viena geriausių po 
to, kaip puolė Francija. Ang
lai taipgi mano, kad prez. 
Roosevelto kalba turės didelės 
reikšmės ir visoje Europoje. 
O jei pasiektų Vokietijos žmo
nes, tai neigiamai prieš nacius 
veiktų ir Vokietijoje.

Amerika “paskelbus 
kare”

Po to, kaip kongresas nuta
rė remti Angliją, iš Romos 
jau leidžiami gandai, kad A- 
merika “paskelbusi Vokietijai, 
Italijai ir Japonijai karą”. 
Taip tą Anglijai pažadė
tą pagelbą interpretuoja tri
lypė Vokietijos-Italijos-Japo- 
nijos ašis. Bet tai nėra pas
kelbimas karo. Tai yra kaimi- 
niška ir ideališka pagelba de
mokratinėms valstybėms, ku
rios kovoja už žuti-buti prieš 
agresorius.

$7,000,000,000 del
Anglijos pagelbos

Praeitą savaitę prez. Roose
veltas patiekė kongresui bi- 
lių, sulig kurio turėtų but nu
tarta skirti $7,000,000,000 
(septynis bilionus dolerių) 
gelbėti Anglijai. Ta suma iš- 
skh stoma visokiems reika
lams, kas liečia nesenai pra
leistą įstatymą gelbėti Ang
lijai. Minimas bilius jau at

stovų bute ir tikima, kad šią 
savaitę ten bus praleistas. Po 
to eis į senatą. Tikima, kad ir 
senate ilgai neužtruks. Gal 
sekantį pirmadienį jau ir se
nate jis bus priimtas. Po to 
prasidės pilniausias veikimas 
prirengti karo medžiagą siun
timui į Angliją. O tos me
džiagos jau dabar siunčiama.

Karas Balkanuose
Kaip išrodo, karas Balka

nuose,* neišvengtinas. Balkanai 
dabar pasidalinę į dvi grupes: 
visos kitos valstybės su Vo
kietija ir Italija, o Grekija, 
Jugoslavija ir Turkija su Ang
lija. Jugoslavija pasirašė 
draugiškumo sutartį su Vo
kietija, bet iš trilypės ašies 
susilaukė perdidelio spaudimo 
faktinai prisidėti prie Vokie- 
tijos-Italijos-Japonijos. Tas 
spaudimas į jugoslavus pavei
kė taip, kad jie dabar grei
čiausiai atsisuks prieš Hitlerį. 
Jugoslavija greičiausiai koope
ruos su Anglija. O turkai pri
žadėjo saugoti Amerikos siun
čiamą karo medžiagą Grekijai 
ir bendrai Balkanams, kurie 
veiks prieš Hitlerį ir kurie 
nepasiduoda jo įtakai. Tas 
gali užkurti tikrą karą Bal
kanuose.

Daugiau angly 
Balkanuose

Jau ir dabar anglai daug 
gelbsti grekams. Del to gre- 
kai pasekmingai veikia prieš 
italus. Bet praeitos savaitės 
pabaigoje, sakoma, dar dau
giau anglų pribuvo į Balka
nus. Nepasitikėti pranešimai 
skelbė, kad jau apie 100,000 
anglų atplaukė į Grekiją, o 
dar 300,000 rengiasi atplauk
ti netrukus. Anglų kariuome
nė, kuri siunčiama į Balkanus 
stipriai apginkluota ir meka- 
nizuota. Bulgarijoje vokiečiai 
koncentruoja savo karių di
vizijas prie rusų-rumanų rube- 
žiaus. Balkanuose karas neiš
vengtinas.

Karas Afrikoje
Afrikoje karas eina, kaip 

beėjęs pilniausiame įpusėjime. 
Tik tiek ramiau Libijoje 
Anglai veda ofensyvą prieš 
italus iš itališkos Samolijos. 
Jie įsibriovę į anais metais 
per italus užimtą Etiopiją. 
Anglams padeda ir sėkmingai 
veikia etiopiečiai, vadovau
jami savo karaliaus. Anglai 
jau turi paėmę svarbių pozi
cijų Etiopijoje. Jie siekia ne
trukus užimti Etiopijos sosti
nę Addis-Ababa.

Albanijoje italams 
nesiseka

Jau arti pavasario. Pavasa
ry karingumo upas visur pa- 
kįla. “Pakilo” tas upas ir pas 
italus. Užpraeitos savaitės 
pradžioje į Albaniją nuvyko 
Italijos dučė Benito Mussoli- 
nis. Jis buvo pasirįžęs uždeg
ti italų ūpą kariauti grekus. 
Jis davė jiems komandą ant 
žut-but perlaužti grekų fron
tą strateginiame punkte prie 
Tipolini. Grekai pasirįžo prieš 
italus laikytis. Įvyko didelis 
susirėmimas apie dviejų my
lių ir pusės fronte. Italai buvo 
sukencentravę daug divizijų—- 

apie 150,000 karių išviso. Jie 
dėjo visas pastangas grekus 
nugalėti. Bet išėjo priešingai. 
Grekai, padedami anglų, ita
lus sumušė taip, kad italai 
neteko apie 50,000 užmuštais, 
sužeistais ir paimtais nelais
vėn. Vien užmuštų apie 
15,000. Grekai sakosi, tai bu
vęs galutinas karo Albanijo
je perversmas. Italams, esą, 
nulaužtas nugarkaulis. Musso
lini sugrįžo į Romą su didele 
nosimi.

Anglai bombarduoja 
Vokietiją

Anglai, padrąsinti Suv. 
Valstijų žadama pagelba, pra
dėjo gyviau veikti prieš vo
kiečius. Praeitą savaitę smar
kiai bombardavo ištisą eilę 
Vokietijos miestų ir miestelių 
ir svarbesnių strategiškų 
punktų. Nepaliko ramybėje ir 
Berlyno. O Berlyno gyventojai 
pusėtinai susmuko, moralėje. 
Jie pajuto tą, ką anglai jautė 
per visą laiką, kada vokie
čiai bombardavo ir bombar
duoja Anglijos -miestus. Bet 
neatsiliko ir vokiečiai. Jų lėk
tuvai smarkiai apdaužė Liver- 
poolį ir kitus svarbius anglų 
miestus. Dabar kaip išrodo 
prasideda tikras oro karas.

Anglai ima merginas 
tarnybon

Anglijos darbo ministeris 
paskelbė dekretą registravi
mui merginų nuo 20 iki 21 
metų amžiaus. Jos turės at
likti tuos svarbius karo dar
bus, iš kuriu į karo tarnybą 
pašaukti vyrai. Taipgi visi 
vyrai, nuo 40 iki 41 metų, ku
rie dar nėra prie karo reik
menų išdirbysčių — bus su
registruoti. Anglija pasirįžus 
laimėti. O jei laimės, tai lai
mės su Amerikos pagelba.

Vynas ir duona
Ramiuose laikuose seniau 

Francija pagamindavo apie 
1,270,000 galionų vyno. Ji 
taipgi kasmet užaugindavo 
apie 10,000,000 tonų javų 
maistui. Ramiuose laikuose 
Francijos gyventojai nebada
vo. Bet po to, kai vokiečiai 
užėmė didesnę Francijos dalį 
— francuzui į akis žiuri ba
das, nes laisvosios Francijos 
14,000,000 gyventojų jau ne
turi maisto. Duonos kiekvie
nam gyventojui skiriama tik 
po 250 gramus per dieną, o 
netrukus galės skirti tik po 
150 gramus, kuomet ' francu
zui reikia per dieną 500 gra
mų duonos. Apie vyną fran- 
cuzai jau nė negalvoja, nes 
jį išgėrė vokiečiai.

Francijos vyriausia galva 
Hanri P. Petain kreipėsi į 
Suv. Valstijas, prašydamas 
leisti čia nusipirkti ir išsiga
benti apie 550,000 javų mais
tui. Jis garantuoja, kad tie 
javai teks tik neokupuotai 
Francijai. Bet maisto gabeni
mą juromis dabar kontroliuo
ja Anglija. Ji saugoja, kad 
maistas nepatektų Vokietijai 
arba jos okupuotoms dalims 
Europoje. Francija prispirta 
bado, sakosi kadir su kariško 
laivyno pagelba jieškos sau 
maisto užsieny. Tuo tarpu 
Amerika į Franciją jau siun
čia laivą su 1,500 tonais pie
no produktų ir prašo Angli
jos nustatyti kokį maistą ir 
kiek maisto galima siųsti ba
daujantiems francuzams. Ką

Anglija į tai pasakys — dar 
nežinoma. Bet Francijai rei
kia maisto. O kai žmonės ne
turi ką valgyti — kelia su
mišimą. Toks sumišimas ne
būtų naudingas Anglijai.

Taksos Amerikoje
Apie 16,000,000 amerikiečių 

iki kovo 15 dienai turėjo su
mokėti taksus už 1940 metus. 
Pirmiau šeimynos galva, jei 
uždirbo per metus virš $2,500 
turėjo mokėti taksus. Dabar 
moka taksus, jei uždirba 
$2,000. Nevedęs asmuo — 
vyras ar moteris — pirmiau 
mokėjo taksus, jei uždirbo 
per metus $1,000, o dabar — 
jei uždirbo $800. Dabar prie 
taksų pridėta ir “apsigynimo 
taksai”. Nors tikrai dar ne
žinoma, bet apėjama, kad už 

SLA Trečias Vajus
Organizatorių pasižymėjimai

Praeita savaitė buvo pasekminga ištisai eilei organizato
rių, o pasekmingiausia SLA 41 kp. organizatoriui broliui M. 
Stakioniui, kuris užrašė apdraudos už $4,250 ir jau peršoko 
antrą laipsnį. Gero pasisekimo turėjo SLA 11 kp. organiz. 
sesuo H. Tareiliutė, užrašiusi apdraudos už $1,500 ir dabar jau 
arti pirmo laipsnio. Netoli pirmo laipsnio pasiekė 7 kp. 
organiz. brolis A. Miliauskas, užrašęs apdraudos už $1,000. 
Už $1,000 apdraudos užrašė taipgi 23 kp. organiz. brolis J. 
Subačius, o pu $500 užrašė šie broliai organ šatenai: 7 kp. A» 
Galinskas, 11 kp. P. Steponavičius, 88 kp. J. Bulota, 122 kp. 
J. Zapolis, 149 kp. Ed. Pikielis, 212 kp. Kasputis-Vaičeliunas> 
312 kp. V. Mickus, 352 kp. P. Kučinskas, 353 kp. C. K. Pikie
lis. Kiti užrašė po mažiau apdraudos. Aplikacijų praeitą sa
vaitę gavome 24.
vardus paminėsime tik vienkartiniai, taipgi paragindami juos 
koarčiausioje ateity peršokti $1,000 apdraudą, o tuomet jie sa
vo vardus vėl matys organizatorių pasižymėjimuose.

KIEK KURIS ORGANIZATORIUS PRIRAŠĖ NARIŲ, 
KIEK UŽRAŠĖ APDRAUDOS IR KOKĮ PASIEKĖ LAIPSNĮ

Pikielis C. K, 195 kp., Pittsburgh, Pa. 
Aymanas J., 38 kp., Brooklyn, N. Y. 
Stakionis M., 41 kp., Lawrence, Mass. 
Trečiokas A. S., 245 kp., Newark, N. J. 
Tumavičienė, 49 kp., Boston, Mass. 
Matulaitis A., 87 kp., Omaha, Nebr. 
Miliauskas A., 7 kp., Pittston, Pa.
Mačiulis J^ 262 kp., Waukegan, HL 
Kaulinas J., 238 kp., Chicago, I1L 
Tareiliutė H., 11 kp., Waterbury, Conn. 
Račila P., 57 kp., Worcester, Mass. 
Laurutanas A., 63 kp., Chicago, UI. 
Petkevičius L., 173 kp., Lowell, Mass. 
Kriaučialis A., 318 kp., Worcester, Mass. 
Strazdas J. J., Omaha, Nebr.
Valentinas B., 178 kp., Chicago, Dl.
Praškevičius A. M., 14 kp., Cleveland, Ohio 
Kasputis-Vaičeliunas, 212 kp., Kenosha, Wis. 
Wolf P. P., 260 kp., Chicago, Ill. 
Kvederavičius K., 12 kp., Nanticoke, Pa. 
Andriušis J., 35 kp., Wilkes Berre, Pa. 
Zalatorius A. J., 36 kp., Chicago, Ill. 
Mišeikienė M., 14 kp., Cleveland, Ohio 
Valaitis F., 129 kp., Chicago, Ill.
Ramanauskas A., 211 kp., Mahanoy City, Pa. 
Mickevičius K, 325 kp., Terryville, Conn. 
Banišauskas A. J., 13 kp., Minersville, Pa. 
Pauliukonis J., 199 kp., Shaft, Pa.
Ambrose, 336 kp., Chicago, Ill. 
Zapolis J., 122 kp., Chicago, m. 
Galinskas A., 7 kp., Pittston, Pa. 
Subačius J., 23 kp., Shenandoah, Pa. 
Kupris L., 115 kp., Wilkes Barre, Pa. 
Davulis A. P., 194 kp., Cambridge, Mass. 
Vasukonis V., 200 kp., Detroit, Mich. 
Deveikis K. P., 301 kp.. Cicero, III.
Kučinskas P., 352 kp., Detroit, Mich. 
Gloveckas J., 274 kp., Spring Valley, Hl. 
Poknis K., 56 kp., Jeannette, Pa.
Kvaratiejus M., 142 kp., New Haven, Conn. 
Domash W., 214 kp., St Louis, Mo. 
Maliauskas A., 299 kp., Rumford, Me. 
Uždarinis O., 99 kp., Herminie, Pa.
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PASTABA VISIEMS ORGANIZATORIAMS
Del mažėjimo vietos Tėvynėje, ir organizatorių pažymė

jimus turėsime truputį suspausti. Iki šiol buvo skelbiama vi
sų organizatorių atsiekimai, nepaisant, kiek kuris apdraudos 
yra užrašęs. Nuo dabar talpinsime tik tų organizatorių var
dus, kurie yra užrašę virt $1,000 apdraudos. Gerbiamieji or
ganizatoriai malonės mums už tai atleisti ir tuo pačiu pasis
tengti juogreičiau užrašyti apdraudos virš $1,000, o tuomet jų 
vardai vėl bus dedami šioje skiltyje. Tų gi organizatorių, ku
rie savo sąskaitas atidaro neturėdami virš $1,000 apdraudos,

Visais vajaus reikalais rašykite SLA sekretoriui, M. J. 
Vinikas, 307 W. 30-th St, New York, N. Y.

1940 metus amerikiečiai sumo
kėjo apie $3,055,000,000 taksų.

Taksus amerikiečiai nuola
tos moka nuo 1914 metų. Mo
kėti taksus verčia konstituci
nis priedas, priimtas 1909 me
tais. Tuomet taksus mokėjo 
šaimynos galva uždirbęs virš 
$4,000 per metus. Nevedęs 
mokėjo, jei uždirbo virt 
$3,000 per metus. Įstojus A- 
merikai į karą 1917 metais — 
taksus jau reikėjo mokėti po 
$2 000 ir $1,000 uždarbio. Pi- 
karo taksų mokėjimas kiek 
keiteliojosi. Po kovo 15 die
nos, šių metų, tikima, jog tak
sai pakils iki 50 ar 75 nuo
šimčių. Tai butų jau dideli 
taksai. Bet palyginus, ameri
kiečiai nemoka taksų daugiai> 
siai. Pavyzdžiui, kai amerikie
tis moka $75, tai kanadietis 
moka $391.
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PASTABOS
TĖVYNĘ pradėsime leisti 

4 puslapių, todėl neturėsime 
vietos daugeliui straipsnių. Bet 
mes stengsimės talpinti tiek, 
kiek galėsime gerų raštų. 
Musų Susivienijimo reikalai 
bus pirmoje vietoje. Bet ban
dysime rasti geros vietos ir 
kitiems svarbiems Amerikos 
hetuvių ir Lietuvos reikalams. 
Sumažinta Tėvynė eis tol, kol 
atsigausime su lėšų fondu. O 
tai gal neims ilgai: gal kokį 
pusmeti ar metą.

—o—
NESANT perdaug vietos, 

ir tekniškai Tėvynę kiek ki
taip tvarkysime. Redakciniai 
straipsniai bus dedami, kaip 
iki šiol. Jie tik bus trumpes
ni. Sveikatos skyrius užims 
dvi skiltis kas antro numerio 
frame puslapy. Bandysime 
duoti ir gražių skaitymų: apy
sakų, eilių ir kitokių rašinių 
dvasiniam penui, kai tik ra
sis vietos. Pasaulinė apžvalga 
eis, kaip ėjus, tik trumpesnė
je formoje. Lietuvos žinių ra
site pirmame puslapy. Trečias 
puslapis bus išimtinai pašvęs
tas SLA reikalams. Ketvirtais 
— įvairiems reikalams, si 
skiltis bus užimta įvairiomis 
rstabomis apie SLA reikalus 

kitus žymesnius įvykius. 
Pildomosios Tarybos ir komi
sijų adresai šioje skiltyje tilps 
tik retkarčiais.

—o—
SLA TRECIAS VAJUS jau 

įgauna didelio gyvumo: su- 
kruto-sujudo darbuotis dauge
lis organizatorių. Jie rengia
si į dideles lenktynes. Bet kol 
kas dar niekas nepralenkė 
brolio C. K. Pikelio. O del to 
labai nerimauja brolis J. Ay- 
inanas. Jis rengiasi Pikieliui 
nepasiduoti. Šių dviejų orga
nizatorių lenktynes gyvai seka 
broliai A. S. Trečiokas ir M. 
Stakionis, kurie jau pasiekė 
1 ir 2 laipsnio. Kadangi SLA 
Trečias Vajus prailgintas iki 
pirmai dienai lapkričio — vi
si organizatoriai turės progos 
pasiekti aukštų laipsnių. Tik • 
nereikia laukti rytojaus. Rei
kia veikti šiandien. Juk lai
kas nelaukia — bėga, kaip 
vanduo.

—o—
DAR YRA tokių kuopų, 

kurios rengėsi, bet iki šiol 
iieišrinko SLA Trečio Vajaus 
organizatorių. Prašome tas 
kuopas organizatorius išrinkti 
koveikiausia. Prašome visas 
kuopas prie šio vajaus prisi
dėti. Dirbkime visi. O kai vi
si dirbsime — bus geros pa
sėkos.

—o—
PIRMIAU pasekmingai vei

kusios Detroit’o kuopos šia
me vajuje iki šiol mažai vei
kė. Dabar sesuo B. Keblaitie- 
nė rašo, kad jau pradeda 
veikti. O kadangi Detroit’o 
veikėjų pasirįžimą mes žino
me — reikia tikėtis, kad jie 
nepasiliks paskutiniai. Mes 
netik tikime, bet ir laukiame.

—o—
LIETUVOS prez. A. Sme

tonai rengtas bankietas New 
Yorke buvo pasekmingas. Da
lyvavo virš 300 parinktos 
publikos. Į tas iškilmes pri
buvo nemaža svečių ir iš ki
tų miestų. Iš tų svečių Tėvy
nės redakcijoje atsilankė 
pittsburghiečiai P. Pivorunas 
su ponia Pivoruniene ir ponia 
Virbickiene, SLA širdingo 
veikėjo J. Virbicko žmona. 
Atsilankė SLA veteranas P. 
W. Birštonas iš Shenandoah, 
Pa., ir clevelandietės ponios 
Karpienė su Salasevičiene. 
Lankėsi ir buvęs ilgametis S. 
L. A. prez. brolis S. Gegužis.

—o—
DEL pasikeitimų jūsų Tė

vynės redakcijoje Amerikos 
lietuvių laikraščiai pareiškė į- 
vairių nuomonių. Didžiuma tų 
nuomonių: geriausia padaryta 
taip, kaip padaryta.

Susipažinkime
NUO KOVO 6 dienos jus turite nau

ją Tėvynės redaktorių. Jį jums 
parinko jūsų išrinkta Pildomoji Taryba. 
J ūsų redaktorium dabar esu aš. Kaip il
gai busiu — kas žino?...

Aš pažįstu daug muši} brolijos na
rių. Jų tarpe turiu nemaža ir draugų. 
Aš žinau daugelio musų organizacijos 
narių siekimus. Bet ne visus narius pa
žįstu, ne visų ir siekimus žinau. Daugelis 
tų brolių ir seserų pažįsta mane ir žino 
mano siekimus. Bet ne visi mane pa
žįsta ir ne visus mano siekimus žino. To
dėl — susipažinkime.

Aš lietuviškame veikime plakuos per 
daug metų — nuo pat atvykimo iš Lie
tuvos, kai buvau vos tik 16 meti} am
žiaus. Tai buvo 1907 metais. Lietuvoje 
mėgau mokytis ir mokiausi kiek aplin
kybės leido. O aplinkybės, žinote, tuo
met buvo sunkios ir tamsios. Man ne
patiko svetimų žmonių šeimininkavimas 
musų tėvynėje. Nepatiko žiauri pries
pauda. Aš troškau laisvo gyvenimo, to
dėl atvykau į šį laisvės kraštą. Mėgau 
mokytis ir čia. Mokiausi vakarais po 
dienos sunkaus darbo. Siekiau profesi
jos, bet nepasiekiau. Buvo svarbios kliū
tys. Aš mėgau ir mėgstu skaityti geras 
knygas, kurios mane daug ko išmokė. 
Per knygas ir veikimą pažinau gyveni
mą, ypač Amerikos lietuvių "gyvenimą.

Aš labai vertinu profesijos žmones 
ir gailiuos neturėjęs galimybių pasiekti 
profesijos. Man patinka savamoksliai 
žmonės. Aš gerbiu ir visus gerus žmo
nes.

Kada mokiausi, man rūpėjo rašyti. 
Kartą mokytojas man patarė “ką nors” 
rašyti, o ne rišti algebros ir trigonomet
rijos uždavinius. Aš jo paklausiau. Ra
šau nuo 1910 metų. Mano pirmieji raši
niai tilpo Tėvynėje tais metais. Tai pas
tabus supuolimas: nors po ilgų metų da
bar man tenka proga būti tos pačios Tė
vynės redaktorium.

Susivienijimo Centre dirbu jau apie 
25 metai. Dirbau visokius darbus: 
spaustuvėje, raštinėje, redakcijoje ir vėl 
raštinėje. Dabar vėl redakcijoje. Re
dakcijos darbas man visuomet labiausiai 
patiko.

Susivienijimo reikalus pažįstu ge
rokai. Susivienijimą aš labai vertinu. 
Ir ne del to, kad čia mano duona ir drus
ka, bet del to, kad Susivienijimas yra 
lietuvybės lopšys Amerikoje, kad Susi
vienijimas reikšminga musų išeivijos or
ganizacija.

Aš rašau trumpas apysakaites, eilė
raščius ir straipsnius. Tėvynės skaity
tojams jau nekartą teko skaityti, mano 
rašinius. Turiu parašęs ir didesnių vei
kalų: drama Motina — Amerikos lietu
vių gyvenimo bendras vaizdas, apysaka 
Verpetai (kurią dabar perrašau į po
emą) — Pasaulinio Karo -piktumų vaiz
dai, Aušrelė — musų vargų ir džiaugs
mų novelė. Turiu prirengęs lietuvių kal
bos vadovėlį Amerikoje gimusiam musų 
jaunimui, bet nėra kam jį išleisti.

Aš myliu pasvajoti. Man labai pa
tinka jura ir ūkis. Jura primena lygir 
didžiąją žmonių kovą už žuti-buti. Kai 
didelės bangos triuškina mažąsias — aš 
jaučiu lyg kad galingieji triuškina silp
nuosius gyvenime. Ūkis man primena 
žmonių erdvą ir rami} gyvenimą. Sva
jodamas, aš svajoju daug apie savo bro
lius lietuvius ir apie musų tėvynę Lietu
vą. Aš nemažai dirbau lietuviams ir 
Lietuvai. Man visuomet rūpėjo ir rupi 
siekimai ir atsiekimai muši} tautos. Man 
visuomet rūpėjo ir rupi siekimai ir at
siekimai musų Susivienijimo. Aš vis 
matau Lietuvą didele, galinga, lais
va, pavyzdinga. Aš vis matau musų Su
sivienijimą didesniu, galingesniu, reikš
mingesniu. Aš nerimstu, kai išgirstu 
apie bent kokius nesusipratimus, apie 
vaidus ir nepasisekimus musų broliškoje 
organizacijoje, musų Susivienijime ir 
musų tautoje.

Aš gavau jau daug pasveikinimų te- 
legramomis, laiškais ir telefonu. Visi 
man linki gero pasisekimo mano naujo

se pareigose. Daugelis nori matyti Tė
vynę “kitokia”. Už sveikinimus ir lin
kėjimus visiems tariu širdingą ačiū, ir 
taipgi linkiu jums kogeriausio pasiseki
mo, prašydamas jūsų kooperacijos mano 
pasisekimams.

Kai kas manęs klausia apie mano 
pažiūras į gyvenimą ir kokios aš parti
jos. Mano filosofija į gyvenimą yra kas
dieninė: mylėk artimą savo, kaip pats 
save; jei nori, kad tau kiti darytų gero 
— daryk kitiems gero; jei nori pjauti 
gerą vaisių — sėk gerą grūdą. O aš esu 
sandarietis. Prie Sandaros priklausau 
nuo pat jos įsikūrimo. Nemažai laiko 
dirbau Vienybėje. Nemažai rašiau Vie
nybei ir kitiems Amerikos lietuvių laik
raščiams. Tarp amerikonų esu demokra
tas. Politiškų prakalbų niekad nesu sa
kęs. Bet aš plačiai toleruoju visokių į- 
sitikinimų geras žmones. Tie žmonės 
man išrodo gerais tuomet, kai jie dirba 
naudingą darbą del savo tautos ir visų 
žmonių. Man patinka dabartinė Ame

Pastebėjimai po Pildomos 
Tarybos suvažiavimo
PRAEITAS SLA Pildomosios Tarybos su

važiavimas prasidėjo kovo 2 d. ir pasi
baigė kovo 7 dienos popiety. Prezidentas F. 
J. Bagočius su iždininku K. P. Gugiu į Centrą 
atvažiavo vasario 27 dieną, nes jie turėjo pa
sirašyti sekretoriaus metinius raportus, pri
rengtus valstijoms. Jie turėjo ir šį-tą paaiš
kinti Valstijų egzaminatoriams, kurie tuomet 
peržiūrinėjo SLA knygas. Kiti Pildomosios 
Tarybos nariai: vice prez. J. K. Mažukna, iž
do globėja E. Mikužiutė, iždo globėjas S. Moc
kus ir daktaras-kvotėjas dr. S. Biežis atva
žiavo tiesiog į suvažiavimą. Suvažiavime da
lyvavo ir Kontrolės Komisija: pirm. kun. M. 
Valadka ir nariai P. Dargis su J. Žemantaus- 
ku.

Šis suvažiavimas buvo eilinis. Apie su
važiavimo pilną eigą neturiu galimybės apra
šyti, bet čia pažymėsiu tik tiek, kiek man te
ko iš P. T. narių sužinoti ir kiek aš pats su
žinojau, dalyvaudamas vienoje suvažiavimo 
sesijoje.

Redaktoriaus paliuosavimas
* Kaip Tėvynės skaitytojai jau žino, Pildo

moji Taryba paliuosavo brolį Kleofą Jurgelio- 
nį iš Tėvynės redaktoriaus pareigų. Kol šį 
reikalą atliko, ji turėjo didelio susirūpinimo ir 
tai svarstė begaliniai rimtai ir atsargiai. Juk 
reikėjo išgvildenti visas susidariusias “bėdas” 
ir priežastis, kodėl brolis Jurgelionis negali 
toliau eiti tų pareigų, kurioms buvo išrinktas 
praeito seimo. Reikėjo duoti pačiam redak
toriui pasiaiškinti. Visa tai užėmė nemaža 
laiko ir Pildomosios Tarybos nariai turėjo di
delio susirūpinimo. Galų gale, po ilgų svarsty
mų, po ilgų pasitarimų prieita vienbalsio nu
tarimo brolį Jurgelionį paliuosuoti. Jis pa- 
liuosuotas todėl, kad Pildomoji Taryba numa
to, jog tik taip padarius bus geriau musų Su
sivienijimui. Brolis Jurgelionis iš tų pareigų 
paliuosuotas kovo 6 dieną, ir nuo tos dienos 
Tėvynės redaktoriaus pareigas eiti paskyrė 
mane, kaipo SLA seime buvusį kandidatą į 
redaktoriaus urėdą.

Žodelis SLA nariams
Pildomoji Taryba, paliuosuodama iš re

daktoriaus pareigų brolį Jurgelionį, turėjo 
minty musų Susivienijimo labą, arba ji ėjo tas 
pareigas, kurias jai paskiria nariai, ją išrink
dami į Pildomosios Tarybos urėdą. O tomis 
pareigomis yra tvarkyti SLA reikalus sulig 
konstitucijos, sulig savo geriausio supratimo, 
sulig savo geriausios nuožiūros, kad neišeitų 
ant blogo musų Susivienijimui. O jei kas bu
tų bloga — ji atsakominga prieš SLA visus 
narius, kurie ją renka, ir prieš seimą. Šiame 
atsitikime Pildomoji Taryba numatė, kad jos 
pareiga yra elgtis sulig savo geriausios nuo
žiūros ir ji taip pasielgė. Todėl Pildomoji Ta
ryba tikisi, kad šf jos pasielgimą visi nariai 
prideramai supras.

Vice prezidento reikalas
Begaliniai keblus buvo ir SLA vice pre

zidento reikalas. Brolis J. K. Mažukna buvo 
per patį SLA organą įtartas komunistu, Lie
tuvos priešu, “penktakoju” Susivienijime ir tt. 
Dėl šio reikalo kilo didelio sujudimo visame 
Susivienijime. Brolis Mažukna huvn amerkia-
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rikos administracija. Bet aš nekenčiu 
karų, nes pats dalyvavau Pasauliniame 
Kare ir žinau karo “gerumus”. Karai, 
tai bjaurus ir piktas žmonių susigalvoji
mas. Pasaulis gali apsieiti ir be karų.

Dabar aš atsidėjusiai dirbsiu del 
musų visų Susivienijimo. Mano geriau
sia “partija” bus musų Susivienijimas. 
Aš nenoriu, kad musų brolijos nariai bu
tų be bent kokių įsitikinimų, bet aš tik 
prašau, kad musų Susivienijime mes 
veiktume ne del partijų, bet del musų 
Susivienijimo, del musų tautos, del visų 
žmonių ir savo labo.

Aš visuomet darysiu tik gera del vi
sų. Jei matysite reikalo — gal tuo pa
čiu man atlyginsite. O jei taip veiksime 
— mes busime pasekmingi ir laimingi. 
Pasekmingiausias ir laimingiausias bus 
musų Susivienijimas — kiblių tikslų or
ganizacija, kuri gali išaugti į milžiną. O 
išaugs, jei visi dirbsime.

Dabar, bent dalinai, mane pažinsite. 
Aš pažinsiu jus iš jūsų darbų ir iš gero 
veikimo del musų Susivienijimo.

Jūsų Tėvynės Redaktorius.

mas ir reikalaujamas pašalinti iš savo parei
gų bei išmesti iš Susivienijimo. Bet, kaip 
pasirodė Pildomosios Tarybos suvažiavime, 
tas įtarimas buvo be jokio pagrindo. Tą ne
pamatuotą įtarimą pats brolis Mažukna ati
taisė savo pareiškime Pildomąja! Tarybai žo
džiu ir oficialiu raštu, kuris tilpo praeitame 
Tėvynės numery. O visi Susivienijimo nariai 
paabejojo brolį Mažukną dabar pažins tokiu, 
kokiu jis pasisako esąs, ir apie tą įtarimą bus 
užmiršta.

Tėvynės sumažinimas
Kaip visi žinome, ne taip senai musų Su

sivienijime buvo užsimota padaryti ištisą eilę 
visokių “inovacijų” arba naujenybių. Tai įve
dimas naujų apdraudos skyrių, del tų skyrių 
gaminimas keliais atvejais mokesčių lentelių, 
biznišku pagrindu vedimas vajų ir tt. Kitaip 
sakant, gal dar peranksti buvo pradėta joti 
ant “didelio arklio”. O tas išsėmė SLA lėšų 
fondą. Esant tuščiam lėšų fondui, Pildomą
ja! Tarybai dabar prisiėjo surasti budus, kaip 
jį papildyti, kad ir toliau musų organizacijos 
eiliniai reikalai galėtų funkcionuoti.

O kad atstačius lėšų fondą, Pildomoji Ta
ryba pirmiausia nutarė laikinai sumažin
ti Tėvynę iki 4 puslapių. O sumažinus 
Tėvynę, susimažina ir jos štabas bei 
tuo pačiu sumažinama algos tiems darbi
ninkams, kurie pasilieka prie jos dirbti. Vie
nas darbininkas paleidžiamas iš darbo visai, 
dviem darbininkam numušama algos. Da
bartinis jūsų redaktorius irgi dirbs už palygi
namai mažą algą. Leidžiant 4 puslapių Tėvy
nę, sumažėš popieros išlaidos, mažiaus kainuos 
krasa ir tt.

Einant toliau prie taupos, buvo suplanuo
ta sumažinti algas kai kurioms Centro darbi
ninkėms, o kelias berods ir visiškai iš darbo 
paleisti. Šitai irgi nemažai prie taupymo pri
sidės. Bendrai Tėvynės sumažinimas, algų 
nukapojimas ir darbininkų paleidimas galės 
sutaupyti apie $6,000 per metus.

Be to, Pildomoji Taryba irgi tarėsi apie 
nusimušimą sau algų, dienpinigių ir kelionės 
išlaidų. Šiame suvažiavime to reikalo dar ne
užbaigė, bet turi minty tai padaryti sekančia
me suvažiavime, kuris įvyks sekantį rudenį.

Dar prie taupos
Iki dabar Tėvynės redakcija užima 6 kam

barius. Pirmiau tuose kambariuose dirbo 
pats redaktorius, redaktoriaus pagelbininkas 
ir redaktoriaus sekretorė. Po praeito seimo 
redaktorius savo pagelbininką prašalino už di
delį “grieką” — už tai, kad jis prieš savo “še
fą” kandidatavo. Po to Pildomoji Taryba iš 
redaktoriaus atėmė ir sekretorę, kuri buvo 
pradėjusi eiti pagelbininko pareigas. Ir dar 
po to, tuose kambariuose liko tik vienas re
daktorius, kuomet sekretorius su 9 pagelbi- 
ninkais-pagelbininkėmis sutelpa 7 kambariuo
se. Dabar Pildomoji Taryba nutarė tuos še
šis redakcijos kambarius paversti į gyvena
mus butus ir juos išnuomuoti gal už kokius 
$55 ar $50 per mėnesį. O tai jau bus per 
metus gauta apie $660, kas irgi prisidės prie 
taupos, nes tuomet reikės mažiau mokėti nuo
mos už Centro raštinės patalpas, o redakto
riui bus įrengtas tinkamas kambarėlis kur 
nors prieP raštinės. f 
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Vajaus organizatoriams
Svarstant taupumo reikalą, Pildomoji 

Taryba rimtai atsižvelgė ir į buvusio Antro 
Pažangos Vajaus organizatorius. Mat dar 
yra keletas to vajaus organizatorių, kuriems 
neatlyginta už narių prirašymą. O del to 
gal kai kurie organizatoriai ir nemalonėjo da
lyvauti šiame vajuje. Bet Pildomoji Taryba 
visai neturi minty bent vieną organizatorių 
nuskriausti ar su juo neatsilyginti. Pildomo
ji Taryba žino, kiek sunkaus darbo organiza
toriai turi pridėti naujus narius beprirašinė- 
dami ir todėl yra pasirįžusi su kiekvienu ko- 
broliškiausiai atsilyginti. Visa bėda dabar 
tik tame, kad lėšų fonde trūksta pinigų. Ta 
bėda tačiau bus likviduota prie pirmiausiai 
galimos progos ir tai biudžetiniu pagrindu: 
kai tik rasis kiek laisvų pinigų lėšų fonde — 
tais pinigais bus atmokama organizatoriams. 
Panašiai jau ir iki šiol buvo daroma. O kaip 
išrodo, tai nė nepajusime, kaip kiekvienas 
organizatorius gaus tai, kas jam priklauso. 
Tuo ir laikina “bėda” musų Susivienijime lik- 
viduosis.

-Pildomoji Taryba prašė manęs jus papra
šyti kooperacijos, tai yra truputėlį palaukti. 
Mes, Centro darbininkai — jūsų tarnai, kurie 
iš savo tarnavimo Susivienijimui šiaip-taip pra
gyvename — sutinkame dirbti už mažesnes 
algas, o jums nė to nereikia daryti: tik palau- • 
kite kiek, o netrukus gausite kas jums pri
klauso už jūsų sunkų darbą.

Prailginimas vajaus
Trečio vajaus eiga iki šiol šlubavo. Tam 

šlubavimui pagrindo davė ir pats jūsų orga
nas: vietoje juodaugiau rašyti apie vajų, vie
toje, taip sakant, “kaitinti” tą reikalą — pylė 
šalto vandens. Kodėl taip buvo daroma — 
gal čia nereikės aiškinti. Tai palaikysime re
zerve del pasimokymo ir gal pamokymo kitų 
ateity, kaip reikia su organizacijos svarbiais 
reikalais žaisti.

Kalbant apie SLA trečią vajų, reikia pa
sakyti, kad negavome iki šiol tiek narių, kiek 
jis galėjo duoti. Jau praėjo penki vajaus mė
nesiai, o narių laike šio vajaus gavome gal 
tik apie 350. Tai permažai, nes tikrenybėje 
galėjome gauti bent 500, arba po 100 kas 
mėnesis. Dabar tų kliūčių nebus ir todėl visi 
bandykime pasidarbuoti taip, kad šis vajus 
butų pasekmingas.

Taigi, atsižvelgus į visokius vajaus tru
kumus ir atsižvelgus į nemažo skaičiaus or
ganizatorių prašymą vajų prailginti — jis 
prailgintas iki lapkričio 1 dienai, šių metų. O 
tas duoda progos visiems organizatoriams dar 
per 8 mėnesius pasidarbuoti ir siekti koaukš- 
č? ausiu laipsnių. Tiems gi SLA darbuoto
jams, kurie iki šiol nebuvo organizatoriais, 
duoda progos jais tapti ir del musų Susivieni
jimo atsidavusiai pasidarbuoti.

Todėl, visi broliai ir seserys į darbą! O 
kai visi dirbsime — tas darbas bus nesunkus 
ir pasekmingas.

Kiti reikalai
Suvažiavime Pildomoji Taryba svarstė 

ištisą eilę ir kitų, mažesnės ar didesnės svar
bos, reikalų. Daug maž tai buvo eiliniai rei
kalai : sprendimai išmokėjimo pomirtinių, li
goje pašalpų, investmentai ir kiti, apie ką ra
site Pildomosios Tarybos suvažiavimo proto
kole, kuris netrukus bus pradėtas talpinti Te- • 
vynėje. Todėl visi skaitykite tą protokolą ir 
sekite jūsų išrinktų viršininkų veikimą. Skai
tykite ir SLA organą, kuris visuomet bus 
veidrodžiu musų organizacijos veikimo. Ne
trukus Tėvynė bus 4 puslapių, bet bus pasis
tengta joje rasti vietos visiems musų organi
zacijos reikalams. Jūsų dabartinis redakto
rius jus su tais reikalais supažindins, arba da
linsis su jumis tomis žiniomis, kurios jam bus 
žinomos.

Kas toliau?
Praeitame Pildomosios Tarybos suvažia

vime aš turėjau progos dalyvauti viename po
sėdy. Dalyvaudamas, mačiau ir jaučiau, kaip 
susirūpinusiai viršininkai musų organizacijos 
reikalus svarsto. Didžiausias susirūpinimas 
buvo, tai del to pikto, kuris įsigyveno musų 
broliškoje organizacijoje. Tai nepasitikėji
mas vieni kitais visoje organizacijoje. Pildo
moji Taryba visuomet buvo pasirįžusi atvirai 
su savo nariais kalbėtis ir tartis, bet dalinai 
ji negalėjo to padaryti.

Neabejoju, kad yra tokių žmonių, kurie 
mano, buk aš, kaipo Pildomosios Tarybos pas
kirtas Tėvynės redaktorius, nerašysiu ar ne
galėsiu rašyti to, ką norėsiu rašyti. Taip ne
bus ir tą patį aš esu pasakęs Pildomosios Ta
rybos nariams, kai mane šioms pareigoms sky
rė. Aš busiu SLA organo Tėvynės redakto
rium ir kol tas pareigas eisiu — sykiu busiu 
ir jūsų visų informuotoju apie bėgančius mu
sų Susivienijimo reikalus. (Apie praeities vei
kimą jus pilnai painformuos valdžios atstovai, 
kurie jau baigia savo darbą, peržiūrėdami 
musų organizacijos visą eigą detališkai.) Man 
musų Susivienijimas rupi taip, kaip ir 
jums rupi. Aš noriu, kad musų Susivieniji
mas turėtų pasisekimą taip, kaip ir jus nori
te. Bet aš nieko nebauginsiu nebūtais bau
bais. Kaip man išrodo, tai galo liepto musų 
Susivienijimas dar neprilipo. Kai kas gal no
rėjo ar nori musų brangią organizaciją prie 
liepto galo privesti, bet nepavyko ir išrodo, 
kad nepavyks. Mes apsižiūrėjome ir dabar 
grįžtame atgal. Grįstame į geresnę ateitį, į 
geresnį pasisekimą. ’ Ir sugrįšime, kai tik iš 
savo širdžių išmesime vienas kito neapykan
tą ir pavydą. Kai pas mus visus bus bendras 
susipratimas veikti del musų Susivienijimo, o 
sykiu del savo tautos ir musų pačių labo, 
t, , Pr. Bajoras.
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SLA Reikalai ir Veiklą
Pranešimas SLA 2-ro 

apskričio kuopoms 
SLA antras apskričio meti

nis išvažiavimas-piknikas į- 
vyks birželio 8 dieną, 1941 
metų, Vosse Pavilion, May
nard, Mass.

Todėl yra prašoma visas 
Susivienijimo kuopas ir atski
ras organizacijas įsitėmyti 
birželio 8 dieną ir atskirų pik
nikų tą dieną nerengti, kad 
nepakenkus sau ir apskričiui.

K. Mereškevičius, 
SLA 2 apskr. sekr.

SLA 7-to apskričio 
reikalai

Klaidos atitaisymas
SLA 7-to apskričio pasta- 

rąjame metiniame suvažiavi
me, lapkričio rhėn., komisija 
pram šė, kad gyvuojančios 
Wilkes Barre, Pa. Birutės 
Vaikų Draugijos veikimas su
silpnėjo ir kad gali prieiti 
prie likvidavimosi.

Buvo suprasta, kad ta 
draugijėlė bus likviduota, tai 
taip ir užprotokoluota.

Dabar paaiškėjo, kad ta 
draugijėlė sustiprino savo vei
kimą, įvesdama dailės bei lie
tuvių kalbos pamokas, ir kad 
gana didelis skaitlius vaikų 
tas pamokas lanko.

Labai apgailauju, kad to- 
kis nesusipratimas įvyko.

Linkiu Birutės Vaikų Drau
gijėlei, jos vadams ir moky
tojams kuogeriausio pasiseki
mo. Juozas Maceina,

SLA 7 apskr. sekretorius.

New Britain, Conn.
SLA Liet. Kalbos Kursų 
Komitetas rengia gražų 
menišką programą

Vietos lietuviai nekantriai 
laukia rengiamojo gražaus 
koncerto ir spektaklio. Daug 
kalbų yra musų miesto lietu
vių tarpe apie šį rengiamąjį

kitų apielinkės lietuviškų ko
lonijų. šis meniškas gražus 
parengimas rengiamas pami
nėjimui keturių metų lietuviš
kos mokyklos švietimo darbo 
mus mieste. V. C.

Chicago, Ill.
SLA 226 kuopos narė, 
sesuo V. Feizienė 
sunkiai serga

Labai visiems S. L. A. 226 
kuopos nariams gaila, kad 
musų nenuilstančiai darbšti 
narė sesuo Veronika Feizie
nė sunkiai susirgo. Apart į- 
vairių parengimų komisijos 
darbštumo, sesuo Feizienė dar 
yra šios kuopos Trečio Vajaus 
organizatorė. Todėl šiai kuo
pai yra dvigubas nuostolis, 
nes vargiai ji galės jame dar
buotis. Tačiau kuopa nepaiso 
to visko, bile tik sesuo Feizie
nė greičiau pasveiktų ir vėl 
pradėtų su mumis veikti.

Įvertindama sesers Feizie- 
nės šiai kuopai nuopelnus, 
kuopa savo susirinkime kovo 
5 d. nutarė pasiųsti jai savo 
simpatiją laiškeliu ir bukietą 
gėlių, velydami jai kuogrei- 
čiausia pasveikti. (Tai bega
liniai gražus kuopos pasielgi
mas ! Tėvynės redaktorius 
taipgi linki seserei Feizienei 
kogreičiausio pasveikimo ir po 
to geros sveikatos.)

J. Naujalis, 
Užrašų raštininkas.

Springfield, Ill.
J u tižiai iš Lietuvos

Kovo 23 dieną į musų mies
tą atsilankys filmininkai bro
liai Motuzai ir parodys juda
mus paveikslus iš Lietuvos. 
Visi SLA kuopų nariai ir 
bendrai visi vietiniai lietuviai 
esate kviečiami į tą vakarą 
pasižiūrėti musų senosios tė
vynės gražių vaizdų ir prisi
minti, kaip musų broliai ir se
serys tenai gyveno tuomet,

Pittsburgh, Pa.
Pranešimas SLA 195 
kuopos nariams

SLA 195 kuopos mėnesinis 
susirinkimas pripuola balan
džio 13 dieną. Kadangi tą 
dieną pripuola Velykos, tai 
likosi nutarta, kad susirinki
mas bus laikomas balandžio 
20 dieną, priprastoj vietoj. Vi
si nariai malonėkite atsilanky
ti į tą susirinkimą. Taipgi at
siveskite naujų narių prirašy
ti prie SLA 195 kuopos. Tu
rime kitų svarbių reikalų ap
tarimui.

R. Paplauskis, 
SLA 195 kp. sekr.

New Haven, Conn.
Kortų popietis

SLA 142 kuopa rengia kor
tomis lošimo popietį. Tai bus 
kovo 23 dieną, 2 vai. po piet, 
IJetuvių svetainėje, 243 Front 
St., New Haven, Conn.

Prašome visus narius ir 
svečius atsilankyti ir smagiai 
laiką praleisti. Turėsime gerų 
gėrimų, nes, kaip priežodis 
sako: “Be gėrimų, tai ne ba
lius”. Turėsime skanių už
kandžių, kuriuos musų gabios 
gaspadinės žada prirengti. 
Vienu žodžiu, bus tai smagus 
pasižmonėjimas ir dėlto kvie
čiame netik vietinius, bet ir 
apielinkės lietuvius į šį mu
sų parengimą skaitlingai atsi
lankyti.

Lošėjams prie kiekvieno 
stalo bus duodamos dovanos. 
O tą viską gausite tik už 
25c. įžangos.

Rengimo Komisija.

Springfield, III.
Domesio SLA 158 
kuopos nariams

SLA 158 kp. susirinkimas 
įvyks balandžio 6 d., 1941 m., 
Redmans Hall, 213 Vk So. 4-th

apkaltinimo. Komisija rapor
tavo, kad kaltininką nubaus
ti $5.00 arba vienam metui 
suspenduoti jo balsą. Po dis
kusijų palikta ant toliaus ty
rinėti.
ir

Kitos komisijos raportas 
buvo apie vasario 16 d. del 
rengimo Lietuvių Dienos ap
gailestavimo atminimą pa
rengti ir tt.

Butų labai gerai, kad mu
sų nariai į susirinkimą ateitų 
su broliška meile svarstyti 
SLA ir 158 kp. reikalus.

SLA 158 kp. yra žymiau
sia kuopa iš visos apielinkės 
dėlto, kad turime tūkstanti
nių jaunų narių ir profesio
nalų. Turime advokatą Izido
rių Yačtis ir vieną iš geriau
sių lietuvių dr. A. T. Kwe- 
dar, kuris yra jaunas, man
dagus ir darbštus gydytojas. 
Jis yra SLA 158 kp. dr. kvo
tėjas. Jo ofisas yra First Na
tional Bank Bldg., Room 
701-702, Springfield, Ill.
SLA 158 Kp. Korespondentas.

»
Akron, Ohio

Iš SLA 354 kuopos 
susirinkimo

Vasario 2 d. SLA 354 kuo
pos susirinkimas buvo skait
lingas. Perskaityta trumpas 
protokolas ir priimtas. Per
svarstyta SLA 198 kuopos 
delegacijos pakvietimas su
vienyti abi kuopas į vieną. 
-Nutarta, kad jokių vienybių 
nereikia.

Perskaityta du laiškai nuo 
prezidento F. J. Bagočiaus, 
kuriuose pasako, “Bukite ra
mus — Centras niekados ju
mis nevers vienytis”. Ačiū 
broliui prezidentui už šiuos 
žodžius. Daugumo narių akys 
nušvito, kai sužinojo, kad 
vienytis nėra prievartos.

J. V. Ramoška, koresp.

Niekad Fordas neturėjo tokios

EXTHA VERTYBES
kokią dabar turi!

Mes norėtumėm, kad jus pamatytumėt ir 
važiuotumėt puikiausiu Fordu, kokį mes 
bent kuomet padarėme.

Jus rasite ji didesniu ir ilgesniu vidu
je, su daugiau vietos sėdėjimui plotyje ir 
didesniu priešakiniu langu (windshield), 
negu bent kur kitur Fordo kainos srityje 
šiuo momentu.

Jus turėsite švelnų ir tykų važiavimų, 
kuris nustebino daugelį žmonių ir gali nu
stebinti ir jus.

Ir su jo ruimingumu, važiavimu ir iš
vaizda, jus gaunate extra jėgos Fordų su
extra taupumu, su didžiausiais hydrauliš- 
kais stabdžiais arti jų kainos, ir daugelį 
gražaus automobilio mechaniškų “gėrybių”, 
randamų už žemų kainų tiktai Forde.

Jei jus renkatės naujų automobilį šiais 
metais, jus pasielgsite išmintingai neap
lenkdami šio Fordo. Ir taip yra ne dėlto, 
kad mes taip sakome, bet dėlto, kad faktai 
tų patvirtina!

SUSIPAŽINKITE SU FAKTAIS IR JUS PIRKSITE FORDĄ!

Kuopų susirinkimai
NEW KENSINGTON, PA.— 

SLA 192 kuopos specialis 
susirinkimas įvyks kovo 23 
dieną, 2 valandą po piet, Sla- 
vokų svetainėje, 1135 4-th 
Ave., New Kensington, Pa.

A. Murauskas, pirm.

NANTICOKE, PA.—
SLA 12 kuopos mėnesinis 

susirinkimas įvyks balandžio 
6 dieną, 1:30 vai. po piet. 
Prašomi visi draugai atsilan
kyti, nes yra svarbių dalykų 
aptarimui. Užsimokėkite savo 
duokles, kad neliktumet sus- 
pendupti. Atsiveskite savo 
draugus prirašyti prie SLA 
12 kuopos.

B. Kvedaravičius, sekr.

Zigmui Skerątonui, pomirtinės išmokėta $150.00

Viso _______________________________  $3,100.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso----- $19,548.75

išmokėtos ligoje pašaipos
ANTANAS NIENIUS, 2 kp., Forest City, Pa. Sirgo 3 savaites ir 1 d. $38.00 
REGINA TLACKIENE, 7 kp., Pittston, Pa. Sirgo 4 savaites--------24.00
STASYS NORKUS, 7 kp., Pittston, Pa. Sirgo 16 savaičių ir 2 dienas 85.00 
ONA KUNDROČIUTE, 11 kp., Waterbury, Conn. Sirgo 5 s. ir 5 d. 23.50 
BRIGYTA LUKOŠIENE, 11 kp., Waterbury, Conn. 4 s. ir 1 d.----- 25.00
STASYS TUINYLA, 17 kp., Montello, Mass. Sirgo 2 s. ir 1 d.----- 20.00
CICILUA GEDVILIENE, 18 kp., Westville, UI. Sirgo 9 savaites 27.00 
ANTANINA BALSIENE, 18 kp., Westville, Ill. Sirgo 2 s. ir 2 d. 2L00 
KAZYS KATKEVIČIUS, 36 kp., Chicago, Ill. Sirgo 5 s. ir 1 d. 31.00 
MARE KALAINIENĖ, 36 kp., Chicago, Dl. Sirgo 2 s. ir 1 d.----- 19.50
VERONIKA VALIULIENE, 41 kp., Lawrence, Mass. Sirgo 1 s. ir 2 d. 12.00 
LUCUA RADZIUNIENE, 46 kp., Terre Haute, Ind. Sirgo 3 s.------ 18.00
ONA JUŠKIENE, 50 kp., Binghamton, N. Y. Sirgo 5 s. ----------- 60.00
AGOTA ŽEMAITIENE, 50 kp., Binghamton, N. Y. Sirgo 10 s. ir 5 d. 12L00 
EDWARD LYNN, 50 kp., Binghamton, N. Y. Sirgo 5 s. ------------  60.00
MARĖ CELEVIČIENE, 53 kp., Chelsea, Mass. Sirgo 4 s. ------- 24.00
MARE KARPAVICIENE, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 24 s.----- 108.00
JONAS BAGDIS, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 4 s. ir 1 d.------ 25.00
VINCAS KAZOKAS, 67 kp., Luzeme, Pa. Sirgo 5 s. ir 5 d. -------- 35.00

graži: menišką programą lie
tuviškos mokyklos naudai. 
Pirmu kartu musų mieste bus 
vaidinama musų scenos meno 
tėvo, garsaus Vaičiūno kome
dija: “Tuščios pastangos”. 
Šio spektaklio rengimu, artis
tų lavinimu rūpinasi žymus 
vietinis scenos menininkas, 
gerb. p. J. Lukas. Koncertinio 
pi ogramo rengimu rūpinasi 
mus žymi menininkė p-lė Isa
bels Jenkeliunaitė ir mokyto
jas p. Jonas Poškus, Jr., tar
pininkaujant SLA Liet. Kal
bos Kursų Komiteto pirm. p. 
W. M. Chase, • tėvų komiteto 
nariams: gerb. Petkevičiui, 
Vitkauskui, A. Liškauskui ir 
p Petrukevičienei.

Koncerto programe daly
vauji mus mokyklos mergai
čių cnoras, taipgi Hartfordo 
Liet. Vyrų choras, mus mies
to žvaigždės, mėgiamieji dai
nininkai ponai Siutą’’tai ir 
p-lė Isabelė JenkeFunaitė kai
po solistai. Programas bus 
labai gražus, įvairus. Esu 
patyręs, kad šis koncertas bus 
vienas iš nepaprastų. Esu ap
lankęs repeticijas abiejų cho
rų, kuriems vadovauja p-lė 
Jenkeliunaitė. Taipgi lankiau
si vaidintojų repeticijose ir 
persitikrinau, kad kaip daini
ninkai, taip ir vaidintojai 
energingai rengiasi prie savo 
meniško pasirodymo ir neabe
joju, kad kaip solistai, taip 
vaidintojai žavės publiką sa
vo talentais — harmoningo
mis, gražiomis dainomis ir 
vaidinimu gražios Vaičiūno 
komedijos “Tuščios pastan
gos”.

Šiuo menišku parengimu 
domėjasi ne tiktai New Bri- 
taino lietuviai, bet ir kitų ko
lonijų lietuviai. Teko girdėti, 
kad bus daug svečių iš* Hart
fordo, Merideno, Bristolio, 
New Haveno ir Waterburio bei

kai Lietuva buvo laisva ir ne
priklausoma. Prisimin s i m e 
taipgi, kad dabar ta musų 
brolių laisvė ašaromis aplais
tyta ir kaip tenai dabar ken
čia po svetimųjų priespauda. 
(Labai gaila, kad rengėjai 
nepraneša, kur tie paveikslai 
bus rodomi ir kada rodymas 
prasidės. Red.) Komitetas.

W. Lynn, Mass.
Organizatoriaus pasekmės

SLA 127 kp. kovo 7 d. įvy
kusiame susirinkime prisirašė 
šie nauji nariai: Antanas Ver
bickas, Adomas Jarmalavi
čius, Elena Jarmalavičiutė, 
Albęrtas Subačius, Antanas 
Grigunas, A. Rasiulevičius, F. 
Vainorius ir J. Vainorius. Ro
dosi, kad naujai prisirašiusių 
narių apdraudos suma siekia 
$3,500. Tad musų kuopos 
darbštusis organizatorius J. 
Kilmonis tik vienu užsimoji
mu ir jau nebetoli pirmo 
laipsnio. Atrodo, kad musų 
kuopa šiame vajuje pasieks 
pirmą vietą antro apskričio ri
bose.

St. Brangus -broliai ir sesės, 
nepamirškite ateiti į SLA 
158 kuopos susirinkimą ir 
duokles užsimokėti, kad išti
kus ligai ar kitai nelaimei 
gautumėt pašalpą. Dabokitės 
nuo suspendavimo ir išbrau
kimo iš SLA, nes neužsimo- 
kėjub duoklių už 3 mėnesius, 
busite suspenduoti nuo pašal
pos gavimo, o neužsimokėjus 
duoklių už 6 mėnesius busite 
išbraukti iš SLA.

Ateidami į susirinkimą ma
lonėkite atsivesti nors po vie
ną naują narį, o jeigu žinote 
naujų narių, kurie norėtų pri
sirašyti prie SLA, o nenori 
ateiti į susirinkimą, tai malo
nėkite pranešti SLA 158 kp. 
organizatoriams, o jie nueis 
ir prirašys juos prie SLA. 
Organizatoriai yra trys: K. 
M. Račaitis, M. Raulinaitis ir 
Juozas Česnius.

Taigi prašau visų narių ir 
veikėjų pagelbėti naujų narių 
gautis - K. M. Račaitis, 

SLA 158 kp. organiz.

SLA Pagelbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai išrašyti kovo 15, 1941

išmokėtos pomirtinės
JUOZAS APAČIANKA, 4 kp., Sioux City, la., gimęs 

rugp. 12 d., 1883 m., Utenos apskr.t Leliūnų vals., 
Baltonių kaime. Prie SLA prisirašė lapkr. 8 d., 
1931 m. Numirė vas. 13 d., 1941 m. širdies liga. Ve
lionio dukterei, Marei Apačiankaitei, pomirtinės iš
mokėta _________________ *------------------- $600.00

PETRAS DABAŠINSKAS, 28 kp., Port Carbon, Pa., gi
męs liepos 29 d., 1888 m., Lietuvoje. Prie SLA pri
sirašė rugs. 1 d., 1921 m. Numirė vas. 18 d., 1941 
m. širdies liga. Velionio moteriai, Jievai Dabašins- 
kienei, pomirtinės išmokėta ------------------- $300.00

MARĖ NARAMSKIENĖ, 138 kp., Perth Amboy, N. J., 
gimus lapkr. 10 d., 1878 m., Vilniaus gub., Trakų 
apskr., Varėnų parap. Prie SLA prisirašė gruod. 
2 d., 1917 m. Numirė vas. 4 d., 1941 m. vėžio liga. 
Velionės ya.ika.ms, Marei ir Juozui Zaramskams, po
mirtinės išmokėta------------------------------  $1,000.00

GRASILDA MEILIUNIENE, 76 kp.,^Brooklyn, N. Y. Sirgo 2 s. ir 3 d. 15.00 
JUOZAS STEPULIS, 95 kp., Coal Center, Pa. Sirgo 2 s. ir 4 d. 24.00 
BARBORA VAICEKONIENĖ, 100 kp, Racine, Wis. Sirgo 7 s. ir 2 d. 66.00 
ONA KRAKIENĖ, 100 kp, Racine, Wis. Sirgo 7 s. ir 4 d. ----------  33.50
STASYS JACKEVIČIUS, 101 kp, Paterson, N. J. Sirgo 5 d.  10.00 
AGOTA CESNIENĖ, 122 kp, Chicago, Dl. Sirgo 5 s. ir 2 d. 32.00 
JUZE ŠIURMAIČIUTE, 128 kp, E. Carnegie, Pa. Sirgo 3 s. ------  36.00
JONAS ZEMLECKAS, 131 kp, Norwood, Mass. Sirgo 11 s. ir 5 d. 93.00 
ALOIZAS GEDGAUDAS, 136 kp, Cleveland, Ohio. Sirgo 1 s. ir 2 d. 8.00 
PRANE LEVANA VICIENE, 136 kp, Cleveland, O. Sirgo 12 s. ir 4 d. 111.00 
RUTH SUTKAITIS, 193 kp, Toledo, Ohio. Sirgo 4 s. ir 4 d.----- 28.00
ANELĖ CAPIENE, 210 kp, Williamstown, Pa. Sirgo 5 s. ir 5 d. 52.50 
JUOZAS RUPŠIS, 222 kp, Michigan City, Ind. Sirgo 9 s. ------------63.00
JONAS ŽEMAITIS, 237 kp, Camden, N. J. Sirgo 1 s. __________ 9.00
BRONIUS ŠŪKIS, 238 kp, Chicago, Dl. Sirgo 1 s. ir 5 d. ______  16.50
ANTANAS JUSCIUS, 238 kp, Chicago, Dl. Sirgo 7 s. ir 2 d.___ 66.00
DOMICĖLĖ ŠLIUŽEVICIENE, 265 kp, Bridgeville, Pa. Sirgo 8 d. 48.00 
LIUDVIKAS AIMANAS, 266 kp, Castle Shannon, Pa. Sirgo 7 s. 31.50 
JONAS PETRIKAS, 267 kp, Wyoming, Pa. Sirgo 3 s. ir 4 d.____ 11.00
ANTON JOKUBAUSKAS, 274 kp. Spring Valley, Dl. Sirgo 4 s. „ 48.00 
ONA SKERSTONIENfi, 274 kp. Spring Valley, Dl. Sirgo 3 s.___ 13.50
MAGDE URBONIENE, 280 kp, Jackson, Mich. Sirgo 1 s. ir 4 d. 10.00 
JURGIS MIČIULIS, 283 kp, Coaldale, Pa. Sirgo 6 s. ___________  36.00
ALEKSAS SIMINAS, 293 kp, Wilsonville, Dl. Sirgo 5 s. ir 1 d. 62.00 
JONAS BARANAUSKAS, 318 kp, Worcester, Mass. Sirgo 7 d. — 42.00 
JURGIS MILAUSKAS, 323 kp, Carnegie, Pa. Sirgo 9 s. ir 1 d. __ 64.50

Viso __________________________________________________ $1,807.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso __________________  $11,171.75

Nauji aplikantai

Operetė ir koncertas
Sekmadienį, kovo 23 d. S. 

L. A. 127 kp. ir 2 apskričio 
pastangomis bus perstatyta 
opertė “Consilium Facultatis” 
ir koncertas. Programą išpil
dys “Gabijos” choras iš So. 
Bostono, vadovaujant muz. J. 
Dirveliui. Taipgi, kad butų šis 
vajus pasekmingesnis ir kad 
palengvinus organizato r i u i 
darbo sąlygas, tad laike kon
certo Susivienijimo reikalais 
kalbės adv. F. J. Bagočius ir 
A. J. Namaksy.

Tad kovo 23 d. visi kuopos 
nariai į koncertą pasikvietę 
draugus ir pažįstamus.

Springfield, Ill.
Iš SLA 158 kuopos 
susirinkimo •

SLA 158 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyko kovo 2 
dieną, Bedmans Hali, 213^ 
So. 4-th St. Pirmininkas ati
darė susirinkimą 2 vai. po 
piet ir užkvietė visus narius 
užsilaikyti ramiai, kad butų 
galima svarstyti gerai ir ra
miai SLA ir 158 kuopos rei
kalus.

Pu tam buvo peršaukta kuo
pos valdyba. Visa kp. valdy
ba radosi svetainėje. Po tam 
buvo skaitomas pereito susi
rinkimo protokolas ir tapo 
vienbalsiai priimtas. Toliau 
sekė komisijų raportai. Skun
do komisija del vieno nario

ANTANAS PUŽAS, 211 kp., Mahanoy City, Pa., gimęs 
lapkr. 14 d., 1888 m., Kauno rėd. ir apskr., Ugižių 
kaime. Prie SLA prisirašė kovo 5 d., 1923 m. Nu
mirė vas. 23 d., 1941 m. nuo coronary Thrombosis. 
Velionio moteriai, Onai Pužienei, pomirtinės išmo
kėta _________________________________  $300.00

JUOZAS ŽVIRBLIS, 265 kp., Treveskyn, Pa., gimęs ko
vo men., 1884 m., Suvalkų rėd., Movielavo parap., 
Pusažių kaime. Prie SLA prisirašė vas. 1 d., 1930 
m. Numirė vas. 28 d., 1941 m., nuo kraujapludžio. 
Velionio moteriai, Agotai Žvirblienei, pomirtinės iš
mokėta _______________________________ $600.00

IGNAS GRUOZIS, 274 kp., Spring Valley, BL, gimęs 
liepos 26 d., 1877 m., Kauno rėd., Sedvo miest. Prie 
SLA prisirašė liepos 10 d., 1926 m. Numirė vas. t 
19 d., 1941 m. inkstų liga. Velionio seserėnui, Vin
cui Stankevičiui, pomirtinės išmokėta__ _ $150.00

ONA SKERSTONIENfi, 274 kp., Spring Valley, HL, gi
mus lapkr. 9 d., 1879 m., Kauno rėd., Eržvilkio pa
rapijoj. Prie SLA prisirašė spaL 2 d., 1927 m. Nu
mirė vas. 8 d., 1941 m. širdies liga. Velionės vyrui.

J. KIZIS, 7 kp, Pittston, Pa, apdr. N1
J. ŽILINSKAS, 7 kp, Pittston, Pa, apdr. N1
E. MAŽEIKA, 11 kp, Waterbury, Conn, apdr. N 2
J. STOKES, 11 kp, Waterbury, Conn, apdr. N 2
O. ŠLEKAITIS, 11 kp, Waterbury, Conn, apdr. N 2
DR. P. McKINNIS, 41 kp, Lawrence, Mass, apdr. N 2, lig. paš. skyr. UI
W. PALTINAVICH, 41 kp, Lawrence, Mass, apdr. N 2, paš. skyr. m
N. STRAZDUS, 41 kp, Lawrence, Mass, apdr. N 2, paš. skyr. I
T. STRAZDUS, 41 kp, Lawrence, Mass, apdr. N 4, paš. skyr. UI
P. LAPINSKAS, 41 kp, Lawrence, Mass, apdr. N 2, paš. skyr. I
N. JANOSKI, 41 kp, Lawrence, Mass, apdr. N 1, paš. skyr. I
M. LAUKAITIS, 41 kp, Lawrence, Mass, apdr. N 2, paš. skyr. I
K. BEGANIS, 41 kp, Lawrence, Mass, apdr. N 1, paš. skyr. I
O. LUSKUS, 52 kp, Mt Carmel, Pa, apdr. N 1, paš. skyr. I
J. DORAN, 88 kp, E. St. Louis, Dl, apdr. N 1, paš. skyr. II
U. KTZTKTENft, 104 kp, Pittsburgh, Pa, apdr. N 4
M. EVTNSKTENfi, 122 kp, Chicago, Dl, apdr. N 1, paš. skyr. II
A. SAKOLOSKL 149 kp, Chicago, DL, apdr. N 4, paš. skyr. I
A. MAČNORIUS, 212 kp, Kenosha, Wis, apdr. N 2
J. MOCIEJUNAS, 164 kp, Frackville, Pa, N 1
J. JERUSAVICIUS, 312 kp, Easthampton, Mass, apdr. N 3, paš. skyr. n
A. WAITULONIS, 352 kp, Detroit, Mich, apdr. N 1
C. LANIS, 353 kp, Pittsburgh, Pa, apdr. N 2
D. MIKULSKIS, 371 kp, Cambridge, Mass, apdr. N 1

Pirmo morgičiaus paskolos

Kazimer & Nellie šaltis & Paul & Eugenia Molis, 
1151-1158 W. Euclid Ave, Detroit, Mich.------------ $4,000.00

M. J. VINIKAS,
SLA eelue(or1»»»



Ketvirtas Kovo 21, 1941

Bendra Lietuvių Veikla Amerikoje
Kanados Lietuviai Prašo Anglijos 

Karaliaus Užtarti Lietuvą
We, the undersigned, on 

behalf of our fellow citizens 
of Canada of Lithuanian 
origin and citizens of Lithu
ania domiciled in Canada, at 
the town of Brooks, in the 
province of Alberta, Canada, 
in meeting assembled on the 
sixteenth day of February, 
1941, being the Anniversary 
Day of Lithuania’s Indepen
dence, humbly submit to His 
Majesty King George VI and 
to His Majesty’s Government 
in Canada our respectful duty 
and present the Resolution 
hereunder as at such meeting 
adopted.

WHEREAS in 1939 the 
German Reich by ultimatum 
and threat of force, re
pudiating its pledged word, 
seized from Lithuania an im
portant part of the territory 
of the latter, including its 
chief seaport and industrial 
establishments, and thereby 
severed the trade of Lithu
ania with Great Britain and 
the access to the sea which 
made possible that trade, 
which, consisting of the ex
port of foodstuffs to and the 
import of articles from Great 
Britain, had formed a large 
part of Lithuania’s foreign 
traffic;

AND WHEREAS in 1940 
the Union of Soviet Socialist 
Republics, repudiating its 
treaties and pledged word, 
invaded and occupied with 
armed forces the remainder 
of the territory of Lithuania, 
with violence overwhelmed, 
imprisoned or drove out the 
lawful Government of Lithu
ania. and usurped its func
tions :

AND WHEREAS the Red 
Army of the Soviets has by 
force deprived Lithuania and 
its people of liberty and civil 
rights and the proper exercise 
of their Christian religion, 
and has stolen their posses
sions, including the properties 
of many Canadian citizens 
and of their families, and has 
imposed upon Lithuania te
nets and practices of Com
munism wholly repugnant to 
the consciences and beliefs 
of Lithuanians and of Cana
dians, and has imposed in 
Lithuania inhuman and un
merited punishments and 
i n d i g n i ties, including the 
forced disruption of families, 
and has destroyed all those 
things and the way of life 
most dear to Lithuanians, a 
democratic and Christian 
people, peaceful and p storai, 
who have occupied their Bal
tic land from time immemo
rial,

AND WHEREAS various 
Communist agencies in Ca
nada are now dire c t i n g 
against such residents of Ca
nada as are of Lithuanian 
origin propaganda, printed 
ana spoken, to subvert them 
form their proper allegiances 
to Canada and Lithuania to 
the disadvantage of His Ma
jesty’s Government in Cana
da;

AND WHEREAS we wish 
to affirm to His Majesty and 
the Government of Canada 
our loyal devotion to the 
cause of Canada in the war 
and our firm belief that the 
hope for the liberation of 
Lithuania from the aggres
sion of its ancient and pre
sent enemies, Germany and 
Russia, lies in victory of Ca
nada, it is

RESOLVED THAT:
We do protest the unlawful 

aggression against Lithuania 
by which the land of our 
fathers has been violated, its 
government usurped, its free

dom taken, its democratic 
and Christian culture des- 
t r o y e d, its people with 
violence subjected to harsh 
tyranny;

And, we do respectfully pe
tition that His Majesty’s 
Government will not condone 
such predatory aggerssions or 
recognise as lawful its re
sults ;

And, believing that justice 
and right will prevail where 
prevails the Government of 
His Majesty King George VI, 
and that when victory is won 
by Canada and the British 
Empire, the restoration of 
the independence of Lithu
ania will not be overlooked, 
we do pledge ourselves in 
whole hearted loyalty to do 
all in our power for the vic
tory of Canada and the Bri
tish Empire, of Christianity 
and of Democracy.

(Signed) A. P. Nevada
Chairman 

(Signed) Vieton J. Barron 
Secretary

New York, N. Y.
Lietuvių Dailės— 
Meno Ratelis

Pirmoji (27-ta eilinė) šio 
meto išstata-paroda vyksta 
tuo laiku Maspetho Lietuvių 
parapijinėje salėje visu smar
kumu. Kovo 22 ir 23 dd., 7 
vai. vakare bus rodomi jud- 
žiai iš dailės-meno srities. Į- 
žanga dykai. Visi kviečiami 
atsilankyti ir atsivesti savo 
pažįstamus. Vieta yra senoj 
Maspetho Viešpaties Atsimai
nymo parapijos bažnyčios sa
lėje, Perry Ave., Maspeth, N. 
Y. Išstatas-paroda baigsis 
kovo 24 d. Išstatos lankymo 
valandos nuo 7 iki 10 kas va
karą, šeštadieny ir sekmadie
ny nuo 3 po pietų, įžanga vel
tui.

Nuo kovo 25 d. iki kovo 23 
d. išstata bus Šv. Jurgio pa
rapijos salėje, 207 York St., 
Central Brooklyne. Ten valan
dos lankymo tos pačios.

Dailės-meno balius įvyks 
sekmadieny, gegužio 4 d., Ap
reiškimo parapijos salėje, 
North 5-th ir Havemeyer Sts., 
Brooklyne.

Dailininkai laukia jūsų at
silankymo. Dailęmylis.

Brooklyn, N. Y.
Naujas lietuvių 
profesionalas

Naujos rųšies lietuvis dak
taras Charles Laban (Laba- 
nas), nesenai pabaigęs moks
lus akinių pritaikinimo dak
taro ir naturopatijos, dabar 
suorganizavo dvi įstaigas, ku
rios yra užvardintos sekan
čiais vardais: PERFECTION 
OPTICAL COMPANY, kur 
bus egzaminuojamos akys per 
medikalį daktarą (akių spe
cialistą) ir bus pritaikomi 
akiniai už prieinamiausią kai
ną.

Bus duodamos pamokos 
kaip sudrutinti akis per tam 
tikrą akių mankštą.

Taipgi atsidarė kita įstai
ga po sekančiu užvardinimu: 
NATURALIS HEALTH IN
STITUTE, kur bus duodamos 
pamokos kaip palaikyti svei
katą, arba prarastą sveikatą 
atgal atgauti natūraliu budu, 
be vartojimo vaistų.

Bus suteikiama kairoprak- 
tiški-naturopatiški patvarky- 
ma’ nuo įvairių kūno betvar
kių. Taipgi bus parduodama 
natūralia sveikatos maistas 
įvairios rųšies.

Kurie atsilankys, gaus ge
ros literatūros apie sveikatą 
dovanai. Abi viršminėtos į- 
staigos randasi tam pačiam 
name, po antrašu 1642 Bro- 

adway, Brooklyn, N. Y. (Tar
pe Halsey ir Chauncey stočių 
važiuojant Broadway elevato
rių).

Naujas Lietuvių laik
raštis Kanadoje

Šių metų vasario mėnesį 
pasirodė naujas mėnesinis, 
lietuvių kalboje, Kanadoje, 
leidžiamas laikraštis, pava
dintas: “Nepriklausoma Lie
tuva”. Laikraščio leidėjų obal- 
sis: už išlaisvinimą Lietuvos, 
už ištikimybę Kanadai, už 
santarvės perbalę. Tai yra 
daug ir viskas pasakyta.

Įžangos žodyje laikraščio 
leidėjai paaiškina tokio laik
raščio būtiną reikalą ir ten 
pat nurodo, kad tokio laik
raščio pasirodymas neturi 
tikslo ir negali atstoti ameri
kiečių lietuvių spaudą, kuri 
iki šiol taip gražiai pasitar
navusi kanadiečiams lietu
viams. “Nepriklausoma Lietu
va” reiškia viltį, kad ameri
kiečių lietuvių spauda ir atei
tyje busianti skaitoma lietu
vių Kanadoje, nes naujagimis 
busiąs redaguojamas “srovi
nio pakantumo” dvasioje. Tai 
labai graži rekomendacija. 
“Nepriklausoma Lietuva” bu
siąs visų kanadiečių laikraš

tis, išskyrus komunistus.
Laikraštis žurnalo formato, 

22 puslapių, įvairaus turinio, 
skoningai leidžiamas, visai pa
doria lietuvių kalba. Pirmame 
numeryje yra patriotiniai- 
poltinių straipsnių ir poezijos 
ir jumoristikos ir spaudos bei 
įvykių apžvalgos.

Laikraščio kaina metams 
$1.00. Leidžia Kanados Lietu
vių Taryba. Antrašas: Box 
40, 324 Queen St., West To
ronto, Canada.

“Nepriklausomai Lietuvai”, 
reikia manyti, pavyks išaug
ti į didesnį organą. Gražios 
pastangos sveikintinos. Bravo, 
kanadiečiams.

Šia proga pažymėtina, kad 
kanadiečiai lietuviai, Lietuvos 
generalinio konsulo Kanadoje, 
p. Grant-Suttie, labai rūpes
tingai užjaučiami, globojami ir 
paremiami. Reikia manyti ir 
šis kilnus sumanymas, leisti 
laikraštį neapsiėjo be jo pa
drąsinimo ir paramos. Tai 
konsulas tikrai daug Lietuvai 
nusipelnęs.

Newark, N. J.
Mirė senas veteranas

Kovo 2 d. Newarko “City 
Hospital” mirė Motiejus Am- 
brozevičiaus, brolis. A. a. Mo
tiejus, gimęs 1868 metais, 
Daukšių kaime, Kalvarijos 
apskrity, Suvalkijoj. Į Ameri
ką atvyko rugpiučio 16 dieną, 
1889 m. Čia ir pergyveno 
(Newarke) virš 50 metų. Pa
laidotas kovo 4 dieną.

Jaunas Motiejus buvo labai 
darbštus pradiniame lietuvių 
tautiniame gyvenime. Prisidė
jo prie organizavimo pirmuti
nių Neworko lietuvių draugi
jų, nekurios dar ir dabar gy
vuoja. Taipgi ir parapija. 
Tvėrė ir teatralines kuopas. 
Pirmutinį teatrą lošė “Kra
žių Skerdynės” naudai šelpi
mo emigrantų. ►“Mildos Dai- 
norių Draugystę”,. SLA 27 
kuopą, T. M. D. kuopą, revo
liucijos reikalams šelpimo ko
mitetą ir kitas.

Pirmutinį laikraštį pradėjo 
skaityti “Vienybę Lietuvnin
kų” prie redaktoriaus Andziu
laičio. Jis skaitė, platino ir 
rašydavo į ją žinias, vėliaus 
rašydavo į “Tarką”. Skaitė 
“Vienybę” pakol galėjo užsi
mokėti. Skaitė ir kitus laik
raščius, skyrė lietuvius nuo 
lenkų.

Susirašydavo su Dr. Vincu 
Kudirka ir labai sekė jo raš
tus. .

Velionis Motiejus buvo lais
vų pažiūrų žmogus.

Kaip visiems, taip ir Mo

tiejui, bedarbė į senatvė sun
kiai atsiliepė, tuomi ir aptin
go visuomenės darbuose. Da
bar į pabaigą gavo seno am
žiaus valstijos pensiją.

Lai buna jam lengva šios 
šalies laisvoji žemelė.

A. Žiugžda.

Žuvys nepaiso, kiek 
žmones praleidžia

PALM BEACH , FLORI
DA. — Dabar, kada visa 
Amerika skęsta rūpesčiuose 
del karo grūmojančio pavo
jum, tai čia lankosi teisėjas 
Zuris be žmonos, bankininkai 
Mackiewich ir Kazanauskas iš 
Chicagos su savo žmonomis, 
Pivariunas su draugu Abro
maičiu iš Pittsburgho, ir aš 
su žmona. Mums rodosi, kad 
visas pasaulis yra tvarkoje ir 
joki pavojai mus pasiekti ne
gali; mes tik gėrimės Atlanto 
vandenynu ir koncentruojame 
savo gabumus, kad sugauti 
vandenyno “pilietę”-žuvelę.

Žuvautojams čia yra pri
rengtas 800 pėdų dakas, nuo 
kurio žiūrint į vakarus matosi 
daug brangių rezidencijų, ku
rias apgyvenusi turtinga ba
jorija. Čia socialės ambicijos 
ir nosis parietusių “snobbery” 
yra daugiau, negu bent kur 
kitur Amerikoje. Nuo dako 
matosi tikrai gražus pajūris 
ir išdidus rūmai brangios ar- 
kitekturos, papuošti gėlėmis 
ir gražiais medeliais, su tro
piškais ir... pusprotiškais dar
žais.

Gamtos grožis
Žiūrint kiton pusėn, matosi 

estetiška gamtos grožė: liū
liuoja melynai-žalias vandeny
nas, išmargytas baltai-pilkai- 
rausvais erdvių debesėliais. 
Kiek toliau žiūrint, matosi 
per oro verpetus skriejantis 
Pelikonas, atydžiai tėmyda- 
mas, ar vandens bangose ne
pamatys kokią žuvelę.

Pelikono “žvejone” pasigun- 
dę ir turistai eina žvejoti, nes 
visokių žuvų yra čia daugy
bė. Žvejonei tenka paaukoti 
kiek kelionės, ypač tiems, ku
rie gyvena į vakarus nuo 
West Palm Beach. Keliauti 
galima savo automobiliu va
žiuojant per tiltą, už 5 centus 
pervažų, Lake Worth upe, 
plaukt laiveliu, ir paskui ke
lionę baigti pėksčiomis. Pa
siekus taip vadinamą * “Piro”, 
reikia užsimokėti 39 centus 
įžangos, o tuo apsirūpinus, 
reikia už $1.04 nusinuomuoti 
meškerę su visais kitais žve
jonės pabūklais, nusipirkti 
skremblių kabinimui ant meš
kerės, ir tada jau galima žve
joti.

Saulė, oras ir žuvys
Kaip visur kitur, taip ir 

šiuose sūriuose vandenyse, 
žvejojant galima sugauti ir 
žuvį ir bile ką, ir nieko, kas 
dažniausia ir pasitaiko. Žuvų 
yra daugybė ir visokių: žyd- 
žuvių, snaperių, lydekų, karal- 
žuvių, selfidų ir kitokių, o 
kartais sugaunama ir ryklių 
(sharks) het iki 500 svarų 
sunkumo. Bet tai ne visiems 
ir ne visada pasiseka. Dažnai 
pasitaiko, kad nieko nesugau
nama. Tada tenka pasitenkin
ti vien pasišildymu saulės 
spinduliuose, prisikvėpavimu 
oro ir pasimankštinimu. Tar
pe žvejonės sporto mėgėjų 
pasitaiko žmonių iš visų vals
tijų: vieni jų yra turtuoliai, 
kiti paprasti sunkvežimių vai
ruotojai, kiti šiaip sau pasi
turinti žmonės, bet žvejonės 
sporte jie visi lygus “žemės 
gyventojai”, ir jų sekiojamos 
žuvelės juos į kategorijas ne
skirsto. Visas tarpe jų skir
tumas tik tame, kad turtin
gieji turi tarnus, o kiti apsi
eina be jų ir patys sau pasi
tarnauja.

Juozas J. Bachunas. *

Philadelphia, Pa.
Įdomus Lietuvių Verslininkų, 
Amatininkų ir Profesionalų 
Sąryšio susirinkimas

Kovo 2 d., Lietuvių Muzika- 
lio Namo Bendrovės salėje 
įvyko Philadelphijos Lietuvių 
Versi., Amt. ir Profesionalų 
Sąryšio skaitlingas ir įdomus 
susirinkimas, kuriame daly
vavo ir svečiai iš Lietuvos: 
P. Vainiūnas su žmona, M. 
Milukas su žmona ir A. Tra- 
nauskas su žmona. Visi jau
nosios kartos patriotingi lie
tuviai. Ponai Tranauskai tik- 
ką parvyko iš Lietuvos. Tie 
malonus svečiai dar prieš ru
sams okupavus Lietuvą, vie
ni dirbo Lietuvai, o kiti Ąme- 
rikos valdiškose įstaigose, o 
dar kiti ėjo aukštesnius moks
lus D. L; K. Vytauto Univer
sitete. Buvo įdomu girdėti jų 
pranešimus ir paaiškinimus 
apie dabar pergyvenamas di
deles ir liūdnas permainas 
Lietuvoje.

Susirinkimą atidarė ir vedė 
sąryšio pirm. Antanas Kaniu- 
šis, kuris paaiškino, kad 
šiems metams nebuvo rinkta 
sąryšio valdyba. Kadangi šių 
metų eina jau trečias mėnuo, 
tai vienbalsiai užgirta ta pati 
sąryšio valdyba, į kurią įei
na: pirm. A. Kaniušis, vice- 
pirm. J. V. Grinius, sekreto
rė M. Grigaliūnienė, finansų 
sekr. S. Žvigaitis, iždininkas 
C. Delbukas, iždo glob. F. 
Pūkas, B. Tribulas ir J. Vai
vada. Teisių patarėjas adv. C. 
S. Cheledinas.

Prie sąryšio valdybos iš
rinkta ir dvi komisijos. Biz
nio kom.: C. Dalbukas, F. 
Pūkas ir G. Lukoševičius, o 
pramogos komisija: M. Gri
galiūnienė, M. Deksnienė, J. 
Rainys, A. Tranauskas ir A. 
Tvaranavičius. Piknikas įvyks 
gegužio 25 d., A. Mikelaičių 
žaliuojančiame obuolių sode.

Po susirinkimo prasidėjo 
liuosi pasikalbėjimai ir vai
šės, prie gėlėmis papuoštų ir 
valgiais bei gėrimais apstaty
tų stalų. O besikalbant iškilo 
gandas, kad čia randas ir du 
žymus Kazimierai, tai veikė
jai Kazimieras Žadeikis ir 
adv. Kazimieras Cheledinas. 
Tai ir vėl išnaujo prasidėjo 
vaišės.

Šis susirinkimas buvo jau
kus dar ir tuo, kad jame da
lyvavo daug ir poniučių.

A. Tvaranavičius.

Detroit, Mich.
Kanadiečių radio 
programas

Gal nedaug detroitiečių tu
rėjo progos girdėti tokį gra
žų programą per radio, kaip 
buvo duodamas programas 
Toronto lietuvių per keturis 
sekmadienius. Aš tą progra
mą turėjau progos girdėti va
sario 23 ir kovo 2 dd.

Nors jau daug esame gir
dėję lietuviškų programų per 
radio Chicagos ir Clevelan- 
do, o mes Detroito lietuviai 
jau keli metai turime radio 
valandą, bet torontiečių mini
mi programai kaž kaip tai ro
dės skirtingi. O taip yra gal 
todėl, kad amerikiečių pro- 
pramai perdaug sumoderni
zuoti ir žinoma bizniški bei 
politiški. Kanados lietuviai 
šiuo syk pasirodė labai gra
žiai: tiek Aušros choras, tiek 
pavieniai asmenys dainavo la
bai gražiai. O girdint tas jų 
daineles ir jų tokį gerą ūpą, 
jauties laimingu, kad nesi 
Stalino “rojuje” ir kad nerei
kia kankintis su svetima 
kalba, vietoje musų prigimto
sios kalbos. Kanados lietuviai 
yra geriausi patrijotai ir jų 
dainelės yra gražiu prisimini
mu musų brangaus krašto, 
Lietuvos.

Kovo 2 dieną programas bu
vo pradėtas dainele Kelkis lie
tuvi, jau gana miegoti, ir už
baigtas Lietuvos himnu. Viso 
tą dieną sudainuota 12 daine
lių. Aušros choras dainuoja 

labai gražiai, o labiausia rei
kia kreditą atiduoti vyrams: 
jų toki gražus ir stiprus bal
sai, ir rodės, jog jie vieni tą 
chorą sudaro. Buvo labai 
malonu girdėti dainuojant so
listę Sofiją Užumeckienę ir 
vien.* solistę, kurios pavardės 
nenugirdau.

Todėl garbė Toronto lietu
vybės naudai! O mes tik tu
rime imti pavyzdį iš jų.

B. K.

YRA DAR tokių organiza
torių, kurie neprirašė nė po 
vieną narį laike šio vajaus. 
Tai jau negerai. Kuopos tikė
josi, kad jų organizatoriai pri
rašys daug narių. Centras ti
kėjosi to paties. Todėl tie or
ganizatoriai dabar turėtų su
krusti. Nereikia laukti vajaus 
pabaigos. Nereikia laukti, 
kad kas jums padėtų. Kai 
dirbsite jus — jums padės 
kiti. Juk jus esate vadai na
rių prirašinėjime.

Pajieškojimai
..Lietuvos konsulato
Chicagoje jieškomi asmenys

Giminės ir pažįstami okupuotoje 
Lietuvoje ir užsieny pajieško savo 
giminių ir pažįstamų Amerikoje. 
J;eškomieji asmenys yra:

Baikus Andrius Jonas, kilęs iš 
Genionių km., Trakų apskr. Pas
kutiniu laiku gyveno Chicagoje.

Joffe Bencijanas, Abraomo-Simo- 
r o sūnūs, kilęs iš Vilniaus. Ame
rikon atvykęs 1918 m. Gyveno 
Winnebago, Wisconsin.

Kubekaitė, vardas nežinomas. 
Kilusi iš Trakų apskr.

Kurtautas (Kurtoftas) Juozas, 
gimęs Kaune. Amerikon atvykęs 
pirm Didžiojo Karo. Gyvenęs “Dol- 
villa” (?) mieste, Illinois valst. 
Taipgi buvo žinomas kaipo Juozas 
Rimkevičius.

Mikalauskas Antanas Dr. Gyve
in s Kaune, Klaipėdoje ir Berlyne. 
Praeitais metais atvykęs Amerikon.

I'odribonis Bronislovas. Amerikon 
plvj'kęs 1910 m. Gyveno Garden 
Ave., Hamilton, Ohio.

Pūkis Jonas, sūnūs Jono. Atvy
kęs Amerikon 1909 m., gyveno Co- 
p' UI.

Radžiūnas Kostas (Oust Rogers). 
Gyveno Chicagoje. Jam yra laiš

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

Musų Advokatai
Adv. K. P. Gugis
Chicago, UI. Kamb. 1431-1434
Namuose: 3323 So. Halsted St.
Ofisas: 127 No. Dearborn St.
Vakarais: 6 iki 8:30

Adv. C. Voketaitis
50 Court Street
Brooklyn, N. Y.
Tel.: TRiangle 5-3622
Tel.: EVergreen 8-7179

Musų Biznieriai

A. J. KUPSTIS
SLA NARYS 
Tel. So. Boston 9423

322 W. Broadway, South Boston, Mass.

SUSIVIENIJIMO NARIAI:
Turėdami bent kokį reikalą su lietuviais profesionalais 

arba biznieriais, paklauskit jų, kodėl jie gaudami Jūsų para
mą, nenori paremti Jūsų organo Tėvynės skelbdami joje sa
vo profesijos arba biznio korčiukę?

Remkite tuos Profesionalus, Biznierius ir Specialistus, ku
rie remia Jūsų Susivienijimą ir jo organą Tėvynę.

kas iš Vokietijos.
Jieškomieji asmenys arba juos 

pažįstantieji yra prašomi tuojau 
atsiliepti. Reikalas svarbus ir sku
bia.

LIETUVOS KONSULATAS, 
30 No. La Salle St, 

CHICAGO, ILLINOIS.

AR JAUČIATĖS NUVARGĘ 
— BE VIKRUMO?
Skauda Kalvy—lipatf viduriai?

• Kada tik užaikemia jūaų žarnos, iipoita 
viduriai, dvokia kvapas, aitrumas. uAkictt- 
j imas, imkite FEEN-A-MINT. Ta aaakmaos 
skonio liuesuojanti kramtoma pnu Svai
niai bet tikrai liuosuoja vidurius. laakM 
einant gult. Rytt jausite tikrą palengvini
mą ir atgausit vikrumą. Jaunų ir 
milionai naudojasi nebrangiu FEEN-A- 
M’NT. Jis tinka ir jūsų Keiniai. NuatpirkM 
FEEN-A-MINT Šiandien t

Tilžės Spaudimo
"Aukso altorukas”, maldų 

knyga ---------------------------- 50c.
Ta pati gražiais celuloidos

apdarais _________________  $1.65
“Vainikėlis" jaunuomenės

knygutė 35c. Ta pati minkštos 
skurelės apdarais _______ $1-35

“Kantyčkos” arba giesmių
knyga --------------------------- $L75

“Sapnaknygė” su paveikslais, 
apdarj’ta ______________  $1.60

Sapnų knygelė atspėja sapnus, 
skaito planetas ir kazirų 
nubur. _________________ 35c.

“Mikaldos pranašavimai" __  25c.
"Kantrios Alenos graži pasaka" 25c. 
Istorija seno ir naujo test_ 25c.
“Tūkstantis naktų ir viena” 

arabiškos istorijos su pav.
apdaryta ________________ $3.00

Lengvas būdas išmokt angliš
kos kalbos be kito pagelbos 35c.

“Sveikata ligoniams”, aprašo 
apie 300 visokių vaistiškų au
galų ir kam jie yra reikalingi 25c.

Trajankos stambios pakelis — 60c. 
arba 3 pakeliai už ____ $1.50

Taipgi pas mane galite gauti vi
sokių žolių ir šaknų.

M. ZUKAITIS, 
330 Dean Boulevard, 

SPENCERPORT, N. Y.

RAUMENŲ SKAUDĖJIMAI 
GREITAI PALENGVINAMI
Nekentėkite bereikalingai raumenų 
skaudėjimų. Tūkstančiai žmonių 
pasiekė nepaprastą palengvinimą 
reumatiškų skausmų, strėnų raumenų 
skaudėjimų, išsinarinimų ir šiaip rau
menų skaudėjimų vien išsitrindami su 
Pain-Expelleriu. Šis sensacingas lini- 
mentas ūmai suteikia laukiamą pa
lengvinimą. Virš 17 milijonų bon- 
kučiu jau išparduota. Todėl neati
dėliodami nusipirkite ir jūs bonkutę 
Pain-Expellerio. Reikalaukite Pain- 
Expellerio su inkaru ant dėžutės.

LITHUANIAN »«>

Musų Gydytojai
KNYGA APIE DŽIOVĄ 
JOS GYDYMAS
KAINA 25 CENTAI
Parašė ir parduoda
Dr. Ignotas Stankus 
1210 So. Broad Street 
Philadelphia, Pa.

John Naghten & Co.
ESTABLISHED 1863 

INSURANCE
1903 Insurance Exchange

Chicago, Illinois

Real Estate & Insurance 
Specializuojame Bizniais, 
Gyvenimo Namais ir Farmoml 
Mandagus ir Greitas Patarnavimas

----- _   .--------------- —------- --- ———- --m&Įbš
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Pasaulio Įvykių Savaitine Apžvalga
Prasideda karo veiksmų didėjimas

Hitleris jau veikia
“Jokia jiega ir jokia pagel

ta iš kur jei ateitų, negali 
pakeisti šio konflikto pabai
gos. Anglija žus. Vokietijos 
armija dabar yra stipriau
sias padaras visoje musų is
torijoje”.
Taip nesenai pasakė Vokie

tijon diktatorius Hitleris, 
kuomet jis kalbėjo Vokieti
jos karo vadams, karo laivy
no vadams ir politikos va
dams. Jis tuomet paskelbė, 
kad “laukiamas pavasarinis 
susirėmimas” jau čia. Ir po 
šalčiausios žiemos Europoje, 
Vokietija jau paleido savo 
ka? o mašiną veikti prieš ang
lus ir jos talkininkes. Nepa- 
tiieido dar tik Hitleris užimti 
Angliją. Bet vis tik išrodo, 
kad karo sprendžiamasis mu
šis jau visai arti. Vokietijos 
lėktuvai, karo laivai, subma- 
rinai ir visa pragariška ma
šina jau pradėjo veikti. Tas 
veikimas eina nuo šiaurės iki 
Viduržemio juros. Balkanuose 
nerimas. Ten rengiasi susidur
ti karo jiegos ant žemės. Ir 
gal neužilgo.

Naikina anglu laivus
Hitleris greičiausiai pasi

gyrė, kad Vokietijos karo lai
vai ir submarinai pradėjo 
gyvai veikti šiauriniame At
lante. Jis giriasi, kad tik per 
kelias dienas nuskandino ke
lias dešimts laivų. Tai esą 
tik pradžia. Toliau bus aršiau. 
Bet į ši pasigyrimą, kol kas, 
dar nieko neatsakė anglai, 
kurie gali būti tik belaukia 
kur nors jurose vokiečiams 
iškirsti “šposą”. Nes anglai ju
rose jaučiasi stipresni už bile 
kurią pasaulio galybę.

Sunku Jugoslavijai
Visą praeitą savaitę Jugos

lavija glūdėjo nežinioje: kur 
ji palinks ir koks likimas jos 
laukia. Praeitą savaitę Hitle
ris pasiuntė tos nedidelės Bal
kanų valstybės vyriausybei 
ulumatumą, kad ji turi prsi- 
dėti prie trilypės ašies ir kad 
tuojau leistų nacių armijai 
žygiuoti per jugoslavų žemę 
link Grekijos rubežiaus. Del 
to Jugoslavijos vyriausybėje 
kilo dvejojimas. Del to kabi
netas svarstė tą ultimatumą. 
Trvs kabineto nariai pasitrau
kė iš savo pareigų, bet 14 
“mielai” sutiko priimti Hitle
rio “globą”. Rašant šiuos žo
džius, sakoma, Jugoslavijos 
pasiuntinys vyksta į Vienną 
pasirašyti trilypės ašies sutar
tį. Tai reikštų, kad Jugosla
vija pasiduoda Hitleriui ir tuo 
pačiu atidaro nacių legionams 
priėjimą prie Grekijos, kur 
reikalinga pagelba italams. 
Bet del tokio vyriausybės pa
sielgimo kila didelio nerimo 
visoje Jugoslavijoje. Del to 
gali kilti civilis karas.
gali būti to tik ir laukia Hit
leris, kuris jugoslavų žemę yra 
apstatęs savo legionais. Kilus 
civiliam karui, Jugoslavijoje, 
Hitleris ateitų daryti “tvar
ką” ir visviena savo atsiek
tų.

Vokiečiai bombarduoja 
Anglijos miestus

“Pagyvinę” pavasario vei
kimą, vokiečiai pagyvino ir 
puolimą Anglijos iš oro. Pra

eitą savaitę dažnai puolė Ang
lijos uostus ir industrinius 
centrus. Padarė nemaža nuos
tolių. Kai kada pasibaisėtinai 
puolė ir Londoną. Bet praeitą 
savaitę nesnaudė ir anglai. 
Jie iš oro bombardavo taipgi 
industrinius centrus ir uostus 
Vokietijoje ir jos valdomose 
žemėse. Neaplenkė ir Berly
no. Nepaliko ir invazijos por- 
tų, iš kurių Hitleris rengiasi 
pulti Angliją.

Anglams sekasi Afrikoje
Anglų jiegos užėmė miestą 

Neghelli Etiopijoje. Tai tik 
250 mylių iki sostinės Addis- 
Ababa ir tai svarbus strate
ginis punktas. Dideli susirė
mimai eina Eritrijoje. Anglai 
\eikia ant žemės ir iš oro. 
Jiems sekasi ir jie tikisi ne
trukus su italais Afrikoje ap
sidirbti.

Mussolini's jau nesirodo
Romoje praeitą savaitę fa

šistai minėjo 22 metines su
kaktuves savo partijos. Minė
jimas ėjo per visą dieną ir tai 
daryti įsakė Italijos diktato
rius Mussolini, bet pats nie
kur nepasirodė. Matyti jis 
jau negali žmonėms rodytis iš 
gėdos.

Hatsuoka Maskvoje
Maskvoje lankėsi Japonijos 

užsienio reikalų ministeris Yo- 
suke Matsuoka. Jis pasimatė 
su Sovietų vyriausiomis gal
vomis. Po pasimatymo ir 
pasikalbėjimo, vyks į Berly
ną ir Romą, pasimatyti ir pa
sikalbėti su šių valstybių gal
vomis. Jis, matyti stiprina tri‘ 
lypę ašį. Sulig jo pareiškimo, 
jei nori “sulipdyti — reikia 
ypatiškai pasimatyti”. Į šiuos 
jo vizitus pasaulio diplomatai 
kreipia didelio dėmesio.

Angly oro jiegos
Anglijos lėktuvų produkci

jos ministeris lord Beaver
brook per radio pranešė, kad 
Anglija pasiekė “aukščiausio 
laipsnio” bombanešių gamy
boje. Kiek Anglija tų lėktuvų 
pasigaminusi, nežinia, tik jis 
pareiškė, kad dabar per mė
nesį pagamina 3,200 karinio 
kalibro eroplanų. Ir tai nau
joviški karo lėktuvai. Tas reiš
kia, kad karo jiega Anglija 
stiprėja. O dar daugiau sustip
rės, kai pradės daugiau lėk
tuvų gauti iš Amerikos.

Vokietija ir Rusija
Vokietijos ir Rusijos, arba 

Hil.erio ir Stalino santikiai 
šaitėja. O tas šaltėjimas reiš
kiasi ne vien del to, kad 
Hitleris užsimojo užvaldyti 
Balkanus, bet kad jis dar vis 
smalsiomis akimis žiuri į 
Ukrainą, tą didelį javų sandė-

Bet lj. Gal del to santikių šaltė-
jimo Rusija rengiasi paskelbti 
pareiškimą del draugiškumo 
santikių su Turkija, prieš ku
rią dantį gelenda Hitleris. 
Spėjama, kad jei Hitleris pul
tų Turkiją — Rusija Turkiją 
remtų karo medžiaga.

Maistas Francijai
Netrukus iš New Yorko iš

plauks du franeuzų laivai po 
Raudono Kryžiaus priežiūra 
su maistu neokupuotai Fran

cijai. Abu laivai nuveš po
13,500 įvairaus maisto, o dau
giausia miltų. Tokį maistą 
gabenti į Franciją leidžia Ang
lija, vienok su ta sąlyga, kad 
jis bus sunaudotas tik neoku
puotoje Francijoje.

šio karo tikslas
Hitleris jau senokai skelbia 

ap?e šio karo tikslus. Jis sako
si, po karo laimėjimo įvesiąs 
Europoje “naują tvarką”. Kas 
per tvarka tai butų — tik jis 
geriausiai žino. Greičiausia, 
tai vokiečių lėbavimo, o kitų 
tautų vergavimo “tvarka”.

Jau senokai pasaulis nori 
išgirsti, ko po šio karo siekia 
Anglija, jei karą laimėtų. Iki 
šiol Anglija nėra pasisakius, 
ko ji siekia. O nors ir dabar 
to nepasisako, bet jos tiks
las matosi pro kitų “sieki
mus”. Kaip žinome, Anglijoje 
dabar gyvena lenkų ir čekų 
pabėgusios vyriausybės. Tos 
vyriausybės pastaruoju laiku 
paskelbė, jog jos “nori padėti 
pagrindus Europos valstybių 
konfederacijai aa sąryšiui kas 
butų panašu į Šiaurinės Ame
rikos Suvienytas Valstijas. Į 
tą sąryšį butų įimta valstybės 
pradedant nuo Pabaltijo ir 
siekiant Pietinės Europos su 
Balkanais. Viso butų įimta 
apie 140,000,000 žmonių. Vy
riausias to sąryšio tikslas gy
venti be karų.

Kadangi lenkai su čekais 
gali daryti ir kalbėti tik taip, 
kaip patinka Anglijai, iš to 
reikia suprasti, jog ir Angli
ja po karo mano Europos 
valstybių konfederaciją įsteig
ti. O tai geras manymas.

Amerikos laivai Anglijai
Amerika sutiko “pervesti” 

Anglijai 50 laivų, saugojimui 
gabenamos karo medžiagos į 
Angliją. Pirmiausia bus duo
dami maži laivai, tinkami ko
vai prieš submarinus ir sau
gojimui pakraščių. Kreiserių 
ir distrojerių anglai iš Ame
rikos negaus. Amerika leis 
anglams taisytis savo karo 
laivus šiame krašte.

Sireiky Komisija
Prez. Rooseveltas paskyrė 

komisiją rūpintis išvengti 
streikų karo medžiagos ga
myboje. Komisija sudaryta iš 
darbininkų ir darbdavių atsto
vų. Jos pirmininku yra C. 
Dykstra. Komisija dės pastan
gas savo pareigas atlikti ko- 
geriausiai. Amerikos Darbo 
Federacijos pirm. W. Green 
pareiškė, jog tokios komisi
jos paskyrimas yra sveikinti
nas.

Streikai Amerikoje
Rašant šiuos žodžius, išro

do, kad streikas kils Bethle
hem, Pa., Bethlehem Steel 
korporacijos dirbtuvėse. Kils 
tuojau po to, jei bus nubal
suota. Streiku vodovaus C. I. 
O. unija.

Chicagoje rengiamasi ati
daryti International Harves
ter Co. dirbtubes, kurios per 
tris savaites uždarytos del 
streiko, vadovaujamo C. I. O. 
unijos. Amerikos Darbo Fe
deracija žada pasiųsti 4,000 
savo unijos darbininkų, o 
1,386 policistai prisirengę juos 
apsaugoti.

San Frandscoje su balan
džio 1 diena gali sustreikuoti 
laivų krovėjai, jei nebus at

naujinta sutartis. Streiku va
dovautų Amerikos Darbo Fe
deracija.

Detroit’e gali netekti darbo 
50,000 darbininkų, jei C. I. 
O. unijos vadovaujami darbi
ninkai sustreikuotų Midland 
Steel išdirbystėje, kuri gami
na automobilių dalis, ir dau
giau vienur kitur streikų ban
ga eina ir reiškiasi.

$7,000,000,000 Anglijai
Praeitą savaitę kongreso 

atstovų butas jau praleido 
nutarimą paskirti $7,000,000,- 
000 Anglijos gelbėjimui. Da
bar tai svarstoma senate. Ti
kimasi, kad šią savaitę ir se
nate bus nutarta tokią sumą 
tam reikalui praleisti.

Laivynui $3,000,000,000
Atstovų butas kiek pirmiau, 

c senatas kovo 20 dieną nu
tarė Suv. Valstijų karo lai
vynui paskirti $3,000,000,000. 
Tuo pačiu senėtas nutarė už
drausti Amerikos kariuome
nei konservuotą mėsą pirkti 
Pietų Amerikoje. Po šio nu
tarimo, Amerikos kariuomenė 
galės pirkti tik Suv. Valstijo
se augintų gyvulių mėsą ir 
javus.

PREZ. A. SMETONOS KALBA
(Čia talpiname Lietuvos 

prez. A. Smetonos kalbą, pa
sakytą kovo 13 d., jo sutiki
mo parengtame bankiete, kaip 
ją užrašęs mums prisiuntė P. 
Jurgėla. Red.)

“Broliai ir seserys amerikie
čiai lietuviai! Nuoširdžiausia 
mano padėka visiems, kurių 
dėka galėjau būti sutiktas: 
komitetui, kuris tiek daug rū
pesčio padėjo, visiems jo ben
dradarbiams ir svečiams, pasi- 
rįžusiems surengti pagerbimą 
man taip liūdną valandą. Ypač 
mane sujaudino Marylando 
pasveikinimas, atneštas teisė
jo Laukaičio. Dėkoju už gra
žius sveikinimus.

“Liūdną pasveikinimą nešu 
iš mylimos tėvynės Lietuvos, 
kuri tiek vargo neša. Man 
ypatingai sunku. Lankausi 
kaipo Lietuvos prezidentas 
laisvoje Suvienytų Valstijų 
žemėje. Liūdnas esu, bet ne
nusiminęs. Atnešu pasveikini
mą iš tėvynės, kuri neša var
gą, despotizmą ir šaukiasi jū
sų pagelbos. Aš tikiu, kad tie 
tylus šauksmo žodžiai jums 
bus suprantami: teikitės vie- 
nybėn, užmirškite kas jus 
skiria. Riša Lietuvos meilė— 
vaduokitės ja! Taip šaukia 
Lietuva, pavergta, bet neno
rinti pasiduoti. Liūdna. Mano 
bendradarbiai sėdi kalėjime, 
kiti gal jau negyvi. Dirbsiu 
toliau su jumis.

“Broliai ir seserys lietuviai 
amerikiečiai! Ne tuščiomis 
rankomis atvažiavau. Atvežiau 
jums Lietuvos vėliavą. Gelbė
damas save ir savuosius, gel
bėjau Lietuvos garbę ir var
dą — nedėjau parašo ant gė
dos dokumento. Jo nepasira
šiau. Aš buvau, esu ir busiu 
Lietuvos Respublikos prezi
dentas — bent lietuvių tautos 
akivaizdoje. Musų viltis, kad 
galim tęsti kovą. Gal vienam 
kitam nepatinka Smetona. Bet 
nešioju Lietuvos vėliavą, kuri 
gali vėl suplevėsuoti, kada su
sidarys tinkamos sąlygos Lie
tuvos valdžiai sudaryti.

“Musų padėtis nėra be vil
ties. Mes ne vieni. Daugiau 
kaip šimtas milionų žmonių,
mažų ir didelių tautų paverg
ta. Visos jos kenčia, dejuoja 
— j‘os vėl nori būti laisvos. 
Jei ir maži esam, bet stiprus 
savo teisybe. Ji šiandien pa
minta, paniekinta. Ar ji vėl 
pakils? Atminkime aną Di
dįjį Karą, kuris pasibaigė tau
tų laisve. Kas neša tą obal-

Veikėjai pas prezidentą 
A. Smetoną

Lietuvos prez. A. Smetonai 
laikinai apsistojus pas dr. J. 
Waluką Brooklyne, jį aplankė 
nemaža įtakingų šios apielin- 
kės lietuvių veikėjų. Be kitų, 
kovo 22 dienos popiety pas jį 
lankėsi būrys sandariečių, bu
vusios Tautinės Tarybos na
rių ir pažangesnių tautininkų: 
X. Strumskis, dr. M. J. Vini- 
kas, V. J. Jankauskas, V. 
Ambrozevičia, I. Stanys, A. B. 
Strimaitis, P. Bajoras ir A. 
Mikalauskas.

Atsilankymo tikslas, tai pa
sikalbėti apie Amerikos ir 
bendrai visų lietuvių reikalus 
ir veikimą, kuris vyriausiai 
buvo ir dabar yra surištas ko
vojimui už Lietuvos nepriklau
somybę. Pasikalbėjimas užsi
tęsė apie 2 vai. ir 30 minutų.

Rodos praeitą sekmadienį 
prez. A. Smetona išvyko į 
Washington, D. C., kur išbus 
apie 3 savaites. Po to vyks 
į svečius pas Maryland vals
tijos gubernatorių O’Connor, 
o iš ten — į Chicagą, kur ža
da pabuvoti kiek ilgesnį lai
ką.

sį? Amerika! Jos preziden
tas Wilsonas! Su tuo didžiuo
ju dėsniu negalima nesiskai
tyti. Šis dėsnis vėl nusvers, 
kaip nusvėrė ano Didžiojo Ka
ro metu. Mieli lietuviai! Jus 
žinote gerai, ką pasakė prezi
dentas Rooseveltas. Jis tuš
čių žodžių nemėto. Ką pasa
ko — tą ir daro. Jis paguodė 
visas mažąsias tautas, par
blokštas neteisybės despotiz
mo.

“Kai aš Europoje nebera
dau vietos, kur man ir šeimai 
pasidėti, mano bendradarbiai 
patarė nevažiuot į Ameriką, 
kur neturiu vardo. Sakau: 
del to ir važiuosiu, gal galė
čiau savo vardą apginti. 
70-tus metus einu. Būdamas . 
moksleivis, veikiau ir vedžiau 
kitus — ir man pritarė. 15 
metų išbuvau Lietuvos prezi
dentu. Tad turiu pasitikėji
mo. Patiksiu ar ne, bet saky
siu tiesą apie Lietuvą. Nesi- 
brausiu į amerikiečių lietuvių 
gyvenimą. Bet žinau, kad jū
sų širdys plaka Lietuvai ir 
jos laisvei, kaip ir mano šir
dis. Tikiu, kad mane sutiks 
su meile. Šis susibūrimas 
stiprina viltį, kad Lietuva bu
vo ir bus nepriklausoma. Ga
liu jus įtikinti, kad ji bus 
laisva su Vilnium, su Gardi
nu!

“Mes stipresni negu prieš 
24 metus. Tada neturėjom 
šviesuomenės, neturėjom pa
tyrimo. Dabar, 20 metų ra
gavę laisvės, nebūsim kitokį. 
Pasikviesiu liudytojais tuos, 
kurie lankėsi laisvoje Lietuvo
je. Ar nematė pagerintų ir 
naujų kelių, pastatų, ūkių, 
fabrikų? Ar Lietuvos prekės 
nekeliavo į pasaulį? Turim 
6,000 mokytojų, aukštų mo
kyklų, kurių neturėjom caro 
laikais. Lietuva tiek pakilo, 
kad jai truko darbininkų. Tai 
žino ne tik lietuviai, bet ir sve
timi atstovai, kurie matė Lie
tuvą. Musų tauta nedidelė, 
bet garbinga, darbšti- ir verta 
laisvės.

“Atvažiavau pasilsėti, pa
viešėt, bet ir darbą dirbti, 
koks tinka mano pareigoms: 
rūpintis, dirbti, kad Lietuva 
butų vėl laisva. Kas dirba —
turi būti pasitikėjimas, taika. 
Turim šiandien daug daugiau 
darbų dirbti. Atgaivinkim 
1919—1920 metų entuziazmą. 
Pamatysim — atstatysim. 
Vienybėje galybė. Susiklausy
mas remiasi ant musų vilties. 
Viltis ir tikėjimas yra didelis 

akstinas, kai rišasi su darbu.“ 
Nėra grįčios be durnų, bet nė
ra grįčios be lango, be durų, 
pro kur durnai gali išeiti.

“Mes maži, o Rusija didelė. 
Seniau girdėjot: kad Rusija, 
tai milžinas, kurio tikslas vi
sus spausti. Jei nespaus — 
tautos išlįs ir eis į laisvę. 
Ateis ta valanda, kada galė
sim sukrusti su didesne ener
gija, negu buvom pirma par
blokšti. Šauksiu. Kas išgirs 
— pritars. Pritars visa lietu
vių tauta. Eisim tikslan vie
nu žygiu. Vietoj išvirtusių 
šulų pastatysim naujus. Mus 
kelias ilgas. Negalim įsivaiz
duoti, kada pasieksim savo 
žvaigždės — laisvės. Bet pa
sieksim.

“Amerikos ambasadoriaus 

SLA Trečias Vajus
Organizatorių pasižymėjimai

Praeita savaitė buvo daug pasekmingesnė už daugelį kitoj 
šio vajaus savaičių. Pasekmingiausia buvo 127 kp. organix 
broliui J. Kilimonui, kuris apdraudos užrašė už $3,500 su pir
mosiomis aplikacijomis, ir jau daugiau, negu pusiaukelėje link 
pirmo laipsnio. Po $1,000 apdraudos praeitą savaitę užrašė šie 
broliai ir seserys organizatoriai: 38 kp. J. Aymanas, 47 kp. J, 
M. Tumavičienė (kuri jau peržengė pirmą laipsnį), 192 kp. J. 
Svipas ir 367 kp. A. Urbonas. SLA 297 kp. organiz. brolis 
A. Dėdinas apdraudos užrašė už $750, o žemiau sekanti užrar 
šė po $500: 68 kp. S. Žukauskas, 87 kp. A. Matulaitis (kuris 
pasiekė pirmo laipsnio), 195 kp. C. K. Pikielis, 214 kp. W. Do- 
mash, 262 kp. J. Mačiulis (kuris viso turi $4,000 apdraudos ir 
jau visai arti pirmo laipsnio), 275 kp. V. černauskas, 315 kp. 
J. Diokas, 43 kp. S. G. Petrulis, 371 kp. E. Ernest. Kiti užrašė 
po mažiau. Bendrai, kaip matome, organizatorių upas pakilo 
iki geroko įsismagėjimo ir tas reiškia, kad vajus įgaus pilno 
tempo koartimiausioje ateity. Aplikacijų praeitą savaitę ga
vome 23.

KIEK KURIS ORGANIZATORIUS PRIRAA® NARIŲ, 
KIEK UŽRAŠ® APDRAUDOS IB KOKĮ PASIEK® LAIPSNĮ

L’traAė Pasieki

PASIEK® TREČIĄ LAIPSNĮ
PIKIELIS C. K., 195 kp., Pittsburgh, Pa. $21,150 m

PASIEK® ANTRĄ LAIPSNĮ
AYMANAS J., 38 kp., Brooklyn, N. Y. 15,150 H
STAKIONIS M., 41 kp., Lawrence, Mass. 11,250 II

PASIEK® PIRMĄ LAIPSNĮ
Trečiokas A. S., 245 kp., Newark, N. J. 9,250 I
Tumavičienė J. M., 49 kp., Boston, Mass. 5,700 I
Matulaitis A., 87 kp., Omaha, Nebr. 5,050 I

DAR NEPASIEK® LAIPSNIŲ
Miliauskas A., 7 kp., Pittston, Pa. 
Mačiulis J., 262 kp., Waukegan, Ill. 
Kilimonas J., 127 kp., Lynn, Mass. 
Kaulinas J., 238 kp., Chicago, I1L 
Tareiliutė H., 11 kp., Waterbury, Conn. 
Račila P., 57 kp., Worcester, Mass. ’ 
Laurutanas A., 63 kp., Chicago, UI. 
Petkevičius L., 173 kp., Lowell, Mass.
Kriaučialis A., 318 kp., Worcester, Mass. 
Strazdas J. J., Omaha, Nebr.
Valentinas B., 178 kp., Chicago, Ill.
Praškevičius A. M., 14 kp., Cleveland, Ohio 
Zalatorius A. J., 36 kp., Chicago, UI.
Kasputis-Vaičeliunas, 212 kp., Kenosha, Wis. 
Wolf P. P., 260 kp., Chicago, Ill.
Kvederavičius K., 12 kp., Nanticoke, Pa» 
Andriušis J., 35 kp., Wilkes Berre, Pa. 
Mišeikienė M.. 14 kp., Cleveland, Ohio 
Valaitis F., 129 kp., Chicago, Ill.
Ramanauskas A., 211 kp., Mahanoy City, Pa. 
Mickevičius K., 325 kp., Terryville, Conn. 
Banišauskas A. J., 13 kp., Minersville, Pa. 
Pauliukonis J., 199 kp., Shaft, Pa.
Domash W., 214 kp., St. Louis, Mo. 
Dėdinas A., 297 kp., Greenfield, Mass. 
Ambrose, 336 kp., Chicago, Ill.
Zapolis J., 122 kp., Chicago, Ill.
Galinskas A., 7 kp., Pittston, Pa.
Subačius J., 23 kp., Shenandoah, Pa. 
Kupris L., 115 kp., Wilkes Barre, Pa. 
Davulis A. P., 194 kp., Cambridge, Mass. 
Vasukonis V., 200 kp., Detroit, Mich. 
Deveikis K. P.. 301 kp., Cicero, Hl.
Kučinskas P., 352 kp., Detroit, Mich.
Gloveckas J., 274 kp., Spring Valley, IEL 
Poknis K., 56 kp., Jeannette, Pa.
Kvaratiejus M., 142 kp., New Haven. Conn. 
Urbonas A., 367 kp., Port Chester, N. Y. 
Makauskas A., 299 kp.; Rumford, Me. 
Uždarinis O., 99 kp., Herminie, Pa.

PASTABA VISIEMS ORGANIZATORIAMS
Del sumažėjimo vietos Tėvynėje, ir organizatorių pažymė

jimus turėsime truputį suspausti. Iki šiol buvo skelbiama vi
sų organizatorių atsiekimai, nepaisant, kiek kuris apdraudos 
yra užrašęs. Nuo dabar talpinsime tik tų organizatorių var
dus, kurie yra užrašę virš $1,000 apdraudos. Gerbiamieji or
ganizatoriai malonės mums už tai atleisti ir tuo pačiu pasis
tengti juogreičiau užrašyti apdraudos virš $1,000, o tuomet jų 
vardai vėl bus dedami šioje skiltyje. Tų gi organizatorių, ku
rie savo sąskaitas atidaro neturėdami virš $1,000 apdraudos*

Visais vajaus reikalais rašykite 8LA sekretoriui, M. X 
Vmikas, 307 W. 30-th SL, New M. Y.

7 pavaduotojas Berlyne labai 
rūpinosi Lietuvos likimu ir 
mano šeimos atvykimu. Ačiū 
jam.

“Kalbant su spaudos atsto
vais, įvyksta klaidų. Vienam 
dienraščių buvo pasakyta, kad 
aš pirmas ir vienintelis Lietu
vos prešidentas. Buvo ir kiti. 
Didelės pažangos padaryta 
Lietuvoje ne tik man valdant, 
bet ir prezidentams Stulgins- 
kiui ir Griniui valdant. Bent 
kam valdant tauta darė pa
žangą.

“Broliai ir seserys! Nuošir
džiai dėkoju už tokį gražų 
sutikimą, pagerbimą, dideli 
susibūrimą. Ačiū jums vi
siems. Išsiskirstykim su min
timi: Valio laisva nepriklauso
ma Lietuva!”
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Pagyvinkime SLA Trečią Vaju SLA Reikalai ir Veikla

PASTABOS
TĖVYNĖ jau keturių pus

lapių. Bet ne visuomet bus 
keturių. Gal per pusmetį ar 
kitą. O ir šiuo laikotarpiu, 
kada eis bertaininės atskaitos 
— spausdinsime 8 puslapių. 
Sumažėjus Tėvynei, sumažėja 
ir vieta joje. O todėl prisiei
na trumpinti “plačius” apra
šymus ir dėti tik atsitikimų 
branduolius. Bet visiems ge
riem*' raštams ir SLA kuopų 
veikimo aprašymams visuo
met bus vietos Tėvynėje. Ben
dro Amerikos rietuvių veiki
mo korespondencijas trum- j 
pinsime. Todėl, rašydami ko- 
respondenci jas ir apie SLA 
kuopų veikimą — rašykit ko- 
trumpiausiai.

DEŠIMTIES valstijų egza- 
minieriai jau užbaigė savo 
darbą ŠIA Centre. Jie dirbo 
apie 9 savaites iki kovo 17 
dienai. Dabar jie patieks ra
portus savo valstijų apdrau- 
dos komisionieriams. Po to 
komisionieriai raportuos STA 
nariams Tėvynėje. Tie rapor
tai, reikia tikėtis, greičiausiai 
bus naudingi musų organizaci-

SUSIVIENIJIMO Lietuvių Ameri
koje Trečias Vajus jau baigia šeš

tų mėnesį. Nuo šio mėnesio pabaigos va
jus originaliai turėjo eiti tik iki birželio 
1 d., arba jau tik du mėnesius. Per pra
ėjusius šešis mėnesius vajus nedavė per
gena11 šių pasekmių. Kodėl nedavė — 
jau esame rašę. Buvo, matote, priežas
tys. Bet tų nepasisekimo priežasčių jau 
nėra. Už buvusias priežastis nereikia 
kaltinti Pildomosios Tarybos ar organi
zatorių. Nekaltinkime ir ko kito. Bus 
geriausia apie tai užmiršti, o dabar tik 
turime žiūrėti, kad šis vajus pasisektų.

Kaip žinome, SLA Trečias Vajus 
prailgintas iki lapkričio 1 dienai Tokiu 
budu šis vajus tęsis dar per septynis mė
nesius ir tas duoda progos vajaus eigų 
pagyvinti ir jį padaryti visapusiai pasek
mingu. Per tuos septynis mėnesius ga
lime nuveikti net daugiau, negu nuveikė
me iki šiol per šešis mėnesius. Tik rei
kia geriau veikti*. Reikia užmiršti bent 
kokius “nepasisekimus” praeity, o žiū
rėti į ateitį. Juk kas praėjo — nebesu
grįš.

Susivienijimas privalo turėti dau
giau narių. Daugelis lietuvių privalėtų 
priklausyti prie musų lietuviškos ir bro
liškos organizacijos. Juk žinome, kad 
musų Susivienijimas visuomet tiesė ir 
tiesia broliškų pagelbos rankų kiekvie
nam savo nariui ir narei, kiekvienam lie
tuviškam reikalui.

Pagyvinkime SLA Trečių Vajų! 
Tai galime padaryti savo veikimu ir pa- 
sirįžimu. Organizatoriai, kurie jau yra 
prirašę po nemaža narių — gali dar dau
giau prirašyti. Organizatoriai, kurie 
prirašė po mažai — gali daugiau prira
šyti. Organizatoriai, kurie dar nieko 
neprirašė — gali bent po kelis narius 
prirašyti. Pagaliau, bukime visi organi
zatoriais ir stokime į bendrų darbų. Juk 
kiekvienas musų brolijos narys ar narė 
turi giminių, draugų ir pažįstamų. Kiek
vienas mus didžiuojamės būdami didelės 
brolijos nariu. Nepavydėkime to pasidi
džiavimo ir savo giminėms, draugams bei 
pažįstamiems, o ypač savo vaikams.. Pa
aiškinkime jiems musų Susivienijimo 
gražius tikslus ir pakalbinkime kiekvie
nų jų į didelę musų brolijų, į musų Su
sivienijimų Lietuvių Amerikoje. Kada 
ir kur tik yra proga — neapsieikime ne
prisiminę apie musų Susivienijimų. Tuo 
atliksime gražų darbų. Tuo padarysime 
netiek gero pačiam Susivienijimui, kiek 
padarysime gero tiems, kurie bus prira
šyti.

Lai šis vajus bus vienas iš pasek- 
mingiausių! Lai jis duos mums didelį 
skaičių narių! O būdami didesni — bu
sime galingesni. Būdami galingesni — 
daugiau galėsime nuveikti. Galėsime 
širdingesnę ir pilnesnę pagelbos rankų 
ištiesti savo broliui ir seseriai šioje sve
timoje padangėje ir visame pasauly.

Sumažintos Tėvynės klausimu

Ir augs milžinas...
—o—

PAŠALINĖJE spaudoje pa
sireiškė nervuoto sujudimo 
del permainų Tėvynės redak
cijoje. Nervuojasi daugiausiai 
tie žmonės, kurie prie ŠIA 
niekad nepriklausė ir nemano 
priklausyti. Ar kas nervuoja
si ar kas ne®!nervuoja, mes 
privalome žiūrėti savo orga
nizacijos gerovės. Juk Susi
vienijimą išauginome mes pa
tys, o ne tie, kurie dabar tiek 
daug nervuojasi. Todėl, kas 
rėkia — tegul rėkia, o mes 
laikykimės tinkamos fraterna- 
lizmo ir lietuvybės dvasios. 
Žiūrėkime pagrindinių savo 
Susivienijimo reikalų. Augin
kime jį!

“PILDOMOJI Taryba, eko
nomiškais sumetimais, suma
žino Tėvynę iki 4 puslapių. 
Inbai gaila, kad musų Tėvy
nė bus sumažinta. Bet ką be
lieka daryti? Pildomoji Tary
ba tai darė su geriausiais no
rais del SLA. Turime visi 
kantriai palaukti, kol lėšų 
fondas sustiprės, o Tėvynė 
vėl bus 8 puslapiu... Man pa
tinka musų Tėvynės redakto
riaus nusistatymas padaryti 
Tėvynę TIKRAI švariu musų 
Susivienijimo organu ir lietu
vių spaudos atstovu. Man pa
tinka jo pareiškimai, kad visi 
SLA nariai jam bus kaip tik
ri broliai, visi lietuviai — 
kaip tikri draugai, SLA rei
kalai bus pirmoje vietoje ir 
kad nuo šiandien Tėvynėje už
sibaigia erzinimo era. Broli 
Bajore, tai labai sveikas ir 
logiškas nusistatymas! šito, 
broli, didelė dauguma SLA 
narių JAU SENAI pageida
vo”. Tai žodžiai ŠIA širdingo 
darbuotojo, brolio J. NAU
JALIO. O tokių žodžių jūsų 
redaktorius gavo ir iš dauge
lio kitų SLA darbuotojų bei 
narių.

—o—
KAIP Tėvyne visuomet ga

lėtume išlaikyti 8 puslapių — 
labai tiksliai išsireiškia brolis 
K. I. PAULAUSKAS savo ra
šiny, telpanriame šiame pus
lapy. Pasiskaitykit ta jo ra
šinį. O jei ta idėja jums pa
tinka — ją galima įgyvendinti 
ir netrukus vėl turėti Tėvynę 
8 puslapių.

—o—
TĖVYNĖS redakciją, o sy

kiu ir Centrą, atlankė SLA 
senas veteranas, daug metų 
buvęs musų brolijos preziden
tas brolis j. TARETLA ir jo 
dukrele ALENA TAREILIU- 
TĖ. Ir atlankė netuščiomis 
rankomis: atvežė kelias apli
kacijas.

—o—
Kaip suvytusias gėles 
Vandens lašai atgaivina, 
Tai taip musų SLA 
Organizatoriai ugdina.

J. NAUJALIS.

VERŠ 50 metų atgal tarpe Amerikos 
lietuvių kilo priežastis turėti didelę 

organizacijų. Ir gimė ta organizacija. Tai 
Susivienijimas Lietuvių Amerikoje. Gi
mė su prakilniais tikslais: tiesti pagelbos 
rankų savo broliui nelaimėje, palaikyti jį 
lietuviu svetimoje padangėje. Susivie
nijimas augo ir bujojo. Augdamas ir 
bujodamas, jis tiesė ir dabar tebetiesia 
pagelbos rankų savo broliui ir seserei, 
senųjai tėvynei Lietuvai ir lietuviams už
jūry, senoje tėvynėje.

Bet nuo pirmųjų dienų gimimo Su
sivienijime buvo įvairių “nesusipratimų” 
tarpe lietuvių brolių ir seserų. Susivie
nijimas dažnai buvo politiškų kovų lau
kas. Del to iš musų Susivienijimo išau
go dvi atžalos: katalikių ir komunistų su
sivienijimai. O to gal ir nereikėjo. Juk 
po vienu galingu sparnu rodos galėjo su
tilpti visi Amerikos lietuviai.

Del tų kovų Susivienijimas nemaža 
•nukentėjo. Del tų kovų negalėjo augti 
taip, kaip privalėjo augti. Juk iki šian
dien galėjome turėti 150,000 narių, o ne 
15,000. Iki šiandien galėjom turėti 
$20,000,000, o ne virš $2,000,000 turto, 
kaip dabar turime. Kų turime, tai tik 
lašas vandens juroje prieš tų, kų galėjo
me turėti. Juk musų išeivija šiame kraš
te milioninė.

Bet nepaisant ir tų kovų — musų 
Susivienijimas auga. Ir išaugs į milži
nų, jei mes visi tie 15,000 narių to norė
sime. Jei visi to sieksime.

Šiandien musų Susivienijime dar 
vienas “nesusipratimas”. Tai kova 
“gerumo” su “blogu”, bet jau daug ma
žesnė kova, negu tikroji politiška kova. 
Gerumo dvasia visuomet bandė musų 
organizacijai kelių rodyti. Bet blogu
mas stengėsi gerumų nugalėti. Blogu
mui dažnai pasitaikydavo paimti viršų. 
Del to Susivienijimo eiga ir siekiami tik
rieji tikslai dažnai būdavo nubloškiama 
ištisai metų eilei.

Pastaruoju laiku po gerumo prie
danga buvo bepradėjęs įsigyventi blogas. 
Kai kas ir iš mus narių paklausė to blo
go ir musų brolijos nariai pradėjo į sa
vo brolius narius žiūrėti su didele neapy
kanta. Brolis narys ar sesuo narė nie
kino savo brolį ar seserį narį ar narę. Ir 
siekiami musų gražus ir prakilnus tiks
lai kai kam matėsi tik blogais siekimais. 
Jau kai kas “Aatė”, kad Susivienijimas 
prilipo liepto galų. Jau mes buvome nu

siminę ir nežinojome, kur einame ir kur 
esame. Lyg tas audrų nešamas laivelis 
nežinojome, kuriame — gerumo ar blo
gumo — uoste sustosime.

Bet liepto galo Susivienijimas nepri
lipo. Musų Susivien ijimas turtu dar 
niekad taip gerai nestovėjo, kaip dabar 
stovi. Tai parodo sekretoriaus raportai, 
prirengti valstijoms. Mes turime virš 
$2,000,000 turto. O du milionai, tai jau 
daug pinigų, podraug daug ir atsakomy
bės. Musų Susivienijimas per visų savo 
gyvavimų išmokėjo pomirtines tiems, 
kuriems jos priklausė. Išmokėjo ligoje 
pašalpas, kam jos priklausė. Musų Su
sivienijimas visuomet savo obligacijas 
atliko. Atlieka tas obligacijas ir dabar. 
Dabar tik, per neapsižiūrėjimų, per pa- 
klausymų “gerų norų”, per j ieškojimų 
blogumų — truputį prisiėjo suklupti su 
lėšų fondu. Bet Susivienijimo kiti rei
kalai niesuklupo. Susivienijimo pagrin
diniai tikslai nesuklupo. O del suklu
pimo su lėšų fondu nenukentės nė vie
nas narys. Nukentės gal tik tie, kurie 
paklausė “gerų norų”, kurie jieškojo 
blogiau, kas išsėmė lėšų fondų.

Del to, palyginamai mažo, suklupi
mo kai kas nori sukelti “didelio sujudi
mo”. Bet tai daro daugiausia svetimi 
žmonės. Tokie žmonės, kurie nėra mu
sų broliškos organizacijos nariai. Tie 
svetimi žmonės drumsčia musų gyveni
mų, kad jame galėtų pasižuvauti politiš
kai. Bet kadangi aš, kadangi jus, ka
dangi visi musų brolijos širdingi nariai 
norime Susivienijimui tik gero — nepai
sykime tų, kurie drumsčia. Nes tas 
drumstimas tai tik piktumo ir pavydo 
pasėkos. Tai blogumo sėkla. Mes rau
kime tų blogumo sėklų ir meskime jų už 
Susivienijimo tvoros. Jei jai lemta aug
ti — tegul auga už musų didžiosios res
publikos rubežių. Mes žiūrėkime, kad ta 
sėkla pas mus neaugtų. O taip darydami 
atsipalaidosime pikto. Tik taip daryda
mi ir toliau sieksime, kaip iki šiol siekė
me, to brangaus tikslo, del kurio musų 
Susivienijimas gimė jau virš 50 metų at
gal.

Šių dienų, palyginamai, mažiukų 
“nesusipratimų” pergyvensime. Juk Su
sivienijimas pergyveno daugiau ir dides
nių nesusipratimų. Kų gi mums reiškia 
toks mažmožis ?! Kų reiškia, kuomet 
Susivienijimas auga į milžinų ?! Kų reiš
kia, kada mes turime tūkstančius širdin
gų musų organizacijos darbuotojų?!

Pildomosios Tarybos nuta
rimu, neapribotam laikui Tė
vynės leidimas nuo 8 iki 4 
puslapių perpusę sumažintas. 
Tas padaryta ekonominiu 
žvilgsniu, kad sustiprinti Lė
šų Fondą, kuris veik visiškai 
išsisėmęs arba ir skolose pa
silikęs.

Laikraščio perpus sumaži
nimas padarys gerai apčiuo
piamą tautumą, bet tuo pačiu 
sykiu padarys irgi gerai 
apčiuopiamą dvasinę skriaudą 
SLA šeimai, susidedančiai iš 
15,000 narių.

Organizacijai, kokia šian
dien yra musų Susivienijimas 
ir veikimui, kokis šiandien 
randasi musų kuopose, ketu
rių puslapių laikraštis sunko
kai galės patarnauti. Galės tik 
trumpoje formoje narius pa
informuoti, kuri kuopa ir ka
da ką nuveikė arba rengiasi 
veikti, o jau apie literatūros, 
mokslo ir bendros gyvenimo 
filosofijos straipsnius, kaipo 
apie tokius gal turėsime vi
siškai pamiršti.

Neliaka abejoti, jog Pildo- 
moja Taryba, darydama tokį 
nutarimą, neturėjo virš pa
minėtą faktą omenyje. Neabe
jotinai ji tą omenyje turėjo, 
bet nerado kitos išeities ir 
turėjo pasielgti, kaip pasielg
ta.

Iš narių mokamų duoklių 
palyginamai labai mažas mo
kestis skiriamas Tėvynės fon
dui. Atsižvelgiant į tai, musų 
Tėvynė neišgali save tinka
mai pasipuošti užsitarnavusių 
veikėjų atvaizdais bei apmo
kamų bendradarbių raštais. 
Jeigu tą nori padaryti, tru
kumai darosi neišvengiamai ir 
nėra kas juos padengtų.

Į šį klausimą aš norėčiau 
atkreipti domę visų SLA vei
kėjų ir visų kuopų. Kaip ži
nome, Tėvynė išimtinai tar
nauja SLA kuopoms jų veiki
me. Tėvynėje telpa korespon
dencijų formoje pranešimų 
apie kuopų rengiamus netik 
kulturinius arba labdaringus, 
bet sykiu ir apie visokius biz- 
niškus parengimus. Tokiems 
parengimams Tėvynėje tel
pančios korespondencijos la
bai daug pasitarnauja ir duo
da naudą. Po tokių parengi
mų jau telpa antros eilės tuo 
pačiu klausimu koresponden
cijos, pranešančios apie turė
tas geras pasekmes ir pelnus 
kuopos iždui. Taipgi nesigaili
ma vietos suteikti ir aprašy
mams apie SLA veikėjus, pa
siekusius profesijų laipsnius 
arba apie einančius į privačius 
biznius. Tokios koresponden
cijos pasitarnauja musų vei
kėjams, profesionalams ir biz
nieriams, bet į Tėvynės fondą 
užtai nei centas neateina.

Kuopos, kurios rengia bent 
kokias pramogas, privalėtų 
Tėvynėje įdėti nors ir nedide
lius apmokamus dviejų dolerių 
ar daugiau skelbimukus. To
kių parengimų imant visas 
kuopas metuose buna nema- 
žiaus tūkstantis. Žiūrėkime 
kokia parama butų Tėvynės 
fondui, jeigu kiekvienas pa
rengimas duotų bent po $2.00 
bizniško skelbimo! Arba kuo
pos galėtų nuo likusio pelno 
skirti tam tikrą nuošimtį Tė
vynės fondo paramai.

Profesionalai, biznieriai ir 
veikėjai, kurie susilaukia Tė
vynės paramos arba publika
cijos apie juos ir jų reikalus, 
taipgi turėtų nepamiršti Tėvy
nės fondoį Jie gali didžiųjų 
švenčių proga, sulig savo iš
galės, paskirti po kelis dole
rius ir Tėvynėje pasveikinti 
savo kaimynus ar bendrai or
ganizacijos narius. Tokie pas
veikinimai biznieriams ir pro
fesionalams labai apsimokėtų 
ir butų didelė parama Tėvy
nės fondui.

Tėvynės leidėjais esame mes 
patys. Ją remdami, mes re
miame patys savo svarbų rei
kalą, o skriausdami — patys 
savo svarbų reikalą skriau
džiame. Tad visi ir visais ga
limais budais stokime Tėvy
nės fondui į pagelbą, kad ne
vilkinamai musų Tėvynė vėl 
eitų 8 puslapių ir skaitančią
ja! SLA šeimai duotų labai 
daug reikalingo ir naudingo 
dvasinio peno. Apie tai visi 
pasvarstykime ir šį klausimą 
palaikykime gyvu.

K. J. Paulauskas.

Rockford, Ill.
A. a. Mare Aleksynieriė

Jau du mėnesiai, kaip nie
ko nematyti iš SLA 77 kuo
pos veikimo ir išrodo, kad 
nieko neveikiama ir todėl nė
ra kas pranešti. O vienok 
buvo veikiama ir butų daug 
kas pranešti, tik aš, kaipo 
oficialis korespondentas, delei 
mano moteres ligos, o paga
liau ir mirties; negalėjau savo 
pareigų atlikti per kelis mė
nesius ir negalėjau dalyvauti 
net susirinkimuose bei pa
rengimuose.

(Tėvynės redaktorius pa
reiškia broliui Aleksynui gilią 
užuojautą šioje jo liūdesio va
landoje.)

Kovo 2 dieną įvyko SLA 
77 kuopos susirinkimas. Po 
kuopos valdybos vardošaukio 
sekr. brolis Deltuva pranešė 
liudnią žinią, apie mirtį Ma
rės Aleksynienės, ir pirm, bro
lis Grubelis paprašė visų na
rių porai minutų Sustoti ir tuo 
atiduoti paskutinę pagarbą.

Iš veikiančios komisijos ra
porto paaiškėjo, kad vasario 
2 dieną “Card Party” ir šo
kiai davė pelno $39.05. Ra
portą išdavė komisijos narė 
Ona Sinkevičienė, dėkodama 
visiems, kurie atsilankė į tą 
parengimą. Taipgi dėkojo se
seriai Merkelevičienei už do
vaną “tosterį” ir žvakėms 
liktorius. O brolis J. M. Ba- 
sevičius dovanojo du gražius 
pyragus. Tos dovanos mums 
atnešė keletą dolerių pelno. 
Toliau pranešta, kad veikian
čioji komisija jau turi visus 
artistus ir su atsidėjimu mo
kosi smagią komediją “Mo
derniška kaimo moteris”, ku
ri bus perstatyta balandžio 
27 dieną. Vienas veikiančios 
komisijos narys, brolis Andri
jauskas, per laišką prašė pa- 
liuosuoti jį iš pareigų, moti- 
vuodamas, kad delei jo darbo 
jam bus persunku tas parei
gas atlikti. Susirinkimas jo 
rezignaciją priėmė ir išrinko 
jo vieton brolį Daugirdą, o 
mes esame tikri, kad tai bus 
geras darbuotojas, nes jo 
moteris nuo naujų metų iš
rinkta į minimą komisiją ir 
nuoširdžiai veikia.

Buvo paskelbta, kad su 
šiuo mėnesiu bus suspenduota 
sesuo Pukelienė, o sesuo Mer- 
kelevičienė paprašė, kad ne- 
daleisti prie suspendavimo ir 
pasiliutė duot 50c., ir kas 
kiek gali, užmokėt jos duokles 
nors už vieną mėnesį. Atsira
do ir daugiau, kurie butų 
aukoję, tik brolis Deltuva pa
darė pastabą, kad aukoti ne
praktiška, nes Pukelienė ne 
pirmutinė ir nepaskutinė ir 
jeigu rinksime aukas, tai 
teks aukoti tiems, kurie nuo
lat į susirinkimus lankosi ir 
darbuojasi. Jis patarė iš iž
do užmokėti už vieną mėnesį 
ir taip visi sutiko. Taigi 
tik už vieną mėnesį, o yra 
paduotas prašymas pašalpos 
iš N. ir N. Fondo ir tikimės 
gauti, tai tuomet galės užsi
mokėti pati sesuo Pukelienė, 
kuri yra našlė ir pasiekus ge
ros senatvės.

Dar buvo svarstyta, kad į- 
sigyti tinkamus ženklus del 
grabnešių, nes dabartiniai, ko
kius turime, jau perprasti. 
Tuo reikalu įgaliota brolis 
Gustaitis pasiteirauti ir, jeigu 
galima, pavyzdžius gauti del 
ateinančio susirinkimo.

Šiuo aš noriu pareikšti 
nuoširdžią padėką SLA 77 
kuopai už gražų vainiką del 
mano mirusios moteries, Ma
rės Aleksynienės ir visiems, 
kurie prisiuntė tiek daug ir 
tokių gražių gėlių. Ir labai 
širdingai ačiū už užuojautos 
laiškus. Ačiū grabnešiams: 
V. Mizer, J. Juozupaitis, P. 
Raskevičius, J. Raskevičius, 
A. Kalinauskas ir V. Rama
nauskas. Pagaliau ačiū vi
siems, kurie palydėjo į amži- 
nastį. P. G. Aleksynas ir sū
nus Vytautas ir Vincas.
SLA 77 Kp. Korespondentas.

Toronto, Canada
SLA 236 kuopos veilda

Jau įžengėm į trečią šių 
metų mėnesį. SLA 236 kp. 
susirinkimas įvyko kovo 9 d. 
Narių atsilankė gerokas skai
čius.

Teatralė komisija raporta- 
vo, kad padarė $18.70 pelno 
vasario 22 d., kai buvo su
ruoštas veikalas “Taip tėvas 
norėjo”. Veikalas ir visas va
karas buvo pasekmingas.

Vaidintojai B. Kavolį unienė 
— Rina, O. Dagilienė — mo
tina, J. Jokubynas — tėvas, 
L. Vekteris — Algis, A. Bat- 
kus — Psechodskis. Visi gra
žiai suvaidino, o musų jau
nuoliai G. Frenzelytė ir B. 
Jokubynas sužavėjo publiką 
ir patenkinančiai džiugino vi
sus vaidindami tarnų roles. 
Muzika šokiams buvo po J. 
Margio vadovyste ir smagiai 
grojo.

Lauksime daugiau panašių 
parengimų.

Susirinkimas užgyrė Pildo
mosios Tarybos pašalinimą K. 
Jurgelionio iš redaktoriaus 
pareigų.

Kuopa įsigijo iš K Urpšo 
34 skaitymui knygas. Nors 
knygos ir nenaujos laidos, 
vienok įdomios ir nariai sau 
ras malonumo jas pasiskaity
ti.

Sekantis susirinkimas įvyks 
pirmą sekmadienį balandžio, 
t. y. balandžio 6 dieną, verbų 
sekmadienį, 2 vai. po pietų, 
404 Bathurst Street.

Koresp. S. B.

Chelsea, Mass.
SLA 53 kuopos veliamas

SLA 53 kp. susirinkimas į- 
vyko kovo 5 d., Labor Lyceum 
svetainėje. Susirinkimą vedė 
pirm. A. Šleivis. Protokolas 
priimtas. Ligonių lankytojai 
pranešė, kad ligonė M. Vele- 
vičienė netrukus pasveiks. Fi
nansų sekr. raportavo, kad 
nariai yra gerame stovy ir 
daugiau ligonių nesiranda.

Iš pranešimo del rengtos 
bendros pramogos su Lynn’o 
kuopa paaiškėjo, kad parengi
mas buvo pasekmingas. Ko
misijos pirm. S. Budvitis, var
de kuopos, širdingai padėkojo 
visiems kuopos darbininkams 
ir nariams už nuoširdų dar- 
bavimąsi laike to parengimo. 
Ačiavo ir skaitlingai dalyva
vusiai publikai.

Pranešta, kad SLA 53 kp. 
metinis piknikas įvyks liepos 
13 d., Keistučio parke, E. 
Dedham.

Nutarta rengti šokius su 
užkandžiais balandžio 19 d., 
Labor Lyceum svetainėje. Pa
rengimo komisija bus išrinkta 
sekančiame kuopos susirinki
me.

Musų kuopa būdavo rengia 
piknikus birželio mėnesy. Bet 
kadangi tame mėnesy pikni
kus rengia daug organizacijų 
ir del to buna nepasisekimų— 
nutarta SLA 53 kp. pikniką 
vietoje birželio 15 dienos reng
ti liepos 13 d. Tuo nepakenk
sime kitiems. F Kesler.

(Žiur. ant 4 pusi)
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Protokolas
SLA PILDOMOSIOS TARYBOS SUVAŽIAVIMO, 
ĮVYKUSIO KOVO 2—6 DD, 1941M, SLA CENTRO 
RAŠTINĖJE, 3U7 W. 30-TH ST., NEW YORK, N. Y.

SESIJA PIRMA

Suvažiavimą atidarė prezidentas F. J. Bagočius 
kovo 2 d., 1941 m., 10:30 vai. ryte, SLA Centro raš
tinėje, 307 W. 30-th St., New York, N. Y.

Sekretorius M. J. Vinikas skaito Pildomosios 
Tarybos vardošaukį. Suvažiavime dalyvauja:

Prezidentas — F. J. Bagočius, 
Vice prezidentas — J. K. Mažukna, 
Sekretorius — M. J. Vinikas, 
Iždininkas — K. P. Gugis, 
Iždo globėjas — S. Mockus, 
Iždo globėja — E. Mikužiutė, 
Daktaras-kvotėjas — dr. S. Biežis.

Dalyvaujša visi Pildomosios Tarybos nariai ir 
sudaro kvorumą.

1. Sekretorius M. J. Vinikas skaito pereito Pil
domosios Tarybos suvažiavimo protokolą. Gugis į- 
nešė, J. K. Mažukna parėmė protokolą priimti kaip 
skaitytas. Įnešimas priimtas visais balsais, iždo glo
bėjui S. Mockui balsuojant prieš paskutinės sesijos 
protokolą.

2. Prezidentas F. J. Bagočius pateikia raštišką 
raportą, svarbesnius reikalus paaiškindamas žodžiu. 
E. Mikužiutė įnešė, S. Mockus parėmė prezidento ra
portą priimti. Įnešimas priimtas ir tuo pačiu rapor
tas priimtas.

PR X/1 ĮENTO RAPORTAS
SLA Pildomosios Tarybos
Suvažiavimui kovo 2, 1941
Gerbiamieji:

Šiame musų suvažiavime mes turėsime išrišti ir 
sutvarkyti keletą labai Susivienijimo ateičiai svarbių 
reikalų, Visupirmiausiai turiu priminti, kad musų 
Centro raštinėj eina Insurance Departamentų egza
minatorių musų knygų ir rekordų revizija. Tas žy
gis savaimi nėra nepaprastas, nes įstatymai reikalau
ja, kad ne rečiau kaip kas trys metai kaip musų, 
taip ir kitų musų Susivienijimui panašių organizaci
jų, knygos butų peržiūrimos. Egzaminatorius pasky- 
ria Pennsylvanijos Insurance Komisionierius, tos 
valstijos, kuri išdavus čarterį — susitaręs su Komi- 
sionieriais kitų valstijų, kuriose SLA yra užregis
truotas. Musų padėtis vienok buvo apsunkinta tuo, 
kad egzaminatoriai pribuvo tada, kada mes rengėme 
valstijoms metinius raportus, už kurių suvėlavimą 
yra nustatytos didelės bausmės.

Vienok, nežiūrint net į nelaimę, kad musų SLA 
sekretorius dr. Vinikas rimtai susirgo, raportai buvo 
j laiką prirengti, užtvirtinti ir išsiuntinėti visoms 
valstijoms laiku. Pasirodo, kad musų organizacijos 
stovis yra geras, kad mes laipsniškai pergyvename 
depresijos laikų padarytus nuostolius ir musų finan
sų portfolio šiais metais žymiai pagerėjo sekuracijų 
kokybe. Bet bendras skaitlines jums ir visiems SLA 
nariams pateiks sekretorius, kas tilps protokole.

Svarbų klausimą turime prieš save su padėtimi 
musų lėšų fondo. Pirmieji musų du vajai nedavė 
mums laukiamų rezultatų. Atlyginimai organizato
riams, dovanos, įvezdinimai naujų narių, vajų lite
ratūra ir kitos išlaidos žymiai išsėmė šį musų fondą. 
Pertvarkymas lentelių, jų priverstinas keitimas pri
sitaikant prie naujų įstatymų ir reguliacijų, spaudini- 
mas naujų narystės paliudijimų ir konstitucijos mums 
lėšavo daug tūkstančių dolerių. Prie to pirkimas 
naujo linotypo ir pataisymas preso ir kitų spaustu
vės mašinų taipgi kainavo tūkstančius. Nereikia už
miršti, kad ir seime išlaidos yra apmokamos iš lėšų 
fondo. Aš noriu šia proga pabrėšti, kad Pildomoji 
Taryba ir jos nariai laikės didžiausio ekonomiškumo^ 
kas viskas bus aišku kada iždo globėjai ar Kontrolės 
Komisija pateiks oficiales skaitlines. Dabartinė šio 
fondo padėtis buvo nepaprastų ir didelių išlaidų Su
sivienijimo gerui, bet ji nėra katastrofiška, kaip ne
kurto asmenys viešai skelbia. Į lėšų fondą įplaukia 
kas mėnesis suvirs $4,500.00, kurie su laiku, nesant 
nepaprastų išlaidų, pilnai padengs musų išlaidas ir 
reikalus. Vienok mes turime praktikuoti dar didesnę 
ekonomiją administravime musų Susivienijimo ir, pri
ėjus prie atskirų klausimų, tą plačiau apkalbėsime.

Labai daug nesusipratimų kuopose ir veikėjų 
tarpe iššaukė taip vadinamas Jurgelionio-Mažuknos 
incidentas. Straipsniai Tėvynėj ir komentarai paša
linėj spaudoj labai pakenkė Susivienijimo gerovei ir 
ir garbei, ir pakenkė gauti naujus narius. Šis reika
las bus Pildomosios Tarybos atskirai svarstomas ir 
rimtai išrištas.

Turėsime atkreipti atydą, pasiremiant SLA kon
stitucija, seimų nutarimais ir pirmesniais Pildomo
sios Tarybos patvarkymais, ir į abelną musų oficialio 
organo toną. Tėvynėj telpa raštai įžeidžianti Ameri- 
kos valdžią ir tvarką ir ratį prezidentą Rooseveltą, 
kuris taip maloniai ir pnetelingai atsinešė prie Ame
rikos lietuvių ir Lietuvos dabartinėj musų tautos ka
tastrofoj, nebeto, kad yra įžeidžiama Amerikos ka
riuomenė, o kas blogiausiai Insurance Departamentai 
ir jų atsakomingi viršininkai buvo ir yra neleistinai 
Įtariami ir jų valdiškos pareigos neigiamos. Tokia 

Tėvynės redaktoriaus KL. Jurgelionio raštais sudaryta 
padėtis yra labai rimta ir pavojinga ir Pildomoji Ta
ryba dabar turės imti tai į atydą ir galutinai reikalą 
sutvarkyti ir prašalinti galimus pavojus bei kilusius 
neramumus ir nesusipratimus Susivienijimo narių tar
pe.

Lietuvos Gelbėjimo Taryba, sudaryta tuojau po 
tam kaip Lietuva neteko savo nepriklausomybės 
1940 m., į kurią įeina po tris atstovus nuo musų gy
venime žymiausių lietuvių politinių sriovių, pakvietė 
ir SLA dalyvauti sykiu įteikiant prezidentui Roose- 
veltui Amerikos lietuvių pareiškimą Lietuvos reika
le. Audiencija pas prezidentą buvo paskirta 15 d. 
spalio, 1940 m., Washington, D. C., o kadangi laikas 
buvo labai trumpas, tai negalėjau net su visais Pil
domosios Tarybos nariais tame reikale pasitarti. Vie
nok turėdamas minty SLA tradicijas, kaipo gerų lie
tuvių organizaciją, aš ėmiau atsakomybę SLA atsto
vauti. Audiencijoj pas prez. Rooseveltą dalyvavo ir 
jam Amerikos lietuvių vardu pareiškimą įteikė, su 
savo parašais, sekantys asmenys, atstovaudami lie
tuvių organizacijas (vardai yra alfabetiškoj sėkmė
je) :

F. J. Bagočius, Susivienijimo Lietuvių Ameriko
je prezidentas;

P. Grigaitis, Chicagos lietuvių dienraščio “Nau
jienų” redaktorius;

K. S. Karpius, Cleveland© savaitraščio “Dirvos” 
redaktorius;

J. B. Laučka, “Amerikos” redaktorius ir L. R.
K. Federacijos vice-pirmininkas;

P. Miller, Chicagos Lietuvių Draugijos sekreto
rius;

Petras L. Pivarunas, Amer. Lietuvių Tautinės 
Sandaros prezidentas;

Leonardas Šimutis, dienraščio “Draugo” redak
torius ir Susivienijimo Lietuvių Romos Katalikų pre
zidentas;

Kun. Jonas Švagždys, Amer. Lietuvių Šv. Juozu- 
po Darbininkų Sąjungos prezidentas;

M. Vaidyla, savaitraščio “Sandara” redaktorius;
John T. Zuris, teisėjas, Lietuvių Vaizbos Buto at

stovas.
Ponas Prezidentas delegaciją maloniai priėmė, jo 

patvarkymu delegacija su prezidentu nusifotografa
vo, ir po trumpam asmeninio pobūdžio pasikalbėjimui, 
p. prezidentas nedviprasmiai pareiškė, kad Lietuvos ne
priklausomybė, kaipir nepriklausomybė kitų mažų 
tautų, kurias diktatoriai pavergė, yra tiktai laikinai 
paneigta, ir kad visos tautos ateity, žmonijai nusikra
čius uzurpatorius-diktatorius, atgaus savo politines ir 
kultūrines nepriklausomybes ir broliškoj kooperacijoj 
budavos geresnių ateitį žmonijai.

Dabar kol kas negalima numatyti pareigas, ku
rias Amerikos lietuviai kovoje už Lietuvos nepriklau
somybės atstatymą turės panešti. Bet jei pasirody
tų, kad Susivienijimo Lietuvių Amerikoje tokiame ko
mitete ar taryboje dalyvavimas yra reikalingas Lie
tuvos ateities labui, tai prašau man suteikti teisę S.
L. A. atstovauti, o man asmeniškai ta padaryti ne
galint, leisti man paskirti bent kurį kitą Pildomosios 
Tarybos ar Susivienijimo narį SLA reprezentuoti.

Pirmą sesiją prezidentas F. J. Bagočius uždarė 1 
vai. po piet, patvarkydamas, kad antra sesija prasi
dės 2 vai. po piet.

SESIJA ANTRA
Prezidentas F. J. Bagočius antrą sesiją atidarė 

2 vai. po piet. Sesijoje dalyvauja visi Pildomosios 
Tarybos nariai, dalyvavę pirmoje sesijoje ir sudaro 
kvorumą. Taipgi dalyvavo ir Kontrolės Komisijos 
nariai: kun. M. Valadka, P. Dargis ir J. Žemantaus- 
kas.

3. Vice prezidentas J. K. Mažukna išduoda ra
portą žodžiu, pranešdamas, kad visas pareigas savo 
urėdo ir jam pavestų darbų atlikęs pagal savo ge
riausias išgales. K. P. Gugis įnešė, E. Mikužiutė pa
rėmė vice prezidento raportą priimti. Įnešimas pri
imtas ir kartu raportas priimtas.

4. Sekretorius M. J. Vinikas skaito savo raportą, 
svarbesnius reikalus paaiškindamas žodžiu. Dr. S. 
Biežis įnešė, K. P. Gugis parėmė sekretoriaus rapor
tą priimti. Įnešimas priimtas ir kartu raportas pri
imtas, kuris yra sekantis:

SEKRETORIAUS RAPORTAS
SLA Pildomosios Tarybos
Suvažiavimui kovo 3 d., 1941 m.

Kiekvienų metų pradžioje Susivienijimas turi iš
duoti platų savo stovio raportą visoms valstijoms, 
kuriose jis yra įsiregistravęs. SLA yra dabar įsi
registravęs dešimtyje valstijų, būtent:

1. Pennsylvania,
2. Ohio,
3. Maryland,
4. New Jersey, ,
5. New York,
6. Connecticut,
7. Massachusetts,
8. Indiana,
9. Illinois,
10. Michigan.

Iki šiol raportų formos būdavo vienodos visoms 
valstijoms, tačiau šiais metais tos formos kiek sky
rėsi. Nekurtoms valstijoms raportai padengia kartu 
jaunamečių ir augusių apdraudos skyrius, kitoms 

valstijoms tie raportai yra skirtingi. Tų ir kitų skir
tumų dėka šiemet prisėjo išpildyti 37 skirtingus ra
portus. Visi raportai turi būti valstijų rankose ko
vo 1 dieną, kitaip yra automatinė bausmė po $100 
už kiekvieną pavėluotą dieną kiekvienai valstijai.

Visi raportai, visoms valstijoms, buvo išsiųsti 
laiku.

Valstijų revizija SLA stovio
Pirmadieny, sausio 13 d., 1941 m., buvo pradėta 

reguliarė, trimetinė, Susivienijimo stovio valstijinė 
revizija. Sulig valstijų mandatų revizijos štabą su
daro pp. Philip S. Mumford, Luther Williams, Rowell, 
Fredrick A. Hemmer ir Orra Hopper. Šie egzami
natoriai atstovauja dešimtį valstijų: Pennsylvania, 
Ohio ir Maryland valstijas atstovauja p. P. S. Mum
ford; New Jersey, New York, Connecticut ir Massa
chusetts atstovauja p. F. A. Hemmer; Indiana, Illinois 
ir Michigan valstijas atstovauja p. O. Hopper.

Egzaminatorių šefas yra p. Philip S. Mumford 
iš Pennsylvanijos.

Visos fratemalės organizacijos yra egzaminuo
jamos kas trys metai. To reikalauja valstijų įstaty
mai. Šie metai yra musų egzaminavimo metai ir mes 
to laukėme.

Faktas, kad dabar reviziją daro net dešimts vals
tijų, vietoje tik vienos Pennsylvania valstijos, kaip 
būdavo daroma iki šiol, yra taipgi paprasta rutina. 
Mat praeitais metais Apdraudos Komisionierių Kon
vencija nutarė, kad apdraudos bendrovių ir fraterna- 
lių organizacijų reviziją darytų egzaminatoriai visų 
tų valstijų, kuriose organizacija yra įregistruota. Tuo 
tikslu Suv. Valstijos tapo padalintos į rajonus po 
aštuonias valstijas kiekviename rajone. Musų Susi
vienijimas yra registruotas valstijose, kurios įeina į 
tris rajonus. Tokiu budu pirmąjį rajoną atstovau
ja p. Frederick A. Hemmer iš New Jersey, antrąjį 
rajoną atstovauja p. Philip S. Mumford iš Pennsylva
nia, ir ketvirtą rajoną atstovauja p. Orra Hopper iš 
Indiana.

Nauja revizijų tvarka duoda galimybės padaryti 
pilnesnę ir platesnę organizacijų egzaminaciją. Iki 
šiol Susivienijimo revizijos apsirubežiuodavo, didu
moje, finansų stovio patikrinimu. Tačiau šioji revi
zija yra daug platesnė ir išsamesnė — ji gilinasi ne 
tiktai į Susivienijimo finansinį stovį, bet ji gilinasi 
ir į bendrą stovį. Todėl ši revizija užima ilgesnį lai
ką, negu seniaus daromos revizijos užimdavo. Eg- 
zaminacija, kiek numatau, galės prasitęsti dar kokią 
savaitę po Pildomosios Tarybos suvažiavimo.

Kita, ir be abejonės svarbiausia, priežastis pra
tęsimo ilgesnį laiką revizijos, tai yra ta, kad revizija 
prasidėjo tuojau po naujų metų, kuomet dar musų 
knygos nesuvestos ir nesubalansuotos. Galutinas 
metinis SLA knygų suvedimas, prie dabartinės sis
temos, yra galima tiktai apie antrąją pusę sausio mė
nesio, o po to galima pradėti gaminti valstijoms me
tinius raportus. Aišku, neturint pabaigtų metinių 
valstijoms raportų egzaminatorių darbas turėjo rem
tis ant Centro knygų ir rekordų, kurių dalis yra 
Centre, dalis pas iždininką Chicagoje ir dalis Mellon 
National Banke Pittsburghe.

Tokia pradžioje metų revizija davė progos eg
zaminatoriams išsamiai ir pilnai susipažinti su kiek
viena smulkmena musų sistemos, su musų korespon
dencija, su seimų, Pildomosios Tarybos ir komisijų 
protokolais, su narių ir kuopų stoviu, su galimybė
mis musų naujų apdraudos skyrių, su musų vajų 
tvarka ir tt ir tt.

Taip plačios ir išsamios valstijinės revizijos SLA 
iki šiol neturėjo ir todėl ji gali nusitęsti iki vidurio 
kovo mėnesio.

FINANSINE ATSKAITA
Susivienijimo finansinės veikmės (fiskaliai) me

tai, sulig musų konstitucijos, turi prasidėti su pirma 
diena sausio mėnesio ir baigsis su trisdešimts pirma 
diena gruodžio mėnesio tų pačių metų. Sekant tą 
tvarką, šis raportas padengia vienų metų laikotarpį, 
nuo sausio 1 d. iki gruodžio 31 d., 1940 metų.

Kadangi mano bertaininės atskaitos nurodo vi
sas atskiras pinigines įplaukas ir išlaidas ir tos at
skaitos yra talpinamos ištisai SLA organe Tėvynėje 
visų Pildomosios Tarybos ir visų SLA narių žiniai, 
tai šiam Pildomosios Tarybos suvažiavimui tų skait
linių nekartoju, o raportuoju tiktai sutrauką finansi
nės apyskaitos kaipo papildomas žinias bertaitinėms 
atskaitoms.

Turtas-Assets
Nejudomos nuosavybės------  $593,046.67
Morgičiai _________________  467,475.22
Bondsai ir sekuracijos--------- 736,292.27
Pinigai — cash____________  224,082.97
Paskolos moksleiviams------------------------  8,165.00
Paskolos SLA nariams bedarbiams 7,873.91

Viso _____________ $2,036,936.04
Neišrinkti nuošimčiai ir rendos $10,512.51
Inventorius________________ 17,931.08
Atmokėti kuopos trukumai___  1,124.54

Viso_____________ $2,066,504.17
Pereitais, 1939 m., buvo $1,972,622.73

(Bus daugiau)

SLA Pageltos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai išrašyti kovo 22, 1941

Išmokėtos pomirtinės
STASYS UZDAVINIS, 34 kp., New Britain, 

Conn., gimęs gruod. 24 d., 1873 m., Dar
žininkuose, Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
rugp. 5 d., 1923 m. Numirė sausio 17 d., 
1941 m. nuo džiovos. Velionio dukterims, 
Julei Uždaviniutei ir Elenai Orzechowski, 
pomirtinės išmokėta_____________$150.00

PETRAS BAGDONAS, 122 kp., Chicago, UI., 
gimęs rugp. 17 d., 1893 m., Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė bal. 4 d., 1923 m. Numirė 
vas. 16 d., 1941 m. širdies liga. Velionio 
moteriai, Juzei Bagdonienei, pomirtinės iš
mokėta ______________________  $1,000.00

JONAS SMITKUS, 124 kp., Hartford, Conn., 
gimęs birž. 20 d., 1909 m., Hartford, Conn. 
Prie SLA prisirašė geg. 1 d., 1933 m. Nu
mirė sausio 31 d., 1941 m. nuo anemia. Ve
lionio broliui, Alfonsui Smitkui, pomirtinės 
išmokėta ______  _____________ _ $150.00

AUGUSTAS KŪNELIS, 285 kp., Linden, N. J., 
gimęs rugp. 15 d., 1889 m., Kauno rėd., 
Kvėdarnos apskr., Judnuose. Prie SLA pri
sirašė liepos 1 d., 1928 m. Numirė sausio 
10 d., 1941 m. vėžio liga. Pomirtinė apmo
kėjimui laidotuvių lėšų išmokėta Feliksui 
Bartusevičiui, sumoje ___________ $150.00

PIJUS KAZAKEVIČIUS, 301 kp., Cicero, BĮ., 
gimęs kovo 18 d., 1884 m., Suvalkų rėd., 
Kalvarijos apskr., Daukšių kaime. Prie SLA 
prisirašė gruod. 10 d., 1916 m. Numirė ko
vo 2 d., 1941 m. širdies liga. Velionio mo
teriai, Marei Kačakevičienei, pomirtinės iš
mokėta ______ ________________  $300.00

MARE SALIOKIENE, 326 kp., Bristol, Conn., 
gimus birž. 18 d., 1879 kp., Suvalkų rėd., 
Lazdijų parap. Prie SLA prisirašė vas. 7 
d., 1926 m. Numirė vas. 19 d., 1941 m. šir
dies liga. Velionės vaikams, Julei ir Juliui 
Urbonavičiams, pomirtinės išmokėta___ $600.00

Viso __________________________ $2,350.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso $21,898.75

Išmokėtos ligoje pašalpos
S. Metrikas, 1 kp., Kingston, Pa. Sirgo 7 savaites ir 4 d. 69.00 
P. Baranauskas, 6 kp, Wilkes Barre, Pa. Sirgo 1 s. ir 2 d. 12.00
O. Radzevičienė, 17 kp, Montello, Mass. Sirgo 9 s. ir 4 d. 58.00
R. Jonuškienė, 17 kp, Montello, Mass. Sirgo 24 savaites 108.00
A. Gerdziulis, 29 kp, Westville, UI. Sirgo 11 s. ir 4 d. 70.00
S. Uždavenis, 34 kp. New Britain, Conn. Sirgo 4 s. ir 1 d. 12.50
P. Buklierius, 36 kp, Chicago, HI. Sirgo 3 savaites 13.50 
V. Sadauskas, 42 kp. Grand Rapids, Mich. Sirgo 8 savaites 96.00
R. Patručikienč, 60 kp. Grand Rapids, Mich. Sirgo 3 sav. 18.00 
A. Nenortienė, 67 kp, Luzerne, Pa. Sirgo 13 s. ir 1 d. 51.50
J. Jeneliunas, 85 kp, Kingston, Pa. Sirgo 2 savaites 24.00 
O. Ačienė, 102 kp, Haverhill, Mass. Sirgo 6 s. ir 3 d. 58450
O. Gužauskienė, 105 kp, Dayton, Ohio. Sirgo 15 s. ir 5 d. 47450 
V. Fargienė, 107 kp, Philadelphia, Pa. Sirgo 5 s. ir 2 d. 64.00 
A. Capienė, 113 kp, Thompsonville, Conn. Sirgo 2 s. ir 3 d. 15.00
M. Tolubienė, 115 kp, Wilkes Barre, Pa. Sirgo 5 s. ir 1 d. 3L00
A. Tamošaitienė, 140 kp, Charleroi, Pa. Sirgo 5 s. ir 4 d. 34.00
N. Mauricas, 144 kp, Saginaw, Mich. Sirgo 1 s. ir 1 d._ 10.50
K. Dzidolikienė, 148 kp, Nokomis, UI. Sirgo 8 s. ir 4 d. 7L25
J. Burza, 187 kp. Silver Creek, Pa. Sirgo 4 s. ir B d. . 434(0 
M. Sakalauskienė, 192 kp, N. Kensington, Pa, 11 s. ir 4 d. 105.00 
M. Kastant, 194 kp, Cambridge, Pa. Sirgo 9 s. ir 1 d. 55.00
B. Versackas, 198 kp, Akron, Ohio. Sirgo 11 s. ir 3 d. 34450
K. Namaksy, 202 kp, Boston, Mass. Sirgo 11 s. ir 1 d. 33450 
M. Sidabrienė, 254 kp, Madison, UI. Sirgo 9 savaites 27.00
S. Skudzunas, 260 kp, Chicago, Ill. Sirgo 4 savaites 24.00 
M. Chunes, 275 kp. Springfield, 111. Sirgo 11 s. ir 3 d. 103450
P. Zaleskis, 273 kp, Calumet City, III. Sirgo 1 s. ir 5 d. 22.00 
A. Kūnelis, 285 kp. Linden, N. J. Sirgo 18 s. ir 1 d. 139.00 
E. Kalinauskienė, 334 kp. Warehouse Point, Conn. Sirgo 3 s. 27.00

Viso _______________________________________  $1,47835
Nuo pradžios šių metų bendrai viso $12,65030

Nauji aplikantai
L. Kalainis, 36 kp, Chicago, Hl, apdrauda N 1
M. Kazlauskas, 38 kp, Brooklyn, N. Y, apdr. N 1
P. Savage, 68 kp, Lee Park, Pa, apdr. N 2, paš. skyr. n
A. Papek, 87 kp. So. Omaha, Nebr, apdr. N 1, paš. skyr. UI
S. Kušleika, 87 kp. So. Omaha, Nebr, apdr. N 1, paš. skyr. TU
A. Salvidienė, 119 kp, Taylorville, BL, paš. skyr. H
A. Smolensk!, 106 kp, San Francisco, Cal, paš. skyr. I
A. Rasilevičius, 127 kp, Lynn, Mass, apdr. N 1
A. Grigunas, 127 kp, Lynn, Mass, apdr. N 3, paš. skyr. I
J. Winer, 127 kp, Lynn, Mass, apdr. N 1, paš. skyr. I
A. Suback, 127 kp, Lynn, Mass, apdr. N 1
A. Jermalavičius, 127 kp, Lynn, Mass, apdr. N 1, paš. skyr. I
F. Wyner, 127 kp, Lynn, Mass, apdr. N 1, paš. skyr. I
H. Irmalavičiutė, 127 kp, Lynn, Mass, apdr. N 3
A. Verbickas, 127 kp, Lynn, Mass, apdr. N 1, paš. skyr. I
B. Pocius, 178 kp, Chicago, Hl, apdr. N 1, paš. skyr. JU
K. Nienortas, 192 kp. New Kensington, Pa, apdr. N 1, p. s. II
A. Stankevičius, 192 kp. New Kensington, Pa, ap. N 1, p. s. H
C. Sabosky, 214 kp, St. Louis, Mo, apdr. N 1
W. Lansky, 275 kp. Springfield, Ill, apdr. N L paš. skyr. UI
B. Šidlauskas, 262 kp, Waukegan, UI, apdr. N 3, paš. skyr. II
M. Naviskienė, 297 kp, Greenfield, Mass, apdr. N 1
O. Dagilis, 297 kp, Greenfield, Mass, apdr. N 1

Pirmo morgičiaus paskolos
ANTHONY C. CAVALLARO & AMELIA CAVALLARO, 

86 McWhorter Street, Newark, N. J.------------- $2450030
M. J. VINIKAS,

SLA sekretorius.



Ketvirta* Kovo 28, 1941

Wilkes Barre, Pa.
Kalbės F. J. Bagočius

Kovo 30 d. čia įvyks SLA 
7 apskričio suvažiavimas. Ta 
proga pas mus lankysis SLA 
prezidentas F. J. Bagočius ir 
po suvažiavimo pasakys pra
kalbą SLA ir bendrais reika
lais. Suvažiavimas, vakarienė 
ir prakalbos įvyks Lietuvių 
Progresyvio Kliubo salėje, 
325 E. Market St., Wilkes 
Barre, Pa.

Wyoming Klonio lietuviai ir 
SLA nariai kviečiami atsilan
kyti ir išgirsti šį taip garsų 
kalbėtoją, nes F. J. Bagočių 
kalbant mums retai pasitai
ko.
SLA 115 kp. vakarienė

Kovo 30 d., po apskričio 
suvažiavimo ir gerb. Bago- 
čiaus prakalbos SLA 115 
kuopos rengiama vakarienė į- 
vyks toje pačioje svetainėje. 
Prasidės 7:30 vai. vakare. Už 
75c. bus duodama gėrimų ir 
valgių. Laike vakarienės kal
bės F. J. Bagočius ir kiti sve
čiai. Apielinkės kuopos yra 
kviečiamos dalyvauti vakarie
nėje.

Komisija stengiasi surengti 
skanią vakarienę, tik prašo 
tikietus įsigyti išanksto, kad 
žinotų, kiekai žmonių prireng
ti valgių. Tikietus galima gau
ti pas komisijos narius: M. 
Kuprį, J. Adomaitį, K. Mag- 
delinską, J. Russell ir A. Am
brazaitį.

Jeigu kas norėtų informaci
jų apie rengiamą vakarienę 
ir prakalbas, pašaukite telefo
nu A. Ambrozaitį: 2-8571.

SLA 115 kp. Rengimo Kom.

Aliquippa, Pa.
SLA 247 kp. 25 m. sukaktis

SLA 247 kp. susirinkimas 
įvyko kovo 9 d., pas draugus 
Kavaliauskus. Susirinkimą ati
darė ir vedė pirm. P. Kava
liauskas. Protokolas priimtas.

Dabar* eina SLA Trečias 
Vajus, bet musų kuopoje dar 
nė vienas narys neprirašyta. 
Jei visi nariai suprastų savo 
užduotį, tai laike šio vajaus 
atsivestų bent po vieną savo 
giminę, draugą ar pažįstamą 
prie musų kuopos prisirašyti. 
Kviečiu visus musų kuopos na
rius prie aktivumo del savo 
organizacijos ir del visų lie
tuvių labo.

Noriu visiems SLA 247 
kuopos nariams pranešti, kad 
šiemet musų kuopai sukanka 
25 metai nuo jos įsikūrimo. 
O per tą veikimo laiką štai 
ką kuopa yra nuveikusi: pa- 
šalpgaviams išmokėjome apie 
$2,750, ligoje pašalpų išmokė
jome $1,100, iš Našlių ir Naš
laičių Fondo išmokėjome $150. 
Viso tokiu budu per tuos 25 
rietus išmokėta $4,000. O tai 
geroka suma del musų nedi
delės kuopos.

SLA 247 kuopa priklauso 
prie SLA '3 apskričio per 
tuos 25 metus, o šio apskričio 
pusmetinis suvažiavimas į- 
vyks musų mieste balandžio 
ar gegužio mėnesy. Tai bus 
proga musų kuopai surengti 
dvilypį parengimą — musų 
kuopos 25 metų gyvavimo 
sukaktuves ir delegatų pa
vaišinimui bankietą.

Kviečiu SLA 247 kuopos 
narius į sekantį susirinkimą, 
c visi drauge galėsime šį rei
kalą aptarti, kad galėtume 
tinkamai prisirengti prie tos 
didelės pramogos.

J. Plečkaitis.

Lawrence, Mass.
SLA 41 kp. darbuotė

SLA 41 kp. susirinkimas į- 
vyko kovo 2 d. Perskaityta 8 
kandidatų aplikacijos, jų tar
pe ir dr. C. J. P. McKinnis 
(Miškinis). Dabar musų kuo
poje bus trys daktarai: dr. C. 
J. Mikolaitis, dr. J. J. Pash 
ir dr. McKinnis.

Komisija pranešė, kad lie
tuvių mokyklos steigimo dar
bas vedamas pirmyn. Manoma 
greit pradėti pamokas. Dar
bas užgirtas.

Pranešta, kad koncertas 
įvyks balandžio 20 d. Progra
mą pildys Aušrelės choras iš 
Worcester. Suvaidins komedi
ją Aš numiriau. Tėmykite ap
garsinimus. O tokio koncerto 
musų mieste dar niekad ne
buvo.

Sekantis SLA 41 kp. susi
rinkimas įvyks balandžio 6 d., 
2 vai. _ po piet, L. U. Kliubo 
svetainėje. Nariai prašomi 
skaitlingai atsilankyti, nes tu
rėsime daug reikalų apsvars
tymui. O svarbiausia, tai pri
sirengimas prie koncerto.

M. Stakionis.

Detroit, Mich.
Organizatoriai jau dirba

SLA 352 kp. susirinkime 
kovo 2 d. priimta šeši nariai. 
Tai dėka musų darbščių or
ganizatorių V. Buvidžio ir P. 
Kučinsko. Brolis P. Kučins
kas yra vienas iš stambesnių
jų veikėjų. Jis dalyvauja jau 
trečiame SLA vajuje ir pa
siekė aukštus laipsnius pir
muose vajuose. Taipgi gerai 
darbuojasi sesuo B. Keblaitie- 
nė. Nors šiame susirinkime ji 
aphkantų neperstatė, bet pil
nai pasitikiu, kad kai persta
tys, tai perstatys daug ant- 
syk.

Iš valdybos raportų pasiro
dė, kad kuopos reikalai eina 
gerom vėžėm. Musų kuopa 
dabar didžiausia visame Susi
vienijime, nes turime jau net 
422 pilnamečius narius. Apie 
pusė tų narių dar nėra pasie
kę 30 metų amžiaus. Vaikų 
skyriuje yra 45 nariai. O tai 
ateities žiedai. Tėvai, kurie 
turite sūnų ir dukterų — pa
sirūpinkite prirašyti į musų 
kuopą. Prisilaikykite musų 
obalsio: “Atlikime savo SLA 
pareigą”. Įrašykite bent po 
vieną narį laike šio vajaus. O 
jei visi dirbsime — SLA 352 
kuopa išlaikys savo prestižą 
ir laike SLA Trečio Vajaus.

Šiame susirinkime kuopa 
paskyrė $50 besbolo koman
dos reikalams. Mat, kaip ži
nome, SLA 352 ir 200 kuopos 
užlaiko besbolo komandą ir 
visais galimais budais dirba 
jos išlaikymui. Tai lėšuoja 
nemažai pinigų, bet detroitie- 
čiai, su broliu C. Martin prie
šaky, pakels tą naštą. Besbo
lo komanda jau treiniruojasi 
Jefferson Intermedaite mo
kykloje, o 950 Seldon at 3-rd 
St., kas antradienis 8:30 vai. 
vakare.

Del Lietuvos vadavimo au
kų susirinkime surinkta $2.45. 
Rinko P. Motuzienė ir B. 
Keblaitienė.

Iš narių įvezdinimo bankie- 
to liko $58. Bus pasidalyta 
su 200 kp.

Visais galimais budais nu
tarta remti jaunuolių besbolo 
komandą. Kas norėtų prisi
dėti su savo doleriu del to rei
kalo — matykite brolį C. Mar
tin arba kitą kurį komisijos 
narį.

Nors musų kuopa gana di
delė, bet visi sveiki — ligonių 
šiuo tarpu nėra.

Šiame susirinkime daug 
kalbėta apie palaikymą jauni
mo prie SLA. Daugelis čia 
gimusių ir augusių nemoka 
skaityti ir rašyti lietuviškai. 
O tokiu budu, musų suprati
mu, butų gerai, jei Centras 
pasirūpintų, ypatingai duoklių 
kolektavimo pranešimus, tiek
ti anglų kalba.

M. J. Kemešienė.

New Haven, Conn.
SLA Ketvirto Apskričio 
Lietuvių Kalbos Kursų 
Komiteto narių posėdis

Kovo 16 d. gerb. Vokietai
čių namuose įvyko SLA Ket
virto Apskr. Liet. Kalbos Kur
sų Komiteto posėdis. Komite
to narius ir svečius maloniai 
pasitiko gerb. Vokietaičiai. 
Posėdy dalyvavo šie komite
to nariai: W. M. Chase, iš 
Hartfordo; J. Žemantauskas, 
Kasin, iš Waterburio; rašti
ninkė p. J. Dičkienė, gerb. 
veikėjos narės k-to, gerb. 
Zimkienė ir Gailiunienė, iš 
New Haven. Taipgi dalyvavo 
žymi veikėja gerb. Ona Mar
cinkevičienė ir p. J. Marcinke
vičius, iš Bristolio. Greta ko
miteto narių, dalyvavo kaipo 
svečiai, žymus veikėjai ir 
mokyklų rėmėjai: M. Kvara- 
tiejus, Zimkus, Gailiunas, 
Kripaitis ir Kripatienė, new- 
haveniečiai, SLA veikėjai.

Gerb. p. M. J. Vokietaitis, 
vice pirm, komiteto ir jo ma
loni žmona, gerb. Vokietaitie- 
nė, žymi musų veikėja ir me
nininkė, visus svečius šauniai 
pavaišino skaniais pietais, o 
po pietų gerb. Vokietaitienė 
sužavėjo svečius paskambin
dama pianu keletą muzikos 
kurinių, žodžiu, šis komiteto 
posėdis buvo labai įspūdingas 
socialiniu atžvilgiu ir svar
bus nutarimais.

SLA Liet. Kalbos Kursų 
Komitetas, po vadovyste p. 
W. M. Chase (Čekanausko), 
tarpe kitų administracinių 
svarstytų reikalų padarė ke
letą rimtų nutarimų: 1) Ati
daryti mokytojų kursus del 
parengimo mokytojų mokyk
loms; 2) Surengti mokyklų 
naudai išvažiavimą del moki
nių ir jų tėvų susipažinimui 
bei pasilinksminimui; 3) Dėti 
pastangas įvesti visose mo

kyklose dėstymą meno daly
kų, būtent: dainavimo, lietu
viškų šokių ir vaidinimų ir 
tuo budu lavinti mus jaunos 
kartos meniškus talentus. Šie 
nutarimai žada praplėsti mu
sų mokyklų veiklą ir sudaryti 
sąlygas musų mokykloms plė
toti švietimo ir kultūros dar
bą. M. C.

Chicago, III.
SLA 260 kp. “Bunco Party”

SLA 260 kp. susirinkimas 
įvyko kovo 2 d., Zig Zag kliu- 
be, 6819 S. Western Ave. Su
sirinkimą atidarė ir vedė 
pirm. T. Aleksynas. Be kitų 
reikalų, kilo sumanymas, kad 
veikiančioji komisija pradėtų 
ką nors veikti. Pakelta klau
simas apie surengimą pramo
gos paminėjimui SLA 260 kp. 
15 metų gyvavimo. O kadangi 
tiek metų kuopai sukanka se
kanti rudenį, tai nutarta apie 
parengimą pakalbėti vėliau, o 
tuo protarpiu surengti “Bun
co Party”, kas įvyks sekan
čiame susirinkime, balandžio 
6 d., 4 vai. po piet. Kurie 
žais “bunko” — tikietai bus 
po 25c. Bus duodama dova
nos. Parengimas įvyks toje 
pačioje Zig Zag kliubo sve
tainėje, tuojau po kuopos su
sirinkimo. Visus narius ir pa
šalimus kviečiame skaitlingai 
atsilankyti.

Koresp. M. Aleksynas.

Hartford, Conn.
Pagerbė B. Vedeikį su žmona

Kovo 2 d. visuomenės ir S. 
L. A. veikėjų Vedeikių drau
gai surengė jiems “surprizo 
puotą”, paminėjimui jų 15 
metų vedybinio gyvenimo. 
Parengimas įvyko Lietuvių 
Ukėsų Kliubo svetainėje. Bro
lis ir sesuo Vedeikiai į puo
tą buvo atvesti netikėtai ir 
kada juos prie durų pasitiko 
skaitlingas būrys svečių — 
jiems buvo tikra nuostaba.

Parengime dalyvavo apie 
200 svečių ir viešnių. Už sta
lo buvo pasodinti “jaunave
džiai”, prie kurių sėdėjo “bro- 
laitis” P. Labanauskas ir 
“pamergė” T. Birietienė. Ka
da svečiai skaniai pasisotino, 
sesuo Stankevičienė atidarė 
programą, pasakydama trum
pą, bet jausmingą prakalbėlę 
ir velydama gerb. Vedeikiams 
laimingos kloties jų šeimyni
niame gyvenime. Po to pro- 
grainą vedė P. Labanauskas, 
kuris paaiškino šio parengi
mo tikslą, taipgi velydamas 
Vedeikiams kogeriausio pasi
sekimo jų gyvenime ir visuo- 
meniame darbe. Po to jis per
statė pakalbėti šiuos daly
vius: Vokietaičius, Zimkus ir 
Krapaitį iš New Haven; jau
nuolį Marcinkevičių ir Mar
cinkevičienę iš Bristol; Pili- 
pauską iš New Britain; J. 
Birietienę iš Manchester; A. 
Rėkų, New Britam Lietuvių 
Radio Choro vedėją; Velikius, 
Stankevičius, K. Balkų, J. Se- 
kį, K. Valiacką, S. Pikturną, 
T. Vaikį ir M. Chase. Buvo 
ir daugiau kalbėtojų, bet 
vardų nenugirdau. Atleiskit.

Pabaigoje kalbėjo garbės 
svečiai B. Vedeikiai. Jie nuo
širdžiai dėkojo už atsilankymą 
ir dovanas, o ypatingai dėkojo 
rengėjams: P. Labanauskui, 
Piktumams, Stankevičiams ir 
Baltolioniams.

Šis parengimas B. Vedei
kiams buvo tikra nuostaba, 
nes surengtas ant greitųjų, o 
dalyvavo tiek daug svečių.

Buvęs A. B.

Brooklyn, N. Y.
A. a. Ona Simniškienė

Vasario 27 d. numirė dau
geliui gerai pažįstama Ona 
Simniškienė (Dvarecki u t ė), 
turėdama 48 metus amžiaus. 
Numirė veik staigiai nuo pra- 
simušimo kraujo iš gyslos. 
Palaidota kovo 1 d. su baž- 
tiąėmis apeigomis iš karalie
nės Angelų bažnyčios, Šv. Tre
jybes kapinėse. Lydėjo daug 
velionės giminių, draugų ir 
pažįstamų, kurie važiavo 15- 
koje automobilių.

A. a. O. Simniškienė paėjo 
iš TrumpaLo kaimo, Punsko 
vals., Seinų apskr. Ameriko
je išgyveno apie 31 metus ir 
priklausė prie musų Susivie
nijimo.

Nuliudime paliko du sūnūs 
Jurgį ir Juozą ir dukterį Oną 
Kamarienę, taipgi pusbrolį 
Šių žodžių rašytoją.

Lai šio krašto laisvoji že
melė suteikia jai amžiną at
ilsį. . Vincas J. Vyšnios.

Užuojauta Mažuknai
Šiuo reiškiu širdingą užuo

jautą SLA vice prezidentui J. 
K. Mažuknai, nuolatiniam mu
sų organizacijos veikėjui ir 
lietuvybės rėmėjui. Aš nie
kuomet netikėjau tiems brolio 
Mažuknos vardo šmeižimams, 
kurie pastaruoju laiku buvo 
taip plačiai pasklydę.

Aš brolį J. K. Mažukną pir
mu sykiu susitikau SLA sei
me Brooklyne. Tame seime 
komunistai buvo tvirtai susi
organizavę su ištisa eile savo 
lyderių. Buvo pasitarta, kad 
su komunistiškai nusistačiu
siais delegatais elgtis manda
giai ir demokratiškai, nes tuo 
daugiau laimėsime. Ir taip de
mokratiškai elgdamiesi, viską 
tame seime laimėjome. Viskas 
išėjo broliškoje nuotaikoje ir 
gražiai išsiskystėme, vienas 
kitam paspaudę dešines.

Nuo to seimo apie brolį 
Mažukną aš visuomet plačiai 
galvojau, kaipo apie prakilnų 
vyrą ir lietuvybės rėmėją bei 
šviesų demokratą nusistačiusį 
Lietuvos naudai.

Šiuo pareiškiu broliui J. K. 
Mažuknai užuojautą del to nu- 
kentėjimo, kurį jam reikėjo 
nesenai pergyventi. Linkiu 
jam šviesios ateities.

A. M. Makauskas.

New Kensington, Pa.
Card party pavyko

SLA 192 kp. rengė “Card 
Party” kovo 9 d. Užkandžių 
del šio parengimo paaukojo 
kuopos nėrės: J. Martinkie- 
nė, U. Glodinienė, B. Petrai- 
tienė, O. Bartkienė, A. Dau- 
gerdienė, R. Daugerdukė, B. 
Račkienė ir kt. Parengimo 
komisijoje darbavosi: A. Glo- 
dus, B. Petraitienė, H. Dau- 
gerdas, Jr. ir kiti.

Žmonių buvo pilna svetai
nė. Daug buvo tokių svečių, 
kurie prie musų kuopos ne
priklauso. Kumpai liko $27.76.

Kuopos valdyba dėkoja vi
siems, kurie darbavosi paren
gimo komitete ir visiems 
tiems, kurie į parengimą at
silankė N. Gamulis.

Rumford, Maine
SLA 299 kp. veikėjai

Sausio mėnesy musų visos 
organizacijos išrinko naujas 
valdybas. Daugumoje pasiliko 
senieji. Musų SLA 299 kuo
poje tai tikrai visi tie patys. 
Pirmininkas Jonas Kaulaičia 
mėgino atsisakyti, bet visas 
susirinkimas vienbalsiai rei
kalavo pasilikti dar vieniems 
metams, nes tuomet bus iš
tarnavęs pirmininko pareigose 
jau 25 metus. Mums smagu 
matyti, kad musų nenuilstan
tis Jonas taip ilgai SLA 299 
kuopai tarnauja ir dirba del 
musų Susivienijimo labo. 
Antras, tai veteranas Jonas 
Šopis, SLA 299 kp. finansų 
sekretorius, kuris savo parei
gas gerai atlieka. Vice pirmi
ninkė sesuo Valkan č i e n ė 
daug prigelbsti visame ir la
bai gerai darbuojasi. Jieva 
Buividaitė, dar jauna mergai
tė — musų iždininkė, gražiai 
darbuojasi senųjų tarpe. Už
rašų raštininkas A: Makaus
kas nors kaip kada pavėluoja 
į susirinkimus, bet jam at
leistina, nes jis, kaipo orga
nizatorius, jieško naujų narių 
ir jų suranda. Iždo globėja 
Mrs. Akrat labai tinkama su- 
skaityme pinigų. Taipgi gerai

AMERIKOS LIETUVIŲ VEIKLA
LAWRENCE, MASS. — 

Kovo 19 d. čia numirė lietu
vis Carl Palonis, bet niekas 
jo nepažįsta ir jo giminių nė
ra. Bet sulig rastos banko 
knygutės pasirodo, kad jis 
turi, pinigų Waterbury. Conn., 
banke. Iš to matyti, jog jis 
gyveno tame mieste ir gal ten 
turi giminių ar draugų. Sulig 
banko knygutės, jis turėjo 
$8,000. — M. Stakionis.

PITTSTON, PA. — Kovo 2 
d., SLA 7 kp. su 7 apskričiu 
rengė J. Tubelienei prakalbas. 
Kalbėjo J. B. Šaliunas, vieti
nis ir K. Jurgėla, brooklynie- 
tis. Ilgiausią "prakalbą pasakė 
Tubelienė. Kalbos vyriausiai 
buvo atkreiptos į kovojimą už 
Lietuvos nepriklauso m y b ę. 
Buvo išpildyta ir koncertinė 
programo dalis. Dainavo F. 
Šeporaičiutė, o Ona Mačiutaitė 
pagrojo armonikų. Lietuvos 
reikalams surinkta $28.37. 
Publikos buvo daug.

Po prakalbų buvo vakarie
nė. Kalbas pasakė: M. Kup- 
ris, V. Kerševičius, J. Macei-

savo pareigas atlieka ir kitas 
iždo globėjas J. Klemanskas. 
Durų sargas J. Sabaliauskas 
savo pareigas tinkamai atlie
ka.

Tik musų korespondentas 
S. Valant kiek paskupėja su 
pranešimais ir žiniomis. O bu
tų gerai, jei* jis daugiau ir 
dažniau parašytų, nes jis gra
žiai rašo ir švariai įvykius 
aprašo, nieko neužgaudamas.

Sausio 12 d. vakare turėjo
me draugišką vakarienę. Mu
sų narės atsinešė gardžiausių 
užkandžių, tai vakarą labai 
smagiai praleidome.

J. Klemanskas.

Kuopų susirinkimai
žemiau surašytų kuopų su

sirinkimai įvyks nurodytose 
vietose ir nurodytu laiku. Na
riai tų kuopų kviečiami atsi
lankyti, nes yra svarbių rei
kalų apsvarstymui. Taipgi na
riai prašomi užsimokėti duok
les, kad neliktų suspenduoti. 
Prašomi atsivesti savo drau
gų, giminių ar pažįstamų prie 
SLA prisirašyti.

—o—
ERIE, PA. — 216 kp., ba

landžio 6 d., 2:30 va’, po piet. 
(Reiktų ir susirinkimo vietą 
pažymėti. Red.) — Sekr. J. A. 
McŠhane.

NEW YORK, N. Y. — 126 
kp. balandžio 4 d., SLA Cen
tro raštinėje, 307 W. 30-th 
St., New York, N. Y. Pradžia 
8 vai. vakare. — Sekr. H. Mi- 
liauskiute.

BROOKLYN, N. Y. — 38 
kp., balandžio 3 d., Amerikos 
Lietuvių Piliečių Kliubo sve
tainėje, 280 Union Avė. Pra
džia 8 vai. vakare. — Sekr. A. 
Šaulys.

DETROIT, MICH. — 352 
kp., balandžio 6 d., Lietuvių 
svetainėje. Pradžia 2 vai. po 
piet. — Sekr. S. Musyte.

LAWRENCE, MASS. — 41 
kp., balandžio 6 d., L. U. 
Kliubo svetainėje. Pradžia 2 
vai. po piet. — M. Stakionis.

CHICAGO, ILL. — 260 kp., 
balandžio 6 d., Zig Zag kliu- 
be, 6819 S. Western Ave. 
Pradžia 2 vai. po piet. — M. 
Aleksynas.

Kuopų parengimai
Žemiau surašytos kuopos 

rengia pramogas paminėtu lai
ku ir paminėtose vietose, ir 
kviečia visus savo narius, vi
sus kitų kuopų narius ir ben
drai visus vietinius lietuvius 
skaitlingai atsilankyti.

—o—
SO. BOSTON, MASS. — 49 

moterų kp. “Whist Party” į- 
vyks kovo 29 d., Sandaros 
svetainėje, 124 F St. Pradžia 
8 vai. vakare.

CHICAGO, ILL. — 260 kp., 
“Bunco Party”, balandžio 6 
d., Zig Zag kliube, 6819 S. 
Western Ave. Pradžia 4 vai. 
po piet. Įžanga 25c.

MAHANOY CITY, PA. — 
211 kp., bertaininis, balandžio 
6 d., K. of C. svetainėje, W. 
Mahanoy Avė. Priprastu lai
ku. — Sekr. A. Ramanauskas.

INKERMAN, PA. — 79 kp., 
balandžio 6 d., Kliubo svetai
nėje. Pradžia 4 vai. po piet.— 
Sekr. O. Žiurienė.

na, Kantakevičius, V. Tube- 
lienė, V. Meškunas, S. Šim
kienė, adv. K. Jurgėla, J. B. 
Šaliunas ir Vizgaitis. Vaka
rienę suruošė ir prie stalų 
patarnavo: A. Levickienė, A. 
Šakočienė, P. Karpavičius ir 
J. Šimkūnas. Vakarienėje au
kų surinkta $14.51. Viso su
rinkta $43.38. Prakalbose ir 
vakarienėje pirmininkavo A. 
Galinskas. — A. G.

DETROIT, MICH. — Įvy
kusiame Lietuvos Nepriklau
somybės minėjimo bankiete 
vasario 19 d. išrinkta laiki
nas komitetas sušaukimui 
draugijų atstovų į konferen
ciją suorganizavimui pasto
vaus komiteto, kurio pareiga 
butų: 1) Vesti grieštą kovą 
už atsteigimą nepriklausomos 
Lietuvos ir rengti masinius 
mitingus, prakalbas, apvaikš- 
čiojimus ir kitas pramogas; 
2) Įsteigti fondą, kuris gel
bėtų Lietuvos tremtinius ir 
finansuotų vedamą kovą at- 
steigimui Lietuvoje laisvės ir 
nepriklausomybės. Todėl de

mokratinio nusistatymo drau
gijos ir kuopos, pritariančios 
Lietuvos neprildausomy bei, 
kviečiamos prie šio veikimo 
prisidėti. Prašomos išrinkti 
po tris atstovus ir prisiųsti 
jų adresus laikinam sekreto
riui. Laikinas komitetas: Dr. 
J. Jonikaitis — pirm., M. Ke
mešienė — vice pirm., F. 
Motuzas — iždin., C. Martin 
— narys. Laikino sekretoriaus 
adresas: F. Motuzas, 14676 
Wark Ave., Detroit, Mich.

NEW YORK, N. Y. — Ko
vo 10 d. į Ameriką atvyko 
Lietuvos prez. A. Smetona su 
ponia Smetoniene. Kovo 13 d. 
Hotel Pierre jiems surengta 
sutikimo bankietas. Dalyvavo 
apie 400 svečių. Tai buvo di
delis žymesnių lietuvių san- 
buris iš visos Amerikos. Ban- 
kieto svetainė buvo išpuošta 
Amerikos ir Lietuvos vėliavo
mis. Vakaro programui pir
mininkavo dr. B. Vencius. 
Perstatyti publikai: S. L. 
A. buvęs prez. S. Gegužis, 
adv. J. Lopatto, P. W. Birš
tonas. P. Pivoronas, kun. Ži- 
danavičius ir kt. Adv. V. Lau
kaitis įteikė p. Smetonai Ma
ryland valstijos gub. O’Con
nor ir Baltimorės miesto ma
joro sveikinimus raštu. Kal
bas pasakė: Moterų Vienybės 
pirm. M. Strumskienė, Ame
rikos red. J. Laučka, Vieny
bės red. J. Tysliava ir Dirvos 
red. K. S. Karpius. Lietuvos 
žydų vardu sveikino J. Fren
kelis, latvių vardu — H. Liel- 
nors, estų — Estijos pas. 
min. J. Kaiv. Ponia Smeto
nienė dėkojo už linkėjimus ir 
sveikinimus. Kalbų protar
piais gražiai padainavo Met
ropolitan operos solistė A. 
Katkauskaitė ir buvusi Liet. 
Operos solistė B. Darlys iš 
Chicagos. Galų gale ilgoką 
prakalbą pasakė pats prez. 
A. Smetona. Jis nupiešė da
bartinę padėtį Lietuvoje, per
statė pasirįžimą kovoti už 
Lietuvos nepriklauso m y b ę. 
Taipgi dėkojo už gražų pri
ėmimą. — P. Jurgėla.

BROOKLYN, N. Y. — Va
sario 2 d. Grand Paradise sa
lėje buvo surengta koncertas 
del Dariaus-Girėno paminklo 
pastatymo. Parengimas buvo 
pasekmingas, nes žmonių at
silankė daug. Programas buvo 
įdomus. Jį pildė Apreiškimo 
parapijos choras, vadovauja
mas J. Jankaus, smuikininkė
M. Digrytė, šokikė D. Bub- 
niutė, armonistas J. Thomas- 
Tamašauskas, soprano B. 
Ramoškaitė, jaunos pianistės 
O. Daukantaitė ir L. Kičiutė. 
Taipgi dainavo Aidbalsiai 
esamblis, vadovaujamas B. ša- 
šinaitės. Aokiams grojo Nak
ties Pelėdų orkestras, vado
vaujamas J. Navicko. Apie 
tikslą pastatyti Brooklyne 
Dariui-Girėnui paminklą pa
kalbėjo ir paminklo projektą, 
pagamintą J. Stelmoko, apibu
dino pirm. J. Šaltis. Prie šio 
parengimo pasisekimo prisidė
jo daug vietinių ir apielinkės 
draugijų bei kuopų, kurios iš
anksto pirko tikietus ir taipgi 
po šiek-tiek paaukojo tam 
tikslui. Bendrai šis parengi
mas davė $358.88 pelno. Da
riaus-Girėno paminklo fondo 
komisija visiems širdingai dė
koja už aukas, išanksto pirk
tus tikietus ir prisidėjimą pa
rengimą padarvti pasekmin
gu. Taipgi prašo visus šiam 
reikalui aukoti. O aukas rei
kia siųsti čekiu ar Monev Or
deriu fondo iždininkui, J. 
Spurga, Port Jefferson, L. I.
N. Y. — J. š. LITHUANIAN
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BROOKLYN, N. Y. — Ko
vo 13 d. praeitais metais su 
šiuo pasauliu atsiskyrė a. a. 
Pijus Vizbarą. Tai buvo pra
kilnus lietuvis ir SLA narys, 
kuris per visą savo gyvenimą 
pasišventusiai dirbo del musų 
tautos dar anų laikų tamsio
je Lietuvoje ir čia Amerikoje. 
Skirdamasis iš gyvųjų tarpo, 
dideliame nuliudime paliko 
lietuviškoje dvasioje išauklėtą 
šeimą, daug gimimų, ypatiškų 
ir idėjinių draugų. Prisimin
dami metinę sukaktį jo pasi
traukimo iš musų tarpo, jo 
draugai liūdi ir nuliudusiai 
žmonai, dukterims ir Simams 
reiškia širdingą užuojautą. — 
Draugas.

BROOKLYN, N. Y. — Dai
lės Meno Ratelio išstatas bai
gėsi kovo 24 d. Maspethe. Bu
vo duota 3 paskaitos ir 2 vaL 
judžiai. Dabar išstatas vyks
ta Šv. Jurgio par. salėje, 207 
York St., C. Brooklyn’e. Pra
sidėjo kovo 25 d. ir baigsis 
31. Po to išstatas prasidės 
balandžio 22 d. Apreiškimo 
par. salėje, North 5-th ir Ha- 
vemeyer Sts., Brooklyn’e. Bus 
duodama paskaitos ir judžiai 
apie dailę ir meną. Užbaiga 
gegužio 4 d. su dailininkų ba
lium, kur bus daug nepapras
tumų ir šokiai su 40 minutų 
judžiu apie dailę. Judis gam
tos spalvų. Lankymo valan
dos kas vakaras nuo 7-nių, 
šeštadieny ir sekmadieny nuo 
3 po piet. Įžanga veltui. — 
Dailęmylis.

AR JAUČIATĖS NUVARGĘ 
— BE VIKRUMO ?
Skauda ralv^—iipul, viduriui?

• Kada tik užsikemša jūaų žarnos, iimmta 
viduriai, dvokia kvapas, aitrumas, užkietė
jimas. imkite FEEN-A-MINT Ta ■ ua— 
skonio Kursuojanti kramtomu puma iesž 
niai bet tikrai liuosuoja vidurius. Imk* 
einant irult. Ryte jausite tikrį pu'cnirriBt- 
■ne ir atgrausit vikrumą. Jauno ir aen< 
milionai naudojasi nebrangiu FKKN-Jk- 
M'NT. Jia tinka ir jūan kaimai. Nusipirk* 
FEKN-A-MIMT lUndU-r!

Tilžės Spaudimo
“Aukso altorukas”, maldų 

knyga __________________ 60s.
Ta pati gražiais celuloidos

apdarais _________________ $L6i
“Vainikėlis” jaunuomenės

knygutė 35c. Ta pati minkštos
skurelės apdarais _______ $LM

“Kantyčkos” arba giesmių
knyga __________________ $L7i

“Sapnaknygė" su paveikslais,
apdaryta ________________ $LA0

Sapnų knygelė atspėja sapnus, 
skaito planetas ir kazirų 
nubur.  '_______________ 35a.

“Mikaldos pranašavimai”   25a. 
“Kantrios Alenos graži pasaka” 25a. 
Istorija seno ir naujo test._  250*
“Tūkstantis naktų ir viena” 

arabiškos istorijos su pav.
apdaryta ________________ $300

Lengvas būdas išmokt angliš
kos kalbos be kito pagelbos 35a.

“Sveikata ligoniams”, aprašo 
apie 300 visokių vaistiškų au
galų ir kam jie yra reikalingi 25a.

Trajankos stambios pakelis — 60c. 
arba 3 pakeliai už ____ $1.50
Taipgi pas mane galite gauti vi

sokių žolių ir šaknų.
M. ZUKAITIS, 

330 Dean Boulevard, 
SPENCERPORT, N. T.

Nepaprastas Palengvinimas 
Reumatiškiį Skausmų

NekenCetdte bereikalingai raumenų 
skaudėjimų. Tūkstančiai žmonių 
pasiekė nepaprastų palengvinimų 
reamatiiku skausmų, strėnų raumenų 
čiaudėjimų, išsinarinimų ir šiaip rau
menų skaudėjimų vien išsitrindami sa 
Paln-Expelleriu. Šis sensacingas lini- 
mentas ūmai suteikia laukiamų pa- 
iengvinmtą. Virš 17 milijonų bon- 
Itučiu jsu išparduota. Todėl neati- 
dšliodami nusipirkite ir jūs bonkutę 
Pain-Exp«Llerio. Reikalaukite Pain- 
Expellerio su inkaru ant dėžutė*.




